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 SPRÁVA O HOSPODÁRENÍ KAPITOLY 

 

1.1. SÚHRNNÁ CHARAKTERISTIKA KAPITOLY A  JEJ HOSPODÁRENIA  

V HODNOTENOM ROZPOČTOVOM ROKU 

 

1.1.1. Charakteristika činnosti kapitoly 

 

Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky je ústredným orgánom štátnej správy 

Slovenskej republiky pre:  

a) priemysel s výnimkou spracovania dreva, biotechnológií, potravinárstva a stavebných 

výrobkov,  

b) energetiku vrátane hospodárenia s jadrovým palivom a uskladňovania rádioaktívnych 

odpadov a energetickú efektívnosť,  

c) teplárenstvo a plynárenstvo,  

d) dobývanie a úpravu tuhých palív, dobývanie ropy a zemného plynu, rudných 

a nerudných surovín a rádioaktívnych surovín,  

e) podporu malého podnikania a stredného podnikania vrátane podpory potravinárskych 

produktov, ktoré nie sú zaradené do prílohy I Zmluvy o fungovaní Európskej únie 

a podpory spracovania dreva a biotechnológií,  

f) stratégiu tvorby podnikateľského prostredia a podporu podnikateľského prostredia 

vrátane podpory potravinárskeho podnikateľského prostredia, ktorého produkty nie sú 

zaradené do prílohy I Zmluvy o fungovaní Európskej únie a podnikateľského prostredia 

v oblasti spracovania dreva a biotechnológií,  

g) vnútorný obchod, zahraničný obchod vrátane obchodovania s výrobkami obranného 

priemyslu a tvorby zahraničnej obchodnej politiky, ochranu spotrebiteľa s výnimkou 

ochrany spotrebiteľa pri poskytovaní finančných služieb a koordináciu politiky 

vnútorného trhu Európskej únie,  

h) ochranu a využívanie nerastných surovín vrátane hlavného dozoru nad ochranou 

a využívaním ložísk nerastov,  

i) hlavný dozor nad bezpečnosťou a ochranou zdravia pri práci a bezpečnosťou prevádzky 

v banskej činnosti, činnosti vykonávanej banským spôsobom a pri používaní výbušnín,  

j) puncovníctvo a skúšanie drahých kovov,  

k) kontrolu zákazu vývoja, výroby, skladovania, použitia a obchodu s chemickými 

zbraňami a prekurzormi potrebnými na ich výrobu,  

l) riadenie úloh hospodárskej mobilizácie,  

m) odštátnenie a privatizáciu majetku štátu a pre správu majetku štátu v podnikateľskej 

sfére,  

n) stratégiu tvorby a realizácie inovácií v oblastiach podľa písmen a) až d), 

o) preverovanie zahraničných investícií z dôvodu ochrany bezpečnosti a verejného 

poriadku Slovenskej republiky a bezpečnosti a verejného poriadku v Európskej únii. 

Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky sa podieľa na tvorbe jednotnej štátnej 

politiky Slovenskej republiky, vykonáva v rozsahu svojej pôsobnosti štátnu správu a plní ďalšie 

úlohy ustanovené v zákonoch a iných všeobecne záväzných právnych predpisoch. Ministerstvo 

v rozsahu vymedzenej pôsobnosti zodpovedá i za úlohy obrany a vytváranie podmienok 

na realizáciu požiadaviek zabezpečovania príprav na obranu a ochranu. V rozsahu vymedzenej 

pôsobnosti zabezpečuje aj úlohy súvisiace s dojednávaním medzinárodných zmlúv, s rozvojom 

medzištátnych stykov a medzinárodnej spolupráce vrátane úloh, ktoré pre Slovenskú republiku 

vyplývajú z medzinárodných zmlúv, ako aj z jej členstva v medzinárodných organizáciách. 
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Skúma problematiku vo veciach, ktoré sú v jeho pôsobnosti, analyzuje dosahované výsledky 

a robí opatrenia na riešenie aktuálnych otázok. Spracúva koncepcie rozvoja zverených oblastí 

a riešenia základných otázok, ktoré predkladá vláde Slovenskej republiky. Stará sa o náležitú 

právnu úpravu vecí patriacich do jeho pôsobnosti, pripravuje návrhy zákonov a iných 

všeobecných záväzných právnych predpisov, dbá o dodržiavanie zákonnosti v oblasti svojej 

pôsobnosti. 

 

1.1.2. Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitoly 

                                                                                                                                    v eurách 
 Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet     

k 31.12.2023 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 

%   

k UR 

1 2 3 4 5(4/3*100) 

Príjmy spolu 545 862 613,00 380 795 342,51 376 321 707,33 98,83 

z toho:  

prijaté z rozpočtu EÚ  

 

462 577 492,00 

 

297 510 221,51 

 

297 510 221,51 

 

100,00 

Výdavky spolu 2 249 041 864,00 3 514 370 618,50 3 470 869 032,26 98,76 

z toho:  

kryté prostriedkami EÚ 

 

462 577 492,00 

 

835 350 546,03 

 

835 295 571,63 

 

99,99 

Saldo 

príjmov a výdavkov 

 

-1 703 179 251,00 

 

-3 133 575 275,99 

 

-3 094 547 324,93 

 

98,75 

z toho: z prostriedkov EÚ 0,00 -537 840 324,52  -537 785 350,12 99,99 

 

Príjmy kapitoly MH SR boli schválené zákonom č. 526/2022 Z. z. o štátnom rozpočte 

na rok 2023 (ďalej len „zákon o štátnom rozpočte“) vo výške 545 862 613,00 eur. Rozpočet 

príjmov kapitoly MH SR bol k 31. 12. 2023 upravený na sumu 380 795 342,51 eur a skutočné 

príjmy kapitoly MH SR boli dosiahnuté v sume 376 321 707,33 eur, t. j. plnenie na 98,83 %.  

Výdavky kapitoly MH SR boli schválené zákonom o štátnom rozpočte vo výške 

2 249 041 864,00 eur. Rozpočet výdavkov kapitoly MH SR bol v priebehu roka 2023 

rozpočtovými opatreniami MF SR upravený na sumu 3 514 370 618,50 eur. Celkové čerpanie 

výdavkov kapitoly MH SR v roku 2023 bolo v sume 3 470 869 032,26 eur, t. j. 98,76 % 

z upraveného rozpočtu výdavkov k 31. 12. 2023.  

 

1.1.3. Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly 
 

Ministerstvo financií SR listom č. MF/021042/2022-441 z 2. 1. 2023 rozpísalo 

Ministerstvu hospodárstva SR záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu vrátane programovej 

štruktúry na rok 2023 tak, ako boli schválené v Národnej rade SR zákonom  o štátnom rozpočte. 

                                                                                                                   v eurách 

 

Schválený 

rozpočet          

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet     

k 31.12.2023 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 

I. PRÍJMY KAPITOLY SPOLU (A+B+C) 545 862 613,00 380 795 342,51 376 321 707,33 

    A. Prostriedky ŠR     

kód zdroja 111+131M 83 285 121,00 83 285 121,00 74 131 883,47 

    B. Prostriedky EÚ    

kód zdroja 1AA1+1BA1+3AA1 462 577 492,00 297 510 221,51 301 347 569,73 

    C. Prostriedky na spolufinancovanie 

         kód zdroja 11S2+1AA2+1302+13S2 0,00 0,00 842 254,13 

II. VÝDAVKY KAPITOLY SPOLU 

(A+B+C+C.1) 2 249 041 864,00 3 514 370 618,50 3 470 869 032,26 
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     A. Prostriedky ŠR     

      kód zdroja 111+131L+131M+131Z 1 591 990 252,00   2 622 400 769,20 2 579 069 932,76 

     B. Prostriedky na spolufinancovanie  

          kód zdroja 1AA2+1AB2+1AC2+1AC3+ 

1BA2+1AJ4+3AA2+3AB2+3AC2+3AC3 

 

 

51 200 347,00 

 

 

50 626 651,00 

 

 

50 626 655,81 

     C. Prostriedky EÚ  

          kód zdroja 1AA1+1AC1+1BA1+3AA1+ 

3AB1+ 3AC1 

 

 

462 577 492,00 

 

 

835 350 546,03 

 

 

835 295 566,62 

 C.1 Prostriedky z Plánu obnovy a odolnosti  

            kód zdroja 1P01+1P02+3P01+3P02 

 

143 273 773,00 

 

5 992 652,27 

 

5 876 877,07 

-    mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 15 592 089,00 19 989 847,00 19 986 732,11 

         z toho: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné    

osobné vyrovnania aparátu  ústredného 

orgánu 9 068 272,00 13 466 030,00 13 465 961,84 

     Počet zamestnancov rozpočtových organizácií     

podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR         

č. 636/2022 957 1 010 840 

              z toho: aparát ústredného orgánu 597 650 526,8 

- administratívne kapacity rozpočtových 

organizácií osobitne sledované, podľa 

prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR                

č. 636/2022 179 179 123,6 

- kapitálové výdavky (700), kód zdroja 

111+131L+131M 

 

48 288 583,00 
 

35 153 739,07 
 

24 396 188,16 
III. VÝDAVKY ŠTÁTNEHO ROZPOČTU NA REALIZÁCIU PROGRAMOV NA ROK 2023 

07K Rozvoj priemyslu a podpora podnikania 1 696 147 700,00 3 067 530 386,03 3 026 542 201,92 

07K0106 Podpora útlmu a likvidácie následkov   

ťažby v uhoľnom baníctve 

 

17 267 248,00 

 

14 879 211,00 

 

14 870 096,90 

07K010F Podpora útlmu rudného baníctva 2 050 000,00 2 500 000,00 2 500 000,00 

07K0115  Národný jadrový fond 445 706,00 445 706,00 435 892,58 

07K0119  Národný jadrový fond – odvody od 

prenosovej sústavy a distribučných sústav  

 

75 000 000,00 

 

75 000 000,00 

 

62 518 699,47 

07K011B Podpora zníženia koncovej ceny elektriny 

pre podniky  

 

1 440 000 000,00 

 

28 906 954,26 

 

4 798 056,50 

07K0403  Podpora rozvoja strategických investícií -

Investičné stimuly 

 

9 898 910,00 

 

2 369 374,68 

 

2 369 374,68 

07L Tvorba a implementácia politík 32 914 869,00 58 927 708,25 57 397 826,72 

06H01 Hospodárska mobilizácia MH SR 2 150 000,00 2 172 323,60 2 141 975,83 

09704 Príspevky Slovenskej republiky do 

medzinárodných organizácií - MH SR 1 000 000,00 

 

1 000 000,00 

 

942 246,26 

0AS03 MH SR - Ochrana kritickej infraštruktúry 

            v Slovenskej republike 4 300,00 4 300,00 0,00 

0EA02 Operačný program Integrovaná 

             infraštruktúra - časť MH SR  

 

339 481 320,00 

 

380 040 928,72 

 

379 985 954,32 

0EK0J Informačné technológie financované 

             zo štátneho rozpočtu - MH SR 

 

3 112 400,00 

 

4 694 971,90 

 

3 858 827,21 

0HD OP Slovensko - časť MH SR 174 231 275,00 0,00 0,00 

 

Záväzné ukazovatele príjmov a výdavkov kapitoly MH SR boli v roku 2023 dodržané.  

Hospodárenie kapitoly bolo v priebehu roka 2023 realizované v súlade s rozpisom záväzných 

ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2023 a jeho zmenami, ktoré sa realizovali rozpočtovými 

opatreniami MF SR alebo rozpočtovými opatreniami v právomoci správcu rozpočtovej kapitoly 

v súlade s § 16 až § 18 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 

č. 523/2004 Z. z.“). 
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1.2. PRÍJMY KAPITOLY  

      v eurách 
 Schválený 

rozpočet  

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Plnenie 

k 31.12.2023 

Príjmy kapitoly (ŠR+EÚ) 545 862 613,00 380 795 342,51 376 321 707,33 

A. záväzný ukazovateľ (ŠR) 83 285 121,00 83 285 121,00 74 131 883,47 

v tom:    

zdroj 111 83 285 121,00 83 285 121,00 74 131 859,91 

zdroj 131M 0,00 0,00 23,56 

B. prostriedky EÚ 462 577 492,00 297 510 221,51 301 347 569,73 

v tom:    

zdroj 1AA1 307 577 492,00 153 594 502,88 161 872 817,71 

zdroj 1BA1 155 000 000,00 0,00 0,00 

zdroj 3AA1 0,00 143 915 718,63 139 474 752,02 

C. prostriedky na 

spolufinancovanie 

 

0,00 

 

0,00 

 

842 254,13 

v tom:    

zdroj 11S2 0,00 0,00 1 082,40 

zdroj 1AA2 0,00 0,00 777 945,44 

zdroj 1302 0,00 0,00 1 000,00 

zdroj 13S2 0,00 0,00 62 226,29 

  

 Príjmy pre kapitolu MH SR na rok 2023 boli schválené vo výške 545 862 613,00 eur. 

V priebehu roka bol rozpočet príjmov upravený na sumu 380 795 342,51 eur.  

 Celkové príjmy kapitoly MH SR boli v roku 2023 naplnené v sume 376 321 707,33 eur. 

Z tohto objemu boli nedaňové príjmy naplnené v sume 78 811 485,82 eur a granty a transfery 

boli naplnené v sume 297 510 221,51 eur. 

Príjmy zo zdrojov štátneho rozpočtu boli naplnené v sume 74 131 883,47 eur, 

prostriedky zo zdrojov rozpočtu EÚ boli prijaté v sume 301 347 569,73 eur a príjem v sume 

842 254,13 eur tvorili prostriedky na spolufinancovanie. 

 Celkové príjmy v roku 2023 boli naplnené na 98,83 % z upraveného ročného objemu 

príjmov k 31. 12. 2023.  

 

1.2.1. Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie 

Nedaňové príjmy a granty 

Kategória 200 - Nedaňové príjmy 

 

Kategória 200 - Nedaňové príjmy boli v roku 2023 naplnené vo výške 

78 811 485,82 eur a tvorili ich hlavne iné nedaňové príjmy, ďalej príjmy z podnikania 

a vlastníctva majetku, administratívne poplatky, iné poplatky a platby a kapitálové príjmy 

v nasledovnej štruktúre: 

Kategória 210 – Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku vo výške 2 121 185,03 eur, 

v tom: 

 príjmy z dividend od spoločnosti Jadrová a vyraďovacia spoločnosť, a. s. (JAVYS, a. s.) 

vo výške 489 879,00 eur a Transpetrol, a. s. vo výške 1 500 000,00 eur, 

 príjmy z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 131 306,03 eur.  

Kategória 220 – Administratívne poplatky a iné poplatky a platby vo výške 2 994 979,90 eur, 
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v tom: 

 administratívne poplatky v sume 1 259 417,84 eur boli naplnené z výkonu puncovej 

kontroly a z plnenia biocídneho zákona, 

 pokuty, penále a iné sankcie v sume 1 659 157,48 eur boli naplnené najmä pokutami 

a sankciami prijatými Slovenskou obchodnou inšpekciou (SOI), Hlavným banským úradom 

ako penále za nezaplatenie, resp. oneskorené platby z úhrad za dobývacie priestory 

a vydobyté nerasty a príjmy z uložených pokút na základe porušení banských predpisov pri 

dobývaní ložísk nerastov zistených pri výkone hlavného banského dozoru, ako aj príjmy 

úradu za porušenie predpisov a finančnej disciplíny, 

 poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja tovarov a služieb v sume 

76 404,58 eur boli naplnené SOI za predaj výrobkov, tovarov a služieb. 

Kategória 230 – Kapitálové príjmy vo výške 299 096,00 eur, 

v tom: 

 kapitálové príjmy v sume 299 096,00 eur boli naplnené z vratiek Mesta Žilina (ide o splátky 

finančných prostriedkov v súlade s Dodatkom č. 1 a Dodatkom č. 2 k zmluve o vrátení 

finančných prostriedkov do štátneho rozpočtu uzavretej medzi MH SR a Mestom Žilina 

uzavretej dňa 30. 11. 2005, pod reg. č. 669/2005-500-001). 

Kategória 290 – Iné nedaňové príjmy vo výške 73 396 224,89 eur, 

v tom: 

 nezrovnalosti a iné vratky za prostriedky EÚ zaradené do štátneho rozpočtu a za prostriedky 

spolufinancovania v sume 4 679 602,35 eur, 

 od nefinančných právnických osôb v sume 266 986,42 eur, 

 od neziskových organizácií v sume 96 670,59 eur, 

 ostatné príjmy v sume 68 352 965,53 eur. 

 V rámci ostatných príjmov boli v sume 67 018 813,46 eur naplnené príjmy z odvodov 

z prenosovej sústavy a distribučných sústav Národného jadrového fondu. Ďalšie príjmy tvorili 

príjmy z poskytnutých dotácií z minulých rokov, splátky pohľadávok za poskytnuté dotácie, 

príjmy zo zúčtovania miezd z roku 2022, z odvodu nájmu mesta Partizánske, vratky z úrokov, 

dobropisov, príjmy vyplývajúce z Dohody o urovnaní č. 313/2022-2060-4270 uzavretej medzi 

poskytovateľom štátnej pomoci MH SR a príjemcom štátnej pomoci 1: FORTISCHEM, a. s. 

a príjemcom štátnej pomoci 2: Novácke chemické závody, a. s. v konkurze a pod.  

 

Kategória 300 - Granty a transfery 

 

Granty a transfery boli v roku 2023 naplnené v sume 297 510 221,51 eur a tvorili ich 

zahraničné transfery. 

Kategória 340 – Zahraničné transfery vo výške 297 510 221,51 eur 

 Príjem prostriedkov z rozpočtu EÚ bol uskutočnený na základe schválených  súhrnných 

žiadostí o platbu Certifikačným orgánom (Ministerstvo financií SR) a predstavoval podiel 

Európskeho fondu regionálneho rozvoja pri refundácii oprávnených výdavkov z prioritných osí 

Operačného programu Integrovaná infraštruktúra (OP II) v gescii MH SR, zúčtovaní 

poskytnutých zálohových platieb a predfinancovaní z prioritných osí OP II v gescii MH SR. 

 

 Podrobnejšie členenie dosiahnutých príjmov MH SR podľa položiek ekonomickej 

klasifikácie je uvedené v nasledovnej tabuľke: 
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v eurách 

  

Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 

Plnenie 

(%) 

 1 2 3 4 =3/2*100 

200 Nedaňové príjmy 83 285 121,00 83 285 121,00 78 811 485,82 94,63 

210 

  

Príjmy z podnikania  

a z vlastníctva majetku 
  

4 573 700,00 4 573 700,00 2 121 185,03 46,38 

211 Príjmy z podnikania  4 500 000,00 4 500 000,00 1 989 879,00 44,22 

212 Príjmy z vlastníctva 73 700,00 73 700,00 131 306,03 178,16 

220 Administratívne poplatky  

a iné poplatky a platby 2 821 421,00 2 821 421,00 2 994 979,90 106,15 

221 Administratívne poplatky  1 189 421,00 1 189 421,00 1 259 417,84 105,88 

222 Pokuty, penále a iné sankcie 1 432 000,00 1 432 000,00 1 659 157,48 115,86 

223 Poplatky a platby 

z nepriemyselného 

a náhodného predaja a služieb 200 000,00 200 000,00 76 404,58 38,20 

230 Kapitálové príjmy 887 000,00 887 000,00 299 096,00 33,72 

231 

Príjem z predaja kapitálových 

aktív 587 904,00 587 904,00 0,00 - 

239 Ďalšie kapitálové príjmy 299 096,00 299 096,00 299 096,00 100,00 

290 Iné nedaňové príjmy 75 003 000,00 75 003 000,00 73 396 224,89 97,86 

291 Vrátené neoprávnene použité 

alebo zadržané finančné 

prostriedky  0,00 0,00 5 043 259,36 - 

292 Ostatné príjmy 73 003 000,00 73 003 000,00 68 352 965,53 91,13 

300 Granty a transfery  462 577 492,00 297 510 221,51 297 510 221,51 100,00 

340 Zahraničné transfery 462 577 492,00 297 510 221,51 297 510 221,51 100,00 

341 Prostriedky z rozpočtu EÚ 462 577 492,00 297 510 221,51 297 510 221,51 100,00 

  Príjmy MH SR spolu (200+300) 545 862 613,00 380 795 342,51 376 321 707,33 98,83 
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Na plnení príjmov kapitoly MH SR sa podieľali jednotlivé rozpočtové organizácie, úrad ministerstva a platobná jednotka   

MH SR nasledovne: 

 

 
v eurách 

  

  

  

  

  

200 

Nedaňové 

Príjmy 

  

  

210 

Príjmy z 

podn. a 

z vlastn. 

majetku 

220 

Administr. 

a iné popl. 

a platby 

  

230 

Kapitálové 

príjmy 

  

  

290 

Iné 

nedaňové 

príjmy 

  

300 

Granty 

a 

transfery 

  

310 

Tuzemské 

bežné 

granty a  

transfery 

320 

Tuzemské 

kapitálové 

granty a  

transfery 

330 

Zahran. 

granty 

  

  

340 

Zahran. 

transfery 

  

  

SPOLU 

  

  

1  2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 = 2 + 7 

Puncový úrad SR 822 132,99 0,00 821 176,61  0,00 956,38  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 822 132,99 

Slovenská 

obchodná 

inšpekcia 1 725 699,52 122 890,62  1 588 213,69 0,00 14 595,21  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 725 699,52 

Hlavný banský 

úrad 66 545,44 6 549,61 57 922,70  0,00 2 073,13  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 66 545,44 

MH SR - úrad 71 517 505,52 1 991 744,80 527 666,90 299 096,00 68 698 997,82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 71 517 505,52 

MH SR - PJ 4 679 602,35 0,00 0,00 0,00 4 679 602,35 297 510 221,51 0,00 0,00 0,00 297 510 221,51 302 189 823,86 

Kapitola MH SR 

spolu 78 811 485,82   2 121 185,03 2 994 979,90 299 096,00 73 396 224,89 297 510 221,51 0,00 0,00 0,00 297 510 221,51 376 321 707,33 

 

 



9 

 

Puncový úrad SR (PÚ) mal na rok 2023 schválené príjmy v sume 1 217 904,00 eur, z toho 

príjmy z výkonu puncovej kontroly 630 000,00 eur a kapitálové príjmy z predaja budovy, 

parkoviska a garáže na ul. Szakkayho č. 1 v Košiciach v sume 587 904,00 eur.  

 K 31. 12. 2023 PÚ dosiahol príjmy v sume 822 132,99 eur, čo predstavuje 67,50 % 

k schválenému rozpočtu príjmov na rok 2023. Dosiahnutú výšku rozpočtovaných príjmov 

tvorili hlavne príjmy z výkonu puncovej kontroly v sume 819 817,84 eur. Príjmy z vybratých 

pokút a penále boli prijaté v sume 1 358,77 eur. Ostatné náhodné príjmy predstavovali sumu 

956,38 eur a zahŕňali preplatky energií za rok 2022 a preplatok za poskytnuté služby 

za predchádzajúce roky. 

 PÚ v roku 2023 nenaplnil kapitálové príjmy z predaja budovy, parkoviska a garáže 

na ul. Szakkayho č. 1 v Košiciach vo výške 587 904,00 eur. 

Slovenská obchodná inšpekcia (SOI) mala na rok 2023 schválené príjmy vo výške 

1 655 000,00 eur, z toho príjem za porušenie predpisov v sume 1 402 000,00 eur, za predaj 

výrobkov tovarov a služieb v sume 200 000,00 eur, z prenajatých budov, priestorov a objektov 

v sume 50 000,00 eur a príjmy z dobropisov v sume 3 000,00 eur.  

 K 31. 12. 2023 boli príjmy naplnené v sume 1 725 699,52 eur, čo je plnenie na 104,27 % 

zo schváleného rozpočtu príjmov. 

 Rozpočtované príjmy boli prijaté v celkovej sume 1 719 820,13 eur a boli naplnené 

príjmami z pokút, penále a sankcie v sume 1 511 809,11 eur, z prenájmu budov v správe SOI 

v sume 122 890,62 eur, poplatkami a platbami z nepriemyselného predaja a služieb v sume 

76 404,58 eur, pri ktorých ide o príjem za refakturácie nákladov nevyhovujúcich vzoriek 

za laboratórne rozbory odobraných vzoriek a ostatnými príjmami z dobropisov v sume 

8 715,82 eur. 

 Nerozpočtované, náhodné príjmy boli naplnené z vratiek vo výške 5 879,39 eur. 

Hlavný banský úrad (HBÚ) mal na rok 2023 určené príjmy v sume 38 000,00 eur. 

K 31. 12. 2023 HBÚ naplnil príjmy v sume 66 545,44 eur, čo predstavuje plnenie na 175,12 % 

k schválenému rozpočtu príjmov. 

 Hlavným zdrojom rozpočtovaných príjmov HBÚ v roku 2023 boli prevažne pokuty 

a penále za nezaplatenie, resp. oneskorené platby z úhrad za dobývacie priestory a vydobyté 

nerasty a príjmy z uložených pokút na základe porušení banských predpisov pri dobývaní ložísk 

nerastov zistených pri výkone hlavného banského dozoru v celkovej sume 57 922,70 eur. 

Príjmy z prenájmu budov boli naplnené v sume 6 549,61 eur. Ostatné náhodné príjmy 

predstavovali sumu 2 073,13 eur a boli tvorené príjmami z minulých rokov. 

Ministerstvo hospodárstva SR (úrad) malo na rok 2023 schválený rozpočet príjmov vo výške 

80 374 217,00 eur, z toho odvody z prenosovej sústavy a distribučných sústav do Národného 

jadrového fondu (NJF) boli v sume 75 000 000,00 eur, príjmy z dividend v sume 

4 500 000,00 eur, príjmy z plnenia biocídneho zákona (CCHLP) v sume 559 421,00 eur, vratky 

mesta Žilina v sume 299 096,00 eur, príjmy z prenájmu budov, objektov a priestorov v sume 

15 700,00 eur. 

 Celkové príjmy úradu boli za rok 2023 dosiahnuté vo výške 71 517 505,52 eur, čo 

predstavuje plnenie na 89,00 % zo schváleného rozpočtu. 

 Za sledované obdobie boli rozpočtované príjmy naplnené v sume 69 869 075,26 eur 

nasledovne: 

- z odvodov z prenosovej a distribučných sústav do NJF vo výške 67 018 813,46 eur, 

- z dividend od spoločnosti Transpetrol, a. s. vo výške 1 500 000,00 eur, 
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- z dividend od spoločnosti JAVYS, a. s. vo výške 489 879,00 eur, 

- z biocídneho zákona vo výške 559 421,00 eur, 

- z vratiek mesta Žilina vo výške 299 096,00 eur, 

- z prenájmu majetku vo výške 1 865,80 eur. 

 Celkovú výšku príjmov úradu dopĺňajú ostatné náhodné príjmy v sume 

1 648 430,26 eur, ktoré boli prijaté nasledovne: 

- vratky z poskytnutých dotácií z minulých rokov v sume 690 132,13 eur, 

- splátky pohľadávok za poskytnuté dotácie v sume 111 842,72 eur, 

- vratky za neoprávnene použité prostriedky od nefinančných právnických osôb v sume 

146 986,42 eur, 

- vratky z poskytnutých dotácií na regionálny rozvoj v sume 146 462,95 eur, 

- splátky vyplývajúce z Dohody o urovnaní č. 313/2023-2060-4270 vrátane úrokov v sume 

134 960,06 eur, 

- zúčtovanie miezd za december 2022 v sume 121 729,09 eur, 

- vratky za neoprávnene použité prostriedky od neziskových organizácií v sume 

96 670,59 eur, 

- vrátenie zostatku z účtu vedeného v Dubaji pre potreby EXPO vrátane vrátenia zábezpeky 

za ubytovanie v roku 2022 v sume 91 040,80 eur, 

- za porušenie finančnej disciplíny a predpisov v sume 88 066,90 eur, 

- ostatné príjmy v sume 20 538,60 eur (úroky, refundácie za zástupcov z MH SR, dobropisy 

a pod.).  

Z dôvodu, že kapitola MH SR nenaplnila príjmy k 31. 12. 2023, konkrétne kapitálové príjmy 

rozpočtovej organizácie Puncový úrad SR, príjmy z dividend, z prenájmu budov MH SR 

a z odvodov od prevádzkovateľov prenosovej sústavy a distribučných sústav do Národného 

jadrového fondu, na základe § 18 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. zaviazala výdavky vo výške 

11 093 045,74 eur v prvku 07K011B Podpora zníženia koncovej elektriny pre podniky. 

Platobná jednotka - VOJ MH SR mala na rok 2023 schválené príjmy prostriedkov z rozpočtu 

EÚ vo výške 462 577 492,00 eur. Rozpočtovými opatreniami MF SR bol rozpočet príjmov 

platobnej jednotky upravený na sumu 297 510 221,51 eur.  

 Príjmy platobnej jednotky za rok 2023 boli naplnené vo výške 302 189 823,86 eur, 

čo predstavuje plnenie na 101,57 % a boli tvorené prostriedkami z rozpočtu EÚ v sume 

297 510 221,51 eur a nezrovnalosťami a inými vratkami za prostriedky EÚ zaradenými 

do štátneho rozpočtu a za prostriedky spolufinancovania v sume 4 679 602,35 eur.  

 Príjem prostriedkov z rozpočtu EÚ bol uskutočnený na základe schválených  súhrnných 

žiadostí o platbu Certifikačným orgánom (Ministerstvo financií SR) a predstavoval podiel 

Európskeho fondu regionálneho rozvoja pri refundácii oprávnených výdavkov z prioritných osí 

OP II v gescii MH SR, zúčtovaní poskytnutých zálohových platieb a predfinancovaní 

z prioritných osí OP II v gescii MH SR. 

 

1.2.2. Prostriedky prijaté z rozpočtu Európskej únie a iné prostriedky 

zo zahraničia poskytnuté Slovenskej republike na základe medzinárodných 

zmlúv uzavretých medzi Slovenskou republikou a inými štátmi 

V roku 2023 kapitola MH SR prijala prostriedky z rozpočtu EÚ vo výške 

462 577 492,00 eur. Platobná jednotka - VOJ MH SR mala schválené príjmy prostriedkov 

z rozpočtu EÚ na rok 2023 vo výške 462 577 492,00 eur. Upravený rozpočet príjmov 

k 31. 12. 2023 bol vo výške 297 510 221,51 eur. Príjmy rozpočtu platobnej jednotky 

v ekonomickej klasifikácii zahraničné transfery boli k 31. 12. 2023 naplnené v sume 

297 510 221,51 eur, čo predstavuje plnenie upraveného rozpočtu príjmov na 100,00 %. 
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1.2.3. Úpravy schváleného rozpočtu príjmov v priebehu roka 

 

Príjmy kapitoly MH SR boli v priebehu roka 2023 upravené deviatimi rozpočtovými 

opatreniami zo schválenej výšky príjmov v sume 545 862 613,00 eur na sumu 

380 795 342,51 eur, a to navýšením v príjmovej časti rozpočtu o 264 569 402,38 eur a viazaním 

v príjmovej časti rozpočtu o 429 636 672,87 eur. K 31. 12. 2023 bol rozpočet príjmov kapitoly 

MH SR upravený celkovo o - 165 067 270,49 eur. 

Zvýšenie rozpočtu príjmov kapitoly oproti schválenému rozpisu rozpočtu ovplyvnili 

rozpočtové opatrenia MF SR (RO):  

- RO č. 1/2023 – povolené  prekročenie limitu príjmov viazaných v roku 2022 podľa § 8 ods. 

6 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. za prostriedky EÚ (zdroje 3AA1, 13S1), 

- RO č. 27/2023 – povolené  prekročenie limitu príjmov v Operačnom programe Integrovaná 

infraštruktúra (zdroj 1AA1 – prostriedky EÚ), 

- RO č. 45/2023 – viazanie príjmov v Operačnom programe Integrovaná infraštruktúra (zdroj 

1AA1 – prostriedky EÚ), 

- RO č. 46/2023 – povolené  prekročenie limitu príjmov v Operačnom programe Integrovaná 

infraštruktúra (zdroj 3AA1 – prostriedky EÚ), 

- RO č. 69/2023 – povolené prekročenie limitu príjmov v rámci Programu Slovensko – presun 

medzi kódmi zdrojov (1BA1, 1BE1 – prostriedky EÚ), 

- RO č. 76/2023 – povolené prekročenie limitu príjmov v Operačnom programe Integrovaná 

infraštruktúra (zdroj 1AA1 – prostriedky EÚ), 

- RO č. 78/2023 – povolené prekročenie limitu príjmov v Operačnom programe Integrovaná 

infraštruktúra (zdroj 1AA1 – prostriedky EÚ), 

- RO č. 84/2023 – povolené prekročenie limitu príjmov v Operačnom programe Integrovaná 

infraštruktúra (zdroj 3AA1 – prostriedky EÚ). 

 Zníženie rozpočtu príjmov kapitoly oproti schválenému rozpisu rozpočtu ovplyvnilo 

rozpočtové opatrenie MF SR (RO):  

- RO č. 87/2023 – viazanie príjmov (prostriedky EÚ - zdroje 13S1, 1BA1, 1BE1, 3AA1) 

v súlade s § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z.  

 

1.3. VÝDAVKY KAPITOLY  

                                                                            v eurách 
 Schválený  

rozpočet  

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie 

k 31.12.2023 

Výdavky kapitoly (ŠR+EÚ) 2 249 041 864,00 3 514 370 618,50 3 470 869 032,26 

A. záväzný ukazovateľ (ŠR) 1 591 990 252,00 2 622 400 769,20 2 579 069 932,76 

v tom:    

zdroj 111 1 591 990 252,00 1 376 177 991,75 1 336 610 374,17 

zdroj 131L 0,00 2 889 724,72 25 200,00 

zdroj 131M 0,00 1 241 655 812,68 1 240 757 118,54 

zdroj 131Z 0,00 1 677 240,05 1 677 240,05 

B. prostriedky EÚ 462 577 492,00 835 350 546,03 835 295 566,62 

v tom:    

zdroj 1AA1 307 577 492,00 506 844 963,66 506 789 989,26 

zdroj 1AC1 0,00 375 465,51 375 465,51 

zdroj 1BA1 155 000 000,00 0,00 0,00 

zdroj 3AA1 0,00 323 743 168,89 323 743 163,88 

zdroj 3AB1 0,00 4 063 668,18 4 063 668,18 
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zdroj 3AC1 0,00 323 279,79 323 279,79 

C. prostriedky na 

spolufinancovanie 

 

51 200 347,00 

 

50 626 651,00 

 

50 626 655,81 

v tom:    

zdroj 1AA2 31 903 828,00 29 769 191,85 29 769 191,85 

zdroj 1AB2 0,00 6 933,29 6 933,29 

zdroj 1AC2 0,00 62 672,48 62 672,48 

zdroj 1AC3 0,00 83 523,26 83 523,26 

zdroj 1AJ4 65 244,00 65 244,00 65 243,80 

zdroj 1BA2 19 231 275,00 0,00 0,00 

zdroj 3AA2 0,00 19 767 140,26 19 767 145,27 

zdroj 3AB2 0,00 710 184,63 710 184,63 

zdroj 3AC2 0,00 60 635,49 60 635,49 

zdroj 3AC3 0,00 101 125,74 101 125,74 

D. prostriedky z plánu obnovy 

a odolnosti 

 

 143 273 773,00 

 

5 992 652,27 

 

5 876 877,07 

zdroj 1P01 136 692 090,00 0,00 0,00 

zdroj 1P02  6 581 683,00 1 306,70 1 306,70 

zdroj 3P01 0,00 5 991 345,57 5 875 570,37 

  

1.3.1.  Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie 

 

 Rozpočet výdavkov kapitoly MH SR v roku 2023 bol rozpočtovými opatreniami MF SR 

upravený na sumu 3 514 370 618,50 eur a výdavky boli k 31. 12. 2023 vyčerpané v sume 

3 470 869 032,26 eur, t. j. 98,76 % z upraveného rozpočtu. 

  

Kategória 600 - Bežné výdavky  

Schválený rozpočet bežných výdavkov v sume 1 830 701 079,00 eur bol rozpočtovými 

opatreniami MF SR upravený na sumu 3 378 312 205,22 eur. Rozpočtové prostriedky boli 

vyčerpané v sume 3 345 623 144,29 eur, čo je 99,03 % z upraveného rozpočtu k 31. 12. 2023. 

Čerpanie bežných výdavkov v roku 2023 v jednotlivých ekonomických kategóriách 

podľa zdrojov financovania bolo nasledovné: 

v eurách 
Ekonomická   

kategória 

Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

610 - mzdy, platy, 

služobné príjmy a OOV 

v tom:  

            zdroj 111 

            zdroj 1AA1 

            zdroj 1AC1 

            zdroj 1P01 

            zdroj 1AB2 

            zdroj 1AC2 

            zdroj 1AC3 

            zdroj 3AA1 

            zdroj 3AB1 

            zdroj 3AC1 

            zdroj 3P01 

            zdroj 3AA2 

            zdroj 3AB2 

 

16 813 288,00 

 

15 592 089,00 

0,00 

0,00 

1 221 199,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 

22 106 130,75 

 

19 989 847,00 

55 576,00 

173 065,23 

0,00 

1 359,38 

28 906,76 

38 392,72 

129 089,77 

83 215,18 

95 206,65 

67 279,93 

26 448,23 

1 420 762,62 

 

22 103 015,86 

 

19 986 732,11 

55 576,00 

173 065,23 

0,00 

1 359,38 

28 906,76 

38 392,72 

129 089,77 

83 215,18 

95 206,65 

67 279,93 

26 448,23 

1 420 762,62 

 

99,99 

 

99,98 

100,00 

100,00 

- 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 
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            zdroj 3AC2 

            zdroj 3AC3 

0,00 

0,00 

18 435,34 

32 500,22 

18 435,34 

32 500,22 

100,00 

100,00 

620 - poistné a 

príspevok do poisťovní 

v tom: 

            zdroj 111 

            zdroj 1AA1 

            zdroj 1AC1 

            zdroj 1P01 

            zdroj 1AA2 

            zdroj 1AB2 

            zdroj 1AC2 

            zdroj 1AC3 

            zdroj 3AA1 

            zdroj 3AB1 

            zdroj 3AC1 

            zdroj 3P01 

            zdroj 3AA2 

            zdroj 3AB2 

            zdroj 3AC2 

            zdroj 3AC3 

 

6 151 108,00 

 

5 671 264,00 

0,00 

0,00 

479 844,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 

8 580 796,27 

 

7 645 941,32 

23 400,41 

96 635,46 

0,00 

1 085,73 

475,04 

16 160,82 

21 527,39 

88 746,24 

28 734,16 

63 648,00 

539 545,02 

17 347,60 

4 595,69 

12 124,46 

20 828,93 

 

8 580 826,13 

 

7 645 971,18 

23 400,41 

96 635,46 

0,00 

1 085,73 

475,04 

16 160,82 

21 527,39 

88 741,23 

28 734,16 

63 648,00 

539 545,02 

17 352,61 

4 595,69 

12 124,46 

20 828,93 

 

100,01 

 

100,01 

100,00 

100,00 

- 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

99,99 

100,00 

100,00 

100,00 

100,01 

100,00 

100,00 

100,00 

630 - tovary a služby 

v tom:  

            zdroj 111 

            zdroj 131Z 

            zdroj 1AA1 

            zdroj 1AC1 

            zdroj 1P01 

            zdroj 1P02 

            zdroj 1AA2 

            zdroj 1AB2 

            zdroj 1AC2 

            zdroj 1AC3 

            zdroj 3AA1 

            zdroj 3AB1 

            zdroj 3AC1 

            zdroj 3P01 

            zdroj 3AA2 

            zdroj 3AB2 

            zdroj 3AC2 

            zdroj 3AC3 

1 413 684 153,00 

 

1 413 337 305,00 

0,00 

0,00 

0,00 

289 040,00 

57 808,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

23 697 489,85 

 

16 290 304,66 

1 677 240,05 

66 780,87 

104 900,43 

0,00 

1 306,70 

7 381,82 

5 098,87 

17 456,24 

23 392,25 

333 217,99 

3 951 529,67 

164 308,37 

214 127,76 

70 414,91 

692 229,91 

30 051,18 

47 748,17 

21 394 028,28 

 

14 102 618,29 

1 677 240,05 

66 780,87 

104 900,43 

0,00 

1 306,70 

7 381,82 

5 098,87 

17 456,24 

23 392,25 

333 217,99 

3 951 529,67 

164 308,37 

98 352,56 

70 414,91 

692 229,91 

30 051,18 

47 748,17 

90,28 

 

86,57 

100,00 

100,00 

100,00 

- 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

45,93 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

640 - bežné transfery 

v tom:  

            zdroj 111 

            zdroj 131M 

            zdroj 1AA1 

            zdroj 1AC1 

            zdroj 1BA1 

            zdroj 1P01 

            zdroj 1AA2 

            zdroj 1AC2 

            zdroj 1AC3 

            zdroj 1BA2 

            zdroj 1AJ4 

            zdroj 3AA1 

394 052 530,00 
 

109 101 011,00 

0,00 

0,00 

0,00 

155 000 000,00 

110 655 000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

19 231 275,00 

65 244,00 

0,00 

3 323 927 788,35 

 

1 302 823 074,10 

1 238 820 623,00 

449 200 018,80 

864,39 

0,00 

0,00 

29 643 018,62 

148,66 

210,90 

0,00 

65 244,00 

280 183 704,76  

3 293 545 274,02 
 

1 273 290 772,91 

1 237 970 410,06 

449 200 018,80 

864,39 

0,00 

0,00 

29 643 018,62 

148,66 

210,90 

0,00 

65 243,80 

280 183 704,76  

99,09 

 

97,73 

99,93 

100,00 

100,00 

- 

- 

100,00 

100,00 

100,00 

- 

99,99 

100,00 



14 

 

            zdroj 3AB1 

            zdroj 3AC1 

            zdroj 3P01 

            zdroj 3AA2 

            zdroj 3AB2 

            zdroj 3AC2 

            zdroj 3AC3 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

189,17 

116,77 

3 816 910,17 

19 373 558,70 

33,38 

24,51 

48,42 

189,17 

116,77 

3 816 910,17 

19 373 558,70 

33,38 

24,51 

48,42 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

SPOLU 600 - bežné 

výdavky 

v tom: 

            zdroj 111 

            zdroj 131M 

            zdroj 131Z 

            zdroj 1AA1 

            zdroj 1AC1 

            zdroj 1BA1 

            zdroj 1P01 

            zdroj 1P02 

            zdroj 1AA2 

            zdroj 1AB2 

            zdroj 1AC2 

            zdroj 1AC3 

            zdroj 1BA2 

            zdroj 1AJ4 

            zdroj 3AA1 

            zdroj 3AB1 

            zdroj 3AC1 

            zdroj 3P01 

            zdroj 3AA2 

            zdroj 3AB2 

            zdroj 3AC2 

            zdroj 3AC3 

1 830 701 079,00 

 

 

1 543 701 669,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

155 000 000,00 

112 645 083,00 

57 808,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

19 231 275,00 

65 244,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

3 378 312 205,22 

 

 

1 346 749 167,08 

1 238 820 623,00 

1 677 240,05 

449 345 776,08 

375 465,51 

0,00 

0,00 

1 306,70 

29 651 486,17 

6 933,29 

62 672,48 

83 523,26 

0,00 

65 244,00 

280 734 758,76 

4 063 668,18 

323 279,79 

5 991 345,57 

19 487 769,44 

710 184,63 

60 635,49 

101 125,74 

3 345 623 144,29 

 

 

1 315 026 094,49 

1 237 970 410,06 

1 677 240,05 

449 345 776,08 

375 465,51 

0,00 

0,00 

1 306,70 

29 651 486,17 

6 933,29 

62 672,48 

83 523,26 

0,00 

65 243,80 

280 734 753,75 

4 063 668,18 

323 279,79 

5 875 570,37 

19 487 774,45 

710 184,63 

60 635,49 

101 125,74 

99,03 

 

 

97,64 

99,93 

100,00 

100,00 

100,00 

- 

- 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

- 

99,99 

99,99 

100,00 

100,00 

98,07 

100,01 

100,00 

100,00 

100,00 

 

Kategória 610 - Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

 

Upravený rozpočet mzdových prostriedkov na rok 2023 za všetky zdroje spolu bol 

v sume 22 106 130,75 eur, pričom výdavky boli vyčerpané v sume 22 103 015,86 eur, čo je 

99,99 % z upraveného rozpočtu k 31. 12. 2023.  

Čerpanie výdavkov v kategórii 610 - mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania bolo vykázané podľa zdrojov financovania v jednotlivých podprogramoch 

a prvkoch nasledovne: 

 

07L 04 Podpora programov rezortu MH SR 

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

610 - mzdy, platy, 

služobné príjmy             

a OOV 

111 9 068 272,00 13 466 030,00 13 465 961,84 99,99 

 

3P01 

 

0,00 

 

168 118,23 

 

168 118,23 

 

100,00 

SPOLU  9 068 272,00 13 634 148,23 13 634 080,07 99,99 
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Na zdroji štátneho rozpočtu (111) boli mzdové výdavky na rok 2023 schválené v sume 

9 068 272,00 eur, z toho pre zamestnancov úradu ministerstva v sume 8 588 511,00 eur 

a pre zamestnancov pracovísk mimo sídla služobného úradu MH SR v cudzine v sume 

479 761,00 eur. 

V priebehu roka 2023 bol rozpočet mzdových výdavkov upravený rozpočtovými 

opatreniami na sumu 13 466 030,00 eur, z toho pre zamestnancov úradu ministerstva 

(13 130 187,00 eur) a pre zamestnancov pracovísk mimo sídla služobného úradu MH SR 

(335 843,00 eur). Rozpočet mzdových výdavkov v hodnotenom období roka 2023 bol na zdroji 

štátneho rozpočtu upravený o 4 397 758,00 eur.  

Mzdové výdavky boli úpravou rozpočtu zvýšené na dofinancovanie platov 

administratívnych kapacít osobitne sledovaných, na zamestnancov vykonávajúcich činnosti 

súvisiace so svetovou výstavou EXPO 2025 Osaka, v súvislosti s realizáciou investície 1 

komponentu 14 Plánu obnovy a odolnosti SR, na zabezpečenie platových náležitostí 

analytických kapacít a ich činnosti, na vykonávanie agendy podľa zákona č. 497/2022 Z. z. 

o preverovaní zahraničných investícií a o zmene a doplnení niektorých zákonov, na 

vykonávanie agendy súvisiacej so zefektívnením mechanizmov vykonávania medzinárodných 

sankcií SR, ako aj v súvislosti s agendou kompenzačných opatrení súvisiacich s rastom cien 

energií.  

V nadväznosti na delimitačné protokoly o prevode funkčných miest a prostriedkov 

štátneho rozpočtu na rok 2023 uzavretých medzi MH SR a MZVaEZ SR bol rozpočet 

mzdových výdavkov znížený o 256 273,00 eur na zabezpečenie výdavkov dočasne vyslaných 

zamestnancov na vykonávanie štátnej služby v Paríži a v Bruseli. Rozpočtovým opatrením 

MF SR boli znížené mzdové výdavky vo výške 300 000,00 eur v prospech bežných výdavkov 

na tovary a služby kapitoly MH SR.  

V  roku 2023 bola zo zdroja 111 vyčerpaná suma 13 465 961,84 eur, t. j. 99,99 % 

z upraveného rozpočtu mzdových výdavkov. Mzdové výdavky zamestnancov úradu 

ministerstva boli vyčerpané v sume 13 130 119,76 eur a mzdové výdavky zamestnancov 

pracovísk mimo sídla služobného úradu MH SR v cudzine boli čerpané v sume 335 842,08 eur.  

Na zdroji prostriedkov Plánu obnovy a odolnosti SR (3P01) nebol schválený rozpočet 

na rok 2023. Rozpočtovými opatreniami bol rozpočet upravený na 168 118,23 eur. Čerpanie 

na zdroji 3P01 bolo vo výške 168 118,23 eur. Prostriedky boli použité v rámci Plánu obnovy 

a odolnosti SR - Komponent 9 (MH SR sprostredkovateľ).  

 

07L 05 Administrácia rozpočtových organizácií  rezortu MH SR 

v eurách 

Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

610 - mzdy, platy, 

služobné príjmy a OOV 

 

111 

 

6 523 817,00 

 

6 523 817,00 

 

6 520 770,27 

 

99,95 

 

Limit mzdových výdavkov pre rozpočtové organizácie bol na rok 2023 schválený 

vo výške 6 523 817,00 eur. Skutočné čerpanie bolo vykázané v sume 6 520 770,27 eur, t. j. 

99,95 % zo schváleného rozpočtu. 
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07K 01 1C Sanácia environmentálnych záťaží v lokalitách Pohronský Ruskov, Trstená,                   

Bardejov  

v eurách 
Ekonomická    

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

610 - mzdy, platy, 

služobné príjmy a OOV 

1AB2 0,00 1 359,38 1 359,38 100,00 

3AB1 0,00 83 215,18 83 215,18 100,00 

3AB2 0,00 13 325,65 13 325,65 100,00 

SPOLU   0,00 97 900,21 97 900,21 100,00 

 

Čerpanie v tomto prvku za rok 2023 dosiahlo sumu 97 900,21 eur. Prostriedky boli 

použité na úhradu mzdových výdavkov oprávnených zamestnancov MH SR v súvislosti 

so sanáciou environmentálnych záťaží v lokalitách Pohronský Ruskov, Trstená, 

Bardejov v rámci Operačného programu Kvalita životného prostredia (OP KŽP). 

 

07K 02 1I Zlepšovanie podnikateľského prostredia na Slovensku a hodnotenie politík 

v kompetencii MH SR 

v eurách 
Ekonomická  

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

610 - mzdy, platy, 

služobné príjmy a OOV 

1AC1 0,00 173 065,23 173 065,23 100,00 

1AC2 0,00 28 906,76 28 906,76 100,00 

 1AC3 0,00 38 392,72 38 392,72 100,00 

 3AC1 0,00 95 206,65 95 206,65 100,00 

 3AC2 0,00 18 435,34 18 435,34 100,00 

 3AC3 0,00 32 500,22 32 500,22 100,00 

SPOLU   0,00 386 506,92 386 506,92 100,00 

 

Čerpanie v tomto prvku za rok 2023 dosiahlo sumu 386 506,92 eur. Prostriedky boli 

použité na úhradu mzdových výdavkov oprávnených zamestnancov MH SR v súvislosti 

s plnením úloh v oblasti zlepšovania podnikateľského prostredia na Slovensku a hodnotenia 

politík v kompetencii MH SR v rámci projektu financovaného z Operačného programu 

Efektívna verejná správa (OP EVS). 

 

07K 02 1M Podpora podnikateľov – dotácia na kompenzáciu zvýšených nákladov na energie 

 v eurách 
Ekonomická    

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

610 - mzdy, platy, 

služobné príjmy a OOV 

 

1AA1 

 

0,00 

 

55 576,00 

 

55 576,00 

 

100,00 

 

V roku 2023 bol upravený rozpočet na tomto prvku vo výške 55 576,00 eur. Išlo 

o zvýšenie prostriedkov EÚ na zdroji 1AA1 presunom zo zálohy na kompenzácie na plyn pre 

domácnosti z iniciatívy SAFE CARE prostredníctvom platobnej jednotky Ministerstva 

dopravy SR. 
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07K 02 1A Akčný plán znižovania administratívneho bremena v SR 

v eurách 
Ekonomická  

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

610 - mzdy, platy, 

služobné príjmy a OOV 

1P01 565 000,00 0,00 0,00 - 

3P01 0,00 460 724,51 460 724,51 100,00 

SPOLU   565 000,00 460 724,51 460 724,51 100,00 

 

Schválený rozpočet na tomto prvku bol v sume 565 000,00 eur a upravený bol na sumu 

460 724,51 eur. Výdavky boli čerpané v plnej výške upraveného rozpočtu na úhradu mzdových 

výdavkov oprávnených zamestnancov MH SR v rámci Plánu obnovy a odolnosti SR (POO) – 

Komponent 14. 

 

07K 0D 05 Podpora energetickej efektívnosti 

v eurách 
Ekonomická    

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

610 - mzdy, platy, 

služobné príjmy a OOV 

1P01 554 400,00 0,00 0,00 - 

3P01 0,00 632 476,40 632 476,40 100,00 

SPOLU   554 400,00 632 476,40 632 476,40 100,00 

 

Schválený rozpočet na tomto prvku bol v sume 554 400,00 eur a upravený bol na sumu 

632 476,40 eur. Výdavky boli čerpané v plnej výške upraveného rozpočtu na úhradu mzdových 

výdavkov oprávnených zamestnancov MH SR v rámci POO – Komponent 1. 

 

07K 0E 04 Podpora alternatívnych pohonov a fungovania Slovenskej platformy pre E-mobilitu 

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

610 - mzdy, platy, 

služobné príjmy a OOV 

1P01 101 799,00 0,00 0,00 - 

3P01 0,00 159 443,48 159 443,48 100,00 

SPOLU   101 799,00 159 443,48 159 443,48 100,00 

 

Schválený rozpočet na tomto prvku bol v sume 101 799,00 eur a upravený bol na sumu 

159 443,48 eur. Výdavky boli čerpané v plnej výške upraveného rozpočtu na úhradu mzdových 

výdavkov oprávnených zamestnancov MH SR v rámci POO – Komponent 3. 

 

0EA 02 05 Technická pomoc - prioritná os 13 

v eurách 

Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

610 - mzdy, platy, 

služobné príjmy a OOV 

3AA1 0,00 129 089,77 129 089,77 100,00 

3AA2 0,00 26 448,23 26 448,23 100,00 

SPOLU   0,00 155 538,00 155 538,00 100,00 

 

Prostriedky v sume 155 538,00 eur boli použité na úhradu mzdových výdavkov 

oprávnených zamestnancov MH SR v rámci OP II. 
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Kategória 620 - Poistné a príspevok do poisťovní 

 

Upravený rozpočet výdavkov na poistné a príspevok do poisťovní na rok 2023 za všetky 

zdroje spolu bol v sume 8 580 796,27 eur a čerpanie rozpočtu bolo v sume 8 580 826,13 eur, 

čo je plnenie na 100,01 % z upraveného rozpočtu k 31. 12. 2023.  

Čerpanie výdavkov v kategórii 620 - poistné a príspevok do poisťovní bolo vykázané 

podľa zdrojov v jednotlivých podprogramoch a prvkoch nasledovne: 

 

07L 04 Podpora programov rezortu MH SR 

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

620 - poistné 

a príspevok do poisťovní 

111 3 391 191,00 5 277 401,00 5 277 431,00 100,01 

3P01 0,00 60 146,80 60 146,80 100,00 

SPOLU  3 391 191,00 5 337 547,80 5 337 577,80 100,01 

 

Poistné a  príspevky do poisťovní, vrátane príspevku do doplnkových dôchodkových 

poisťovní na zdroji štátneho rozpočtu (111) boli na rok 2023 schválené v sume 

3 391 191,00 eur. V rámci uvedenej výšky bolo poistné a príspevok do poisťovní rozpočtované 

pre zamestnancov úradu ministerstva (3 215 014,00 eur) a pre zamestnancov pracovísk mimo 

sídla služobného úradu MH SR v cudzine (176 177,00 eur). 

V priebehu roka 2023 bol rozpočet upravený rozpočtovými opatreniami na sumu 

5 277 401,00 eur, z toho pre zamestnancov úradu ministerstva (5 137 890,00 eur) a pre 

zamestnancov pracovísk mimo sídla služobného úradu MH SR v cudzine (139 511,00 eur). 

Zo zdrojov štátneho rozpočtu bola v roku 2023 vyčerpaná suma 5 277 431,00 eur, 

t. j. 100,01 % z upraveného rozpočtu. Odvody za zamestnancov úradu ministerstva boli 

za sledované obdobie vyčerpané v sume 5 137 920,00 eur a odvody za zamestnancov pracovísk 

mimo sídla služobného úradu MH SR v cudzine boli čerpané v sume 139 511,00 eur. 

Na zdroji prostriedkov POO (3P01) nebol schválený rozpočet na rok 2023. 

Rozpočtovými opatreniami bol rozpočet upravený na 60 146,80 eur. Čerpanie na zdroji 3P01 

bolo vo výške 60 146,80 eur. Prostriedky boli použité v rámci POO – Komponent 9. 

 

07L 05 Administrácia rozpočtových organizácií rezortu MH SR 

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

620 - poistné 

a príspevok do poisťovní 

 

111 

 

2 280 073,00 

 

2 368 540,32 

 

2 368 540,18 

 

99,99 

 

Rozpočet poistného a  príspevkov do poisťovní pre rozpočtové organizácie na rok 2023 

bol schválený v sume 2 280 073,00 eur; rozpočtovými opatreniami bol upravený na sumu 

2 368 540,32 eur, navýšený celkovo o 88 467,32 eur. Organizácie vyčerpali výdavky v sume 

2 368 540,18 eur, t. j. 99,99 % z upraveného rozpočtu. 
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07K 01 1C Sanácia environmentálnych záťaží v lokalitách Pohronský Ruskov, Trstená,                   

Bardejov  

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

620 - poistné 

a príspevok do poisťovní 

1AB2 0,00 475,04 475,04 100,00 

3AB1 0,00 28 734,16 28 734,16 100,00 

3AB2 0,00 4 595,69 4 595,69 100,00 

SPOLU    0,00 33 804,89 33 804,89 100,00 

 

Čerpanie v tomto prvku za rok 2023 dosiahlo sumu 33 804,89 eur. Prostriedky boli 

použité na úhradu poistného a príspevkov do poisťovní oprávnených zamestnancov MH SR 

v súvislosti s realizáciou projektov OP KŽP – sanácie environmentálnych záťaží v lokalitách 

Pohronský Ruskov, Trstená, Bardejov. 

 

07K 02 1I Zlepšovanie podnikateľského prostredia na Slovensku a hodnotenie politík 

v kompetencii MH SR 

v eurách 
Ekonomická  

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

620 - poistné 

a príspevok do poisťovní 

1AC1 0,00 96 635,46 96 635,46 100,00 

1AC2 0,00 16 160,82 16 160,82 100,00 

 1AC3 0,00 21 527,39 21 527,39 100,00 

 3AC1 0,00 63 648,00 63 648,00 100,00 

 3AC2 0,00 12 124,46 12 124,46 100,00 

 3AC3 0,00 20 828,93 20 828,93 100,00 

SPOLU   0,00 230 925,06 230 925,06 100,00 

 

Čerpanie v tomto prvku za rok 2023 dosiahlo sumu 230 925,06 eur. Prostriedky boli 

použité na úhradu poistného a príspevkov do poisťovní oprávnených zamestnancov MH SR 

v súvislosti s plnením úloh v oblasti zlepšovania podnikateľského prostredia na Slovensku 

a hodnotenia politík v kompetencii MH SR v rámci projektu financovaného z OP EVS.  

 

07K 02 1M Podpora podnikateľov – dotácia na kompenzáciu zvýšených nákladov na energie 

 v eurách 
Ekonomická    

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

620 - poistné 

a príspevok do poisťovní 

 

1AA1 

 

0,00 

 

19 423,59 

 

19 423,59 

 

100,00 

 

V roku 2023 bol upravený rozpočet na tomto prvku vo výške 19 423,59 eur. Išlo 

o zvýšenie prostriedkov EÚ na zdroji 1AA1 presunom zo zálohy na kompenzácie na plyn pre 

domácnosti z iniciatívy SAFE CARE prostredníctvom platobnej jednotky Ministerstva 

dopravy SR. 
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07K 02 1A Akčný plán znižovania administratívneho bremena v SR 

v eurách 
Ekonomická    

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

620 - poistné 

a príspevok do poisťovní 

1P01 197 500,00 0,00 0,00 - 

3P01 0,00 188 331,85 188 331,85 100,00 

SPOLU   197 500,00 188 331,85 188 331,85 100,00 

 

Schválený rozpočet na tomto prvku bol v sume 197 500,00 eur a upravený bol na sumu 

188 331,85 eur. Výdavky boli čerpané v plnej výške upraveného rozpočtu na úhradu poistného 

a príspevkov do poisťovní oprávnených zamestnancov MH SR v rámci POO – Komponent 14. 

 

07K 0D 05 Podpora energetickej efektívnosti 

v eurách 
Ekonomická    

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

620 - poistné 

a príspevok do poisťovní 

1P01 225 218,00 0,00 0,00 - 

3P01 0,00 232 824,55 232 824,55 100,00 

SPOLU   225 218,00 232 824,55 232 824,55 100,00 

 

Schválený rozpočet na tomto prvku bol v sume 225 218,00 eur a upravený bol na sumu 

232 824,55 eur. Výdavky boli čerpané v plnej výške upraveného rozpočtu na úhradu poistného 

a príspevkov do poisťovní oprávnených zamestnancov MH SR v rámci POO – Komponent 1. 

 

07K 0E 04 Podpora alternatívnych pohonov a fungovania Slovenskej platformy pre E-mobilitu 

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

620 - poistné 

a príspevok do poisťovní 

1P01 57 126,00 0,00 0,00 - 

3P01 0,00 58 241,82 58 241,82 100,00 

SPOLU   57 126,00 58 241,82 58 241,82 100,00 

 

Schválený rozpočet na tomto prvku bol v sume 57 126,00 eur a upravený bol na sumu 

58 241,82 eur. Výdavky boli čerpané v plnej výške upraveného rozpočtu na úhradu poistného 

a príspevkov do poisťovní oprávnených zamestnancov MH SR v rámci POO – Komponent 3. 

 

0EA 02 05 Technická pomoc - prioritná os 13 

v eurách 

Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

620 - poistné 

a príspevok do poisťovní 

1AA1 0,00 3 976,82 3 976,82 100,00 

1AA2 0,00 1 085,73 1 085,73 100,00 

3AA1 0,00 88 746,24 88 741,23 99,99 

3AA2 0,00 17 347,60 17 352,61 100,01 

SPOLU   0,00 111 156,39 111 156,39 100,00 

 

Prostriedky v sume 111 156,39 eur boli použité na úhradu poistného a príspevkov 

do poisťovní oprávnených zamestnancov MH SR v rámci OP II. 
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Kategória 630 - Tovary a služby 

 

Rozpočet výdavkov na tovary a služby bol na rok 2023 schválený v sume 

1 413 684 153,00 eur; rozpočtovými opatreniami bol v priebehu roka upravený na sumu 

23 697 489,85 eur a skutočné čerpanie výdavkov bolo v sume 21 394 028,28 eur, t. j. plnenie 

na 90,28 % z upraveného rozpočtu k 31. 12. 2023. 

Čerpanie výdavkov v kategórii 630 - tovary a služby bolo vykázané podľa zdrojov 

nasledovne: 

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie 

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

630 - tovary  

a služby 

111 1 413 337 305,00 16 290 304,66 14 102 618,29 86,57 

131Z 0,00 1 677 240,05 1 677 240,05 100,00 

1AA1 0,00 66 780,87 66 780,87 100,00 

1AC1 0,00 104 900,43 104 900,43 100,00 

1AA2 0,00 7 381,82 7 381,82 100,00 

1AB2 0,00 5 098,87 5 098,87 100,00 

1AC2 0,00 17 456,24 17 456,24 100,00 

1AC3 0,00 23 392,25 23 392,25 100,00 

1P01 289 040,00 0,00 0,00 - 

1P02 57 808,00 1 306,70 1 306,70 100,00 

3AA1 0,00 333 217,99 333 217,99 100,00 

3AB1 0,00 3 951 529,67 3 951 529,67 100,00 

3AC1 0,00 164 308,37 164 308,37 100,00 

3P01 0,00 214 127,76 98 352,56 45,93 

3AA2 0,00 70 414,91 70 414,91 100,00 

3AB2 0,00 692 229,91 692 229,91 100,00 

3AC2 0,00 30 051,18 30 051,18 100,00 

3AC3 0,00 47 748,17 47 748,17 100,00 

SPOLU   1 413 684 153,00 23 697 489,85 21 394 028,28 90,28 

 

V rámci kategórie 630 - tovary a služby boli v roku 2023 realizované výdavky 

v nasledovných programoch, podprogramoch a prvkoch: 

 

06H 01 Hospodárska mobilizácia MH SR 

v eurách 

Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

630 - tovary a služby 111 2 150 000,00 2 172 323,60 2 141 975,83 98,60 

 

Pre medzirezortný podprogram hospodárska mobilizácia MH SR bol schválený limit 

bežných výdavkov na rok 2023 v sume 2 150 000,00 eur a rozpočtovým opatrením MF SR bol 

upravený na sumu 2 172 323,60 eur. 

Bežné výdavky hospodárskej mobilizácie boli v roku 2023 vyčerpané v sume 

2 141 975,83 eur a boli použité na zabezpečenie úhrady nákladov subjektov hospodárskej 

mobilizácie spojených s vykonávaním opatrení hospodárskej mobilizácie, ktoré vykonávajú na 

základe rozhodnutí MH SR. 
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Finančné prostriedky boli využité v súlade s platnou legislatívou na úhradu nákladov 

subjektov hospodárskej mobilizácie v oblasti:  

- poskytovania služieb – spracovanie údajov a poskytovanie informácií spojených s plnením 

opatrení hospodárskej mobilizácie, t. j. úhrada ceny práce a výdavkov na ostatné služby 

zamestnancom subjektov zabezpečujúcich plnenie opatrení hospodárskej mobilizácie, 

- zabezpečovanie servisných činností a údržby majetku hospodárskej mobilizácie v objektoch 

osobitnej dôležitosti v pôsobnosti MH SR, 

- udržiavanie a využívanie Jednotného informačného systému hospodárskej mobilizácie. 

 

0AS 03 MH SR - Ochrana kritickej infraštruktúry v Slovenskej republike 

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

630 - tovary a služby 111 4 300,00 4 300,00 0,00 - 

 

Na rok 2023 boli pre tento medzirezortný podprogram schválené bežné výdavky v sume 

4 300,00 eur na vykonávanie opatrení realizovaných podľa zákona č. 45/2011 Z. z. o kritickej 

infraštruktúre na úhradu výdavkov. Finančné prostriedky neboli v roku 2023 čerpané. 

 

07K Rozvoj priemyslu a podpora podnikania 

Na rok 2023 bol schválený limit výdavkov v kategórii 630 na programe 07K vo výške 

1 400 459 208,00 eur. Rozpočtovými opatreniami bol rozpočet upravený na 5 259 984,29 eur 

a čerpanie bolo vo výške 5 168 578,19 eur.  

V rámci programu 07K boli v roku 2023 zrealizované výdavky na tovary a služby 

v nasledovných podprogramoch a prvkoch: 

 

07K 01 1B Podpora zníženia koncovej ceny elektriny pre podniky 

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

630 - tovary a služby 111 1 400 000 000,00 0,00 0,00 - 

 

Na tento prvok bol schválený rozpočet na tovary a služby v sume 1 400 000 000,00 eur. 

Rozpočtovým opatrením MF SR boli tieto prostriedky presunuté na prvok 07K021M.  

 

07K 01 1C Sanácia environmentálnych záťaží v lokalitách Pohronský Ruskov, Trstená,                   

Bardejov  

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

630 - tovary a služby 111 12 360,00 12 360,00 0,00 0,00 

1AB2 0,00 5 098,87 5 098,87 100,00 

3AB1 0,00 3 951 529,67 3 951 529,67 100,00 

3AB2 0,00 692 229,91 692 229,91 100,00 

SPOLU    12 360,00 4 661 218,45 4 648 858,45 99,73 
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Čerpanie v tomto prvku za rok 2023 dosiahlo sumu 4 648 858,45 eur. Komentár 

k čerpaniu výdavkov na uvedenom prvku sa nachádza v časti 1.3.3. 

 

07K 02 1A Akčný plán znižovania administratívneho bremena v SR 

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

630 - tovary a služby 111 100 000,00 100 000,00 20 953,90 20,95 

 1P01 120 000,00 0,00 0,00 - 

 1P02 24 000,00 642,06 642,06 100,00 

 3P01 0,00 82 768,54 82 768,54 100,00 

SPOLU  244 000,00 183 410,60 104 364,50 56,90 

 

Na tento prvok boli na rok 2023 schválené bežné výdavky na zdroji 111 vo výške 

100 000,00 eur a čerpanie bolo vo výške 20 953,90 eur. Z tejto sumy boli hradené školenia, 

kurzy, semináre, reprezentačné výdavky, propagácia, reklama, inzercia a pod. Komentár 

k čerpaniu výdavkov POO za zdroje 1P01, 1P02 a 3P01 sa nachádza v časti 1.3.3.  

  

07K 02 1I Zlepšovanie podnikateľského prostredia na Slovensku a hodnotenie politík 

v kompetencii MH SR 

v eurách 

Ekonomická  

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

630 - tovary a služby 1AC1 0,00 104 900,43 104 900,43 100,00 

1AC2 0,00 17 456,24 17 456,24 100,00 

 1AC3 0,00 23 392,25 23 392,25 100,00 

 3AC1 0,00 164 308,37 164 308,37 100,00 

 3AC2 0,00 30 051,18 30 051,18 100,00 

 3AC3 0,00 47 748,17 47 748,17 100,00 

SPOLU   0,00 387 856,64 387 856,64 100,00 

 

Čerpanie v tomto prvku za rok 2023 dosiahlo sumu 387 856,64 eur. Komentár 

k čerpaniu výdavkov na uvedenom prvku sa nachádza v časti 1.3.3.  

 

07K 02 1M Podpora podnikateľov – dotácia na kompenzáciu zvýšených nákladov na energie 

 v eurách 
Ekonomická    

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

630 - tovary a služby 1AA1 0,00 11 249,94 11 249,94 100,00 

 

V roku 2023 bol upravený rozpočet na tomto prvku vo výške 11 249,94 eur. Išlo 

o zvýšenie prostriedkov EÚ na zdroji 1AA1 presunom zo zálohy na kompenzácie na plyn pre 

domácnosti z iniciatívy SAFE CARE prostredníctvom platobnej jednotky Ministerstva 

dopravy SR. 
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07K 0D 05 Podpora energetickej efektívnosti 

v eurách 
Ekonomická    

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

630 - tovary a služby 1P01 135 750,00 0,00 0,00 - 

1P02 27 150,00 664,64 664,64 100,00 

 3P01 0,00 12 399,52 12 399,52 100,00 

SPOLU   162 900,00 13 064,16 13 064,16 100,00 

 

Schválený rozpočet na tomto prvku bol v sume 162 900,00 eur a upravený bol na sumu 

13 064,16 eur. Výdavky boli čerpané v plnej výške upraveného rozpočtu. Komentár k čerpaniu 

výdavkov POO (Komponent 1) sa nachádza v časti 1.3.3. 

   

07K 0E 04 Podpora alternatívnych pohonov a fungovania Slovenskej platformy  

pre E-mobilitu 

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

630 - tovary a služby 1P01 33 290,00 0,00 0,00 - 

1P02 6 658,00 0,00 0,00 - 

 3P01 0,00 3 184,50 3 184,50 100,00 

SPOLU   39 948,00 3 184,50 3 184,50 100,00 

 

Schválený rozpočet na tomto prvku bol v sume 39 948,00 eur a upravený bol na sumu 

3 184,50 eur. Výdavky boli čerpané v plnej výške upraveného rozpočtu.  Komentár k čerpaniu 

výdavkov POO (Komponent 3) sa nachádza v časti 1.3.3.   

 

07L Tvorba a implementácia politík 

Na rok 2023 bol schválený limit výdavkov v kategórii 630 na programe 07L Tvorba 

a implementácia politík vo výške 8 221 845,00 eur. Rozpočtovými opatreniami bol rozpočet 

upravený na 12 063 201,49 eur a čerpanie bolo vo výške 10 537 877,64 eur. 

V rámci programu 07L boli v roku 2023 zrealizované výdavky na tovary a služby 

v nasledovných podprogramoch a prvkoch: 

 

07L 03  Podpora budovania štruktúr v oblasti trhového dozoru na ochranu spotrebiteľa SR 

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

630 - tovary a služby 111 726 050,00 426 050,00 161 893,25 38,00 

 

Na rok 2023 bol na tomto podprograme schválený rozpočet bežných výdavkov v sume 

726 050,00 eur. Výdavky boli upravené na 426 050,00 eur.  

K 31. 12. 2023 bol rozpočet bežných výdavkov vyčerpaný v sume 161 893,25 eur, 

t. j. 38,00 % z upraveného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočtová organizácia SOI použila prostriedky podľa zákona č. 128/2002 Z. z. 

o štátnej kontrole vnútorného trhu vo veciach ochrany spotrebiteľa a o zmene a doplnení 
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niektorých zákonov na nákup vzoriek výrobkov, na úhradu nákladov skúšobným laboratóriám 

za vykonanie expertíz, štúdií a skúšok posúdenia bezpečnosti, zhody a kvality v súlade 

s platnými technickými predpismi v súvislosti s ochranou vnútorného trhu.  

 

07L 04 Podpora programov rezortu MH SR 

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

630 - tovary  111 6 077 795,00 8 140 192,10 7 020 077,54 86,24 

a služby 131Z 0,00 1 677 240,05 1 677 240,05 100,00 

 3P01 0,00 115 775,20 0,00 0,00 

SPOLU  6 077 795,00 9 933 207,35 8 697 317,59 87,56 

 

Limit výdavkov na tovary a služby bol na rok 2023 na podprogram 07L 04 schválený 

v sume 6 077 795,00 eur a v priebehu roka bol upravený na 9 933 207,35 eur.  

V roku 2023 bolo čerpanie výdavkov vykázané vo výške 8 697 317,59 eur, čo je 

87,56 % z upraveného rozpočtu.  

Čerpanie výdavkov podľa položiek kategórie 630 je uvedené v nasledovnej tabuľke: 

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie 

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

631 - Cestovné náhrady 712 260,00 689 619,27 604 113,35 87,60 

632 - Energie, voda 

a komunikácie 

 

440 400,00 

 

1 453 534,95 

 

1 399 031,91 

 

96,25 

633 - Materiál 194 454,00 193 070,60 133 509,51 69,15 

634 - Dopravné 150 300,00 208 255,86 160 512,68 77,07 

635 - Rutinná a 

štandardná údržba 

 

78 000,00 

 

78 277,60 

 

43 506,31 

 

55,58 

636 - Nájomné za nájom  762 000,00 1 507 544,13 1 255 997,07 83,31 

637 - Služby  3 740 381,00 5 802 905,21 5 100 646,76 87,90 

SPOLU 6 077 795,00 9 933 207,35 8 697 317,59 87,56 

V položke 631 - Cestovné náhrady boli rozpočtové prostriedky čerpané v sume 604 113,35 eur. 

Najvyššie čerpanie bolo na zahraničné cestovné náhrady v sume 563 600,98 eur 

v súvislosti s realizáciou zahraničných pracovných ciest zamestnancov MH SR. Z tejto položky 

boli hradené cestovné náhrady (vlak, autobus, lietadlo), ubytovanie, stravné a vedľajšie 

výdavky zamestnancom pri vyslaní na zahraničné pracovné cesty. Zahraničné cestovné 

náhrady sú komentované v osobitnej časti materiálu. 

Na tuzemské cestovné náhrady bolo vyčerpaných 40 512,37 eur. V roku 2023 boli 

tuzemské pracovné cesty uskutočňované z dôvodov kontrol na mieste, rokovaní, sprievodu 

pri rokovaniach zahraničných a tuzemských delegácií, účasti na súdnych pojednávaniach, 

ako aj účasti na školeniach. Na čerpaní výdavkov na tuzemské pracovné cesty sa podieľali 

zamestnanci odboru bezpečnosti a krízového riadenia, odboru výkonu obchodných opatrení, 

odboru vnútorného auditu, kancelária štátneho tajomníka, odboru bilaterálnej obchodnej 

spolupráce, odboru priemyselnej politiky, odboru energetickej a surovinovej politiky, odboru 

palív a energetiky a oddelenia implementácie dopytovo orientovaných projektov.  

V položke 632 - Energie, voda a komunikácie boli rozpočtové prostriedky čerpané v sume 

1 399 031,91 eur.  
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Z uvedenej položky bola hradená elektrická a tepelná energia (1 294 019,53 eur), 

vodné, stočné, povrchová voda (45 205,31 eur), telekomunikačné služby, t. j. úhrada faktúr 

za hovorné z pevných liniek a úhrada faktúr za hovorné mobilným operátorom, úhrada GSM 

brán (43 499,38 eur), poštové služby (15 357,59 eur) a komunikačná infraštruktúra 

(950,10 eur).  

V položke 633 - Materiál boli rozpočtové prostriedky čerpané v sume 133 509,51 eur. 

Reprezentačné výdavky boli čerpané vo výške 41 598,50 eur a boli použité 

na občerstvenie pri pracovných stretnutiach, poradách a zasadnutiach, vrátane reprezentačných 

darov. V rámci položky boli výdavky čerpané aj za občerstvenie pri zasadnutí V4 FUTURE 

Working Group a Monitorovacieho výboru Programu Jaslovské Bohunice, pracovné stretnutie 

štátneho tajomníka so splnomocnencom vlády pre rómske komunity, boli zakúpené smútočné 

vence, kytice a pod. 

Interiérové vybavenie bolo zakúpené vo výške 41 021,40 eur. Za nákup dennej tlače 

a publikácií do knižničného fondu MH SR sa vyčerpalo 34 135,79 eur.  

Všeobecný materiál (kancelárske potreby, papier, toner a pod.) bol zakúpený v sume 

14 935,87 eur. V rámci položky boli uhradené výdavky za nákup a vyhotovenie vyznamenaní 

„Čestný odznak ministra hospodárstva Slovenskej republiky“ pri príležitosti Dňa baníkov, 

geológov, hutníkov a naftárov v roku 2023.  

Ostatné výdavky vo výške 1 817,95 eur boli vyčerpané za nákup prevádzkových 

prístrojov, telekomunikačnej techniky a pracovných odevov. 

V položke 634 - Dopravné boli rozpočtové prostriedky čerpané v sume 160 512,68 eur. 

Čerpanie výdavkov na tejto položke súviselo s prevádzkou, údržbou a servisom 

služobných motorových vozidiel úradu MH SR a pre pracoviská mimo sídla služobného úradu. 

Najvyššie čerpanie výdavkov v tejto položke bolo vykázané za prepravné a nájom dopravných 

prostriedkov vo výške 69 057,10 eur. Výdavky za nákup pohonných hmôt boli vo výške 

42 894,55 eur. Za servis, opravy a údržbu služobných motorových vozidiel bolo čerpanie 

v sume 35 799,25 eur. Diaľničné karty, známky, poplatky a poistenie boli čerpané vo výške 

12 761,78 eur.  

V položke 635 - Rutinná a štandardná údržba boli rozpočtové prostriedky čerpané v sume 

43 506,31 eur.  

Výdavky boli vyčerpané na údržbu a opravy prevádzkových zariadení v objekte 

ministerstva vrátane elektrospotrebičov, vykurovacích telies, servis, opravu a údržbu 

interiérového vybavenia, kancelárskych strojov, prevádzkových strojov, telekomunikačnej 

techniky, zabezpečovanie servisných činností a údržby integrovaného bezpečnostného systému 

MH SR, nákup čipových kariet pre potreby osobného úradu a pod. 

V položke 636 - Nájomné za nájom boli rozpočtové prostriedky čerpané v sume 

1 255 997,07 eur. 

Výdavky vo výške 1 111 420,22 eur boli vyčerpané za prenájom kancelárskych, 

zasadacích a parkovacích priestorov v administratívnych budovách SPP, a. s. na Mlynských 

nivách a OMNIPOLIS na Trnavskej ceste. Za prenájom výstavnej plochy v rámci 

Agrokomplexu Nitra sa uhradilo 69 948,72 eur. Suma 46 250,53 eur bola čerpaná za prenájom 

priestorov stálej misie v Ženeve. Za prenájom prevádzkových zariadení, techniky a náradia 

bolo uhradených 28 377,60 eur.  

V položke 637 - Služby boli rozpočtové prostriedky čerpané v sume 5 100 646,76 eur. 
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Najvyššie čerpanie výdavkov bolo na nezrovnalosti a iné vratky za prostriedky EÚ 

zaradené do štátneho rozpočtu a za prostriedky spolufinancovania vo výške 2 327 827,88 eur 

(na vysporiadanie individuálnych a systémových nezrovnalostí v rámci OP II pre SIEA, na 

vysporiadanie nezrovnalostí v rámci OP KŽP pre SIEA a pod.). 

Na všeobecné a špeciálne služby bolo vyčerpaných 1 640 186,38 eur. Z tejto položky 

boli uhradené právne služby jednotlivým advokátskym kanceláriám, výdavky za preklady 

zmlúv, dohôd, dokumentov a materiálov v súvislosti s členstvom v EÚ, tlmočenia pri prijatí 

zahraničných delegácií, pravidelné výdavky na zabezpečenie fyzickej ochrany majetku 

nachádzajúceho sa v objektoch ministerstva, výdavky na zabezpečenie denného 

spravodajského servisu (SITA, TASR), úhrady za notárske služby, remeselnícke práce, odvoz 

komunálneho odpadu a vyradeného majetku, činnosti spojené so zabezpečením požiarno-

bezpečnostných systémov, zabezpečovanie vizitiek a pečiatok pre potreby zamestnancov 

ministerstva a pod.  

V rámci položky nezrovnalosti a iné vratky za prostriedky EÚ zaradené do štátneho 

rozpočtu a za prostriedky spolufinancovania a položky špeciálne služby boli čerpané výdavky 

vo výške 372 546,55 eur, z toho vo výške 330 546,55 eur bola uhradená 10 % finančná oprava 

na výdavky vzniknuté z obstarávania služieb v rámci verejného obstarávania na predmet 

zákazky „Sanácia environmentálnej záťaže v lokalite Bardejov – areál podniku JAS 

(SK/EZBJ/23)“ a suma 42 000,00 eur bola uhradená v súvislosti s projektom Plán prác 

na odstránenie environmentálnej záťaže pre lokalitu Podbrezová – bývalá antimónová huta 

Vajsková. 

Na odmenách pre zamestnancov mimopracovného pomeru bolo vyčerpaných 

295 970,00 eur. Na položke náhrada mzdy a platu bolo čerpanie vo výške 41 567,71 eur.  

Povinný prídel do sociálneho fondu bol vytvorený v sume 241 770,89 eur. Výdavky 

v sume 65 074,94 eur boli čerpané za stravovanie zamestnancov úradu ministerstva. 

Pokuty udelené Úradom pre verejné obstarávanie, Úradom vládneho auditu, Správnym 

súdom a pod. boli uhradené vo výške 89 247,85 eur 

Za účasť zamestnancov úradu MH SR na školeniach, kurzoch, seminároch sa vyčerpalo 

88 432,03 eur. Za štúdie, expertízy, znalecké posudky sa vyčerpalo 42 000,73 eur. Náhrady 

(príspevky na rekreáciu) boli uhradené vo výške 66 000,00 eur. 

Poplatky a odvody boli uhradené vo výške 51 204,57 eur. V rámci tejto položky bola 

zrealizovaná úhrada Centrálnemu depozitáru cenných papierov SR (CDCP) za vedenie účtu. 

Tiež boli zrealizované platby za vedenie účtov v Štátnej pokladnici, notárske poplatky, náhrady 

trov súdneho a exekučného konania a pod. Dane boli uhradené v sume 45 074,87 eur. 

Na propagáciu, reklamu, inzerciu, konkurzy a súťaže boli čerpané výdavky vo výške 55 

432,46 eur za reklamné predmety, plakety, poukážky na nákup elektroniky, moderátorské 

služby, polygrafické služby pre ľudové remeslá a zabezpečovanie aktivít v rámci výstavy SOŠ 

Mladý tvorca 2023, ako aj organizované súťaže v súvislosti s EXPO 2025 Osaka.  

Reprezentačné výdavky boli uhradené vo výške 28 008,06 eur. V rámci položky boli 

uhradené výdavky spojené so zabezpečením pracovných rokovaní vedenia ministerstva, 

napríklad stretnutie so zástupcami Stáleho zastúpenia SR v Bruseli, výjazdové rokovanie 

Medzirezortnej skupiny pre strategické investície, stretnutie s delegáciou Talianska, 

predstavenstvo Územnej samosprávy a županov,  stretnutia ministra s nemeckými investormi, 

rokovanie ministerky s ministrom hospodárstva Saudskej Arábie. Výdavky boli použité aj 

na konferenciu Najnovšie trendy - o lepšej regulácii v SR a workshop Zamestnávanie 

marginalizovaných rómskych komunít v Košiciach, pracovné stretnutie s veľvyslancom 
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Poľskej republiky, na pracovnej ceste ministra v Japonsku so zástupcami Japan bank, 

cateringové služby na zasadnutí medzinárodnej energetickej agentúry IEA. 

Výdavky vo výške 22 848,39 eur boli použité na úhradu poistenia liečebných nákladov 

zamestnancov MH SR pri ich vyslaní na zahraničnú pracovnú cestu, na pracovnú cestu 

odborného lektora, odborného poradcu na konferencii Najnovšie trendy, letenky a ubytovanie 

diplomata zastupiteľského úradu v USA a pod. 

  

07L 05 Administrácia rozpočtových organizácií rezortu MH SR 

Rozpočet výdavkov na tovary a služby rozpočtových organizácií (SOI, PÚ SR, HBÚ) 

bol na rok 2023 schválený v sume 1 393 000,00 eur. Rozpočtovými opatreniami bol rozpočet 

upravený na sumu 1 665 944,14 eur a čerpanie bolo vykázané v sume 1 650 192,90 eur, t. j. 

99,05 % z upraveného rozpočtu. 

Prostriedky boli čerpané na zabezpečenie činností a prevádzky rozpočtových 

organizácií. Čerpanie výdavkov podľa položiek kategórie 630 je uvedené v nasledovnom 

prehľade:  

v eurách 
Ekonomická  

klasifikácia 

Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie 

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

631 - Cestovné náhrady 85 500,00 91 634,71 91 055,48 99,37 

632 - Energie, voda 

a komunikácie 

 

340 558,00 

 

555 647,00 

 

550 394,77 

 

99,05 

633 -  Materiál 93 100,00 93 093,26 91 691,76 98,49 

634 -  Dopravné  112 200,00 109 142,16 108 754,73 99,65 

635 - Rutinná 

a štandardná údržba 

 

63 300,00 

 

70 511,85 

 

69 974,25 

 

99,24 

636 - Nájomné za nájom 54 950,00 108 884,93 108 357,85 99,52 

637 - Služby 643 392,00 637 030,23 629 964,06 98,89 

SPOLU 1 393 000,00 1 665 944,14 1 650 192,90 99,05 

V položke 631 - Cestovné náhrady boli čerpané rozpočtové prostriedky v sume 91 055,48 eur. 

Najvyššie čerpanie výdavkov bolo vykázané na tuzemské cestovné náhrady v sume 

71 293,55 eur a na zahraničné cestovné náhrady sa vyčerpalo 19 761,93 eur. Zahraničné 

cestovné náhrady sú komentované v osobitnej časti materiálu Výdavky MH SR na zahraničné 

aktivity v roku 2023. 

V položke 632 - Energie, voda a komunikácie boli rozpočtové prostriedky čerpané v sume 

550 394,77 eur. 

Čerpanie bolo vykázané za platby za energie 504 235,68 eur), poštové služby 

(22 373,12 eur), vodné a stočné (20 083,02 eur), telekomunikačné služby (2 895,79 eur) 

a komunikačná infraštruktúra (807,16 eur). 

V položke 633 - Materiál boli rozpočtové prostriedky čerpané v sume 91 691,76 eur. 

Najvyššie čerpanie výdavkov bolo vykázané za nákup všeobecného materiálu (tonery, 

kancelárske potreby, pečiatky a pod.) v sume 61 229,90 eur, prevádzkových a špeciálnych 

prístrojov, zariadení a techniky (15 723,85 eur), odbornej literatúry, publikácií a dennej tlače 

(4 608,71 eur), reprezentačných výdavkov (4 557,90 eur), nákup telekomunikačného 

a špeciálneho materiálu, pracovných odevov a palív (3 059,97 eur), interiérového vybavenia 

(2 511,43 eur). 
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V položke 634 - Dopravné boli rozpočtové prostriedky čerpané v sume 108 754,73 eur.  

Čerpanie výdavkov súviselo s nákupom pohonných hmôt, s prevádzkou, údržbou, 

servisom, poistením služobných motorových vozidiel organizácií, GPS monitoringom, 

úhradou parkovného, diaľničných známok, poistením a poplatkov. 

V položke 635 - Rutinná a štandardná údržba boli rozpočtové prostriedky čerpané v sume 

69 974,25 eur. 

Čerpanie výdavkov súviselo s opravou a údržbou budov, objektov alebo ich častí, 

prevádzkových a špeciálnych strojov, prístrojov a zariadení, unikátneho softvéru. 

V položke 636 - Nájomné za nájom boli rozpočtové prostriedky čerpané v sume 108 357,85 eur. 

Z tejto položky boli hradené výdavky za prenájom administratívnych a skladových 

priestorov, garáží, parkovacích miest, poštových priečinkov, prevádzkových prístrojov a pod. 

V položke 637 - Služby boli čerpané rozpočtové prostriedky v sume 629 964,06 eur. 

Najvyššie čerpanie výdavkov bolo na všeobecné a špeciálne služby vo výške 

268 197,19 eur. Z tejto položky sa uhrádzali výdavky za upratovacie služby, ochrana objektov, 

výdavky na GDPR, BOZP, PO, CO, trovy exekúcií a pod.  

Prídel do sociálneho fondu predstavoval sumu 79 943,84 eur. Náhrada mzdy a platu 

bola vo výške 75 000,00 eur. Odmeny pre zamestnancov mimopracovného pomeru boli 

uhradené vo výške 67 817,15 eur. Dane boli čerpané vo výške 52 786,55 eur. Náhrady 

(príspevok na rekreácie a pod.) boli čerpané vo výške 26 511,41 eur. Výdavky na stravovanie 

zamestnancov vrátane provízie boli vo výške 16 109,59 eur.  

Ďalšie výdavky zahŕňali poplatky a odvody (15 160,91 eur), školenia, kurzy, semináre 

(14 744,97 eur), poistné (8 031,49 eur), propagačné materiály, štúdie, expertízy, posudky, 

pokuty, penále, služby v oblasti IKT (5 660,96 eur). 

 

07L 07 Európske spotrebiteľské centrum  

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

630 - tovary a služby 111 25 000,00 38 000,00 28 473,90 74,93 

 

Európske spotrebiteľské centrum (ESC) slúži na priblíženie jednotného trhu 

spotrebiteľom, podporuje cezhraničné nakupovanie a pomáha pri riešení cezhraničných 

sťažností, poskytuje informácie o národnej a európskej legislatíve a zapája sa do spoločných 

projektov v rámci siete Európskych spotrebiteľských centier. 

Finančné prostriedky EÚ získava ESC na základe grantu na príslušný rok, ktorý bol 

v roku 2023 poskytovaný na základe zmluvy č. 101054786 ECC-Net SK 2022-2023 

uzatvorenej medzi MH SR a EK v zastúpení Európskou radou pre inovácie a Výkonnou 

agentúrou pre malé a stredné podniky (EISMEA) vo výške 50 % a z rozpočtu kapitoly MH SR 

tiež vo výške 50 % celkových nákladov. 

Schválená výška bežných výdavkov na rok 2023 z kapitoly MH SR bola v sume 

25 000,00 eur. Tieto výdavky predstavovali 50 % celkových nákladov ESC. Vnútorným 

presunom bol rozpočet upravený na sumu 38 000,00 eur. 

Finančné prostriedky boli k 31. 12. 2023 čerpané v sume 28 473,90 eur, t. j. 74,93 % 

z upraveného rozpočtu. Výdavky zahŕňali úhrady za vyhotovenie a dodanie propagačných 
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predmetov – diáre A5, minidiáre A6, písacie bloky A5, ponožky, výrobu etikety k ponožkám, 

dáždniky s automatickým otváraním a sklenené fľaše s neoprénovým obalom, vyhotovenie 

tabuľky a nálepky na vstup do budovy, propagáciu na sociálnej sieti, počítačové služby 

vzťahujúce sa k webstránke ESC, tuzemské a zahraničné pracovné cesty, ako aj organizačné 

zabezpečenie Dní spolupráce 2023. 

 

0EK 0J Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – MH SR 

 

Na rok 2023 bol schválený limit bežných výdavkov v kategórii 630 na medzirezortnom 

podprograme 0EK 0J Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – MH SR 

vo výške 2 848 800,00 eur. Rozpočtovými opatreniami bol rozpočet upravený 

na 3 731 134,82 eur a čerpanie bolo vo výške 3 079 050,97 eur. 

V rámci podprogramu 0EK 0J boli v roku 2023 zrealizované výdavky na tovary 

a služby v nasledovných prvkoch: 

0EK 0J 01 Systém vnútornej správy 

 v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie k 

31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

630 - tovary a služby 111 205 000,00 148 492,80 87 924,85 59,21 

MH SR prostredníctvom realizácie výdavkov uvedeného prvku v roku 2023 

zabezpečovalo udržanie chodu systémov pre registratúru, helpdesk a rezortných informačných 

systémov vrátane aplikácií. 

Na čerpaní výdavkov na tovary a služby sa podieľali jednotlivé organizačné zložky 

kapitoly MH SR nasledovne: 

- úrad ministerstva uhradil výdavky vo výške 46 442,56 eur: za systémovú podporu SLA 

informačný systém JASTRAB na sledovanie a evidenciu úloh uložených ministrovi 

hospodárstva SR uzneseniami vlády SR, aktualizácia softvéru BTS, import dát energodotácií 

do IS SEMP, prístup do IS EVO ERANET, licenčné a registratúrne poplatky Dokumenta. 

Adobe Creative Aloud, zriadenie konta pre ISBOP a pod. 

- rozpočtové organizácie čerpali bežné výdavky v sume 41 482,29 eur, z toho SOI 

na obstaranie licencií, softvéru a výpočtovej techniky a PÚ SR na údržbu výpočtovej 

techniky a unikátneho softvéru. 

0EK 0J 02 Špecializované systémy  

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

630 - tovary a služby 111 315 000,00 920 641,60 687 530,25 74,68 

Cieľom prvku v roku 2023 bolo udržať prevádzku špeciálnych agendových systémov 

a rozšírenie informačného systému krízového riadenia a kybernetickej bezpečnosti. 

V roku 2023 úrad ministerstva vyčerpal výdavky na tovary a služby vo výške 

687 530,25 eur a boli použité na obstaranie licencie do databázy podnikateľských subjektov, 

vendor support IS licenčné konanie, za konfiguráciu 100 ks NTB, RAM a image, za poskytnuté 

servisné služby informačného systému na obchodovanie s citlivými tovarmi; za oblasť 

kybernetickej bezpečnosti a pod. 
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0EK 0J 03 Podporná infraštruktúra 

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

630 - tovary a služby 111 602 800,00 1 282 268,02 997 972,62 77,83 

Cieľom prvku v roku 2023 bolo udržiavať a rozširovať podpornú infraštruktúru 

v oblasti: vybavenosť zamestnancov HW vybavením, LAN aktívne prvky, servery, sieťové 

tlačiarne, diskové pole, operačné systémy, integračné a virtualizačné platformy, spotrebný 

materiál, cloud riešenia, služby IT, štúdie a audity. 

Na čerpaní výdavkov na tovary a služby sa podieľali jednotlivé organizačné zložky 

kapitoly MH SR nasledovne: 

- úrad ministerstva použil výdavky v sume 893 750,13 eur na úhrady: za služby WEB 

Štandard internetového providera, poplatok cloudovej služby Microsoft AZURE, hlasové 

služby, nákup teplomerov do serverovní, RAM do notebookov, sieťových kariet do serverov 

Asus, HDD, transceiver modulov, spotrebného materiálu na prepojenie rackov v Datacentre, 

telekonferenčného zariadenia vrátane príslušenstva, HW a LAN komponentov, nákup 

zálohovacích kaziet a označovacích štítkov, licencií (VMare, Veeam Suite, EPI, FINSTAT, 

ESET, EndNote, CRIF, JAM software), implementácia ANET do CEZ, služby 

dochádzkového systému ANET a servisné činnosti, dochádzkové terminály, Raid controler, 

prenájom reprografických zariadení a softvéru pre správu chodbových tlačiarní, úhrada 

za prenájom optického kábla a záložného dátového prepojenia (Mierová ul. – Mlynské nivy, 

budova OMNIPOLIS – budova Mlynské nivy), úhrada licencií Microsoft 365, služby IKT 

a pod. 

- rozpočtové organizácie vyčerpali výdavky v sume 104 222,49 eur, z toho: 

 PÚ SR vyčerpal výdavky v sume 3 786,12 eur na obstaranie výpočtovej techniky 

a softvéru, 

 HBÚ vyčerpal výdavky v sume 43 795,06 eur na úhrady za telekomunikačné služby, 

poplatky za internet, údržbu softvéru, výpočtovej techniky, služby IKT a pod., 

 SOI vyčerpala výdavky v sume 56 641,31 eur na údržbu výpočtovej techniky 

a unikátneho softvéru, na telekomunikačné služby a techniku, komunikačnú 

infraštruktúru. 

0EK 0J 04 ES MH SR - Poskytovanie servisných služieb na 60 mesiacov 

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

630 - tovary a služby 111 1 476 000,00 1 309 926,00 1 305 623,25 99,67 

Výdavky na tovary a služby v sume 1 305 623,25 eur boli použité na mesačné poplatky 

za poskytovanie servisných služieb prevádzkovej podpory softvéru, hardvéru a hotline držanie 

pohotovosti (ES MH SR), technická asistencia pri riadení, kontrole a monitoringu IT projektov, 

odovzdanie projektovej dokumentácie. 

0EK 0J 06 Ekonomický informačný systém SAP 

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

630 - tovary a služby 111 250 000,00  69 806,40 0,00 0,00 
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 Na prvok bol na rok 2023 schválený rozpočet vo výške 250 000,00 eur. Rozpočtovým 

opatrením MF SR a vnútornými úpravami rozpočtu sa presunuli prostriedky na prvok 

špecializovaných systémov a na prvok podpornej infraštruktúry. Rozpočet v tomto prvku bol 

k 31. 12. 2023 upravený 69 806,40 eur; výdavky neboli čerpané. 

 

0EA 02 05 Technická pomoc - prioritná os 13  

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

630 - tovary a služby 1AA1 0,00 55 530,93 55 530,93 100,00 

1AA2 0,00 7 381,82 7 381,82 100,00 

3AA1 0,00 333 217,99  333 217,99 100,00 

3AA2 0,00 70 414,91 70 414,91 100,00 

SPOLU   0,00 466 545,65 466 545,65 100,00 

V rámci OP II bol v roku 2023 upravený rozpočet výdavkov na tovary a služby v sume 

466 545,65 eur. Výdavky boli vyčerpané vo výške 446 545,65 eur. Komentár k čerpaniu 

výdavkov na uvedený podprogram sa nachádza v časti 1.3.3. 

Kategória 640 – Bežné transfery 

Rozpočet bežných transferov bol na rok 2023 schválený v sume 394 052 530,00 eur. 

Rozpočtovými opatreniami bol upravený na sumu 3 323 927 788,35 eur a čerpanie bolo 

vykázané v sume 3 293 545 274,02 eur, t. j. plnenie na 99,09 % z upraveného rozpočtu. 

Čerpanie výdavkov v kategórii 640 bolo vykázané podľa zdrojov nasledovne: 

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

640 - bežné  111 109 101 011,00 1 302 823 074,10 1 273 290 772,91 97,73 

transfery 131M 0,00 1 238 820 623,00 1 237 970 410,06 99,93 

 1AA1 0,00 449 200 018,80 449 200 018,80 100,00 

 1AC1 0,00 864,39 864,39 100,00 

 1BA1 155 000 000,00 0,00 0,00 - 

 1P01 110 655 000,00 0,00 0,00 - 

 1AA2 0,00 29 643 018,62 29 643 018,62 100,00 

 1AC2 0,00 148,66 148,66 100,00 

 1AC3 0,00 210,90 210,90 100,00 

 1AJ4 65 244,00 65 244,00 65 243,80 99,99 

 1BA2 19 231 275,00 0,00 0,00 - 

 3AA1 0,00 280 183 704,76 280 183 704,76 100,00 

 3AB1 0,00 189,17 189,17 100,00 

 3AC1 0,00 116,77 116,77 100,00 

 3P01 0,00 3 816 910,17 3 816 910,17 100,00 

 3AA2 0,00 19 373 558,70 19 373 558,70 100,00 

 3AB2 0,00 33,38 33,38 100,00 

 3AC2 0,00 24,51 24,51 100,00 

 3AC3 0,00 48,42 48,42 100,00 

SPOLU   394 052 530,00 3 323 927 788,35 3 293 545 274,02 99,09 

 

Prehľad čerpania bežných transferov podľa položiek kategórie 640 je uvedené 

v nasledovnej tabuľke: 
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v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

641 - transfery v rámci 

verejnej správy 

 

43 893 933,00 

 

81 303 282,73 

 

76 249 314,46 

 

93,78 

642 - transfery jednotl. 

a nezisk. PO 

 

4 812 330,00 

 

12 080 520,48 

 

12 064 732,29 

 

99,87 

644 - transfery 

nefinančným 

subjektom 

 

 

344 105 523,00 

 

 

3 229 326 923,12 

 

 

3 204 075 317,10 

 

 

99,22 

649 - transfery do 

zahraničia 

 

1 240 744,00 

 

1 217 062,02 

 

1 155 910,17 

 

94,98 

SPOLU 394 052 530,00 3 323 927 788,35 3 293 545 274,02 99,09 

  

 Čerpanie výdavkov v kategórii 640 - bežné transfery v programe 07K Rozvoj priemyslu 

a podpora podnikania bolo vykázané vo výške 2 996 157 035,12 eur (zdroje 111, 131M, 

1AA1, 1AC1, 1P01, 1AC2, 1AC3, 1AJ4, 3AA1, 3AB1, 3AC1, 3P01, 3AB2, 3AC2, 3AC3).  

 Zo zdrojov štátneho rozpočtu (111 a 131M) boli v roku 2023 poskytnuté bežné 

transfery v programe 07K Rozvoj priemyslu a podpora podnikania v celkovej sume 

2 496 077 291,52 eur v nasledovných podprogramoch a prvkoch: 

 

07K 01 06 Podpora útlmu a likvidácie následkov ťažby v uhoľnom  baníctve 

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

642 - jednotlivcovi 111 193 000,00 193 000,00 183 885,90 95,28 

644 - ostatnej 

právnickej osobe 

 

111 

 

17 074 248,00 

 

14 686 211,00 

 

14 686 211,00 

 

100,00 

SPOLU  17 267 248,00 14 879 211,00 14 870 096,90 99,94 

  

 Rozpočtové výdavky na rok 2023 boli schválené v celkovej výške 17 267 248,00 eur. 

Prostriedky boli schválené na deputátne uhlie pre dôchodcov a vdovy po baníkoch alebo 

po baníckych dôchodcoch, ktorým vznikol nárok do 16. 1. 1992, v sume 193 000,00 eur. Štátna 

pomoc na pokrytie mimoriadnych nákladov na hornú Nitru bola schválená v sume 

17 074 248,00 eur. Rozpočtovým opatrením MF SR bol rozpočet výdavkov upravený na sumu 

14 879 211,00 eur. 

 Finančné prostriedky boli vo výške 14 686 211,00 eur poskytnuté Hornonitrianskym 

baniam Prievidza, a. s. (HBP Prievidza, a. s.) na pokrytie mimoriadnych nákladov spojených 

s uzatvorením a likvidáciou v regióne hornej Nitry. Išlo o štátnu pomoc určenú na pokrytie 

mimoriadnych výdavkov na pracovníkov, ktorí prišli alebo prichádzajú o svoje zamestnanie, 

na ďalšie podpovrchové bezpečnostné práce vyplývajúce zo zatvorenia uhoľných výrobných 

jednotiek, všetkých náležitých odôvodnených nákladov súvisiacich s asanáciou bývalých 

uhoľných ťažobných lokalít a nákladov na rekultiváciu povrchu. 

 Na plnenie deputátnych nárokov boli v roku 2023 rozpočtové prostriedky uvoľnené 

vo výške 183 885,90 eur (š. p. Rudné bane vo výške 23 500,00 eur, HBP Prievidza, a. s. 

vo výške 160 385,90 eur) na základe zmlúv o poskytnutí dotácie na rok 2023 medzi MH SR 

a baníckymi organizáciami. 
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07K 01 0F Podpora útlmu rudného baníctva  

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

644 - transfery 

nefinanč. subjektom 

 

111 

 

2 050 000,00 

 

2 500 000,00 

 

2 500 000,00 

 

100,00 

 

Záväzný ukazovateľ rozpočtu vo výške 2 050 000,00 eur bol na rok 2023 rozdelený 

do dvoch položiek: 

- technické práce vykonávané podľa útlmového programu v sume 1 000 000,00 eur, 

- sociálne náklady (sociálne dávky a dávky z titulu dosiahnutia najvyššej prípustnej 

expozície) v sume 1 050 000,00 eur.  

Výdavky na technické práce boli rozpočtovým opatrením MF SR navýšené 

o 450 000,00 eur. Celkový rozpočet v tomto prvku bol upravený na 2 500 000,00 eur. 

Finančné prostriedky na technické práce vykonávané podľa útlmového programu 

banskej činnosti boli poskytnuté vo výške 1 450 000,00 eur štátnemu podniku Rudné bane, 

Banská Štiavnica na základe zmluvy o poskytnutí dotácie na rok 2023 uzavretej s MH SR.  

Na úhradu sociálnych nákladov vo forme osobitného príspevku baníkom podľa zákona 

č. 98/1987 Zb. o osobitnom príspevku baníkom, ktorý bol novelizovaný zákonom 

č. 408/2015 Z. z., boli poskytnuté prostriedky vo výške 1 050 000,00 eur Rudným baniam, 

š. p., Banská Štiavnica. 

 

07K 01 15 Národný jadrový fond 

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

641 - štátnemu fondu 111 445 706,00 445 706,00 435 892,58 97,80 

  

 Národnému jadrovému fondu poskytuje MH SR rozpočtové prostriedky podľa 

§ 10 ods. 1 písm. h) zákona č. 308/2018 Z. z. o Národnom jadrovom fonde a o zmene a doplnení 

zákona č. 541/2004 Z. z. o mierovom využívaní jadrovej energie (atómový zákon) a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

 Na tento prvok bol rozpočet na rok 2023 schválený v sume 445 706,00 eur. 

K 31. 12. 2023 boli čerpané prostriedky vo výške 435 892,58 eur na prefinancovanie 

zachytených rádioaktívnych materiálov od neznámych vlastníkov. 

 

07K 01 17 Staré banské diela 

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

644 – nefinanč. subjekt. 111 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100,00 

MH SR má zákonnú povinnosť zabezpečovať alebo likvidovať staré banské diela a ich 

následky, ktoré ohrozujú verejný záujem. Túto povinnosť zabezpečuje v nevyhnutne 

potrebnom rozsahu podľa zákona č. 219/2007 Z. z., ktorým sa novelizoval zákon č. 44/1988 Zb. 

o ochrane a využití nerastného bohatstva (banský zákon) v znení neskorších predpisov 

(ustanovenie § 35 ods. 4 banského zákona).  
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 K 31. 12. 2023 boli na uvedenom prvku čerpané rozpočtové prostriedky v plnej výške 

schváleného rozpočtu a boli poskytnuté štátnemu podniku Rudné bane, Banská Štiavnica 

v súlade so zákonom č. 71/2013 Z. z. o poskytovaní dotácií v pôsobnosti MH SR v znení 

neskorších predpisov, ako aj na základe uzatvorenej zmluvy o poskytnutí dotácie na rok 2023 

na zabezpečenie a likvidáciu starých banských diel a ich následkov.  

 

07K 01 19 Národný jadrový fond – odvody od prenosovej sústavy a distribučných sústav  

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie k 

31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

641 - štátnemu fondu 111 37 000 000,00 47 000 000,00 42 227 664,82 89,85 

 Podľa zákona č. 308/2018 Z. z. o Národnom jadrovom fonde a o zmene a doplnení 

zákona č. 541/2004 Z. z. o mierovom využívaní jadrovej energie (atómový zákon) a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sú prevádzkovatelia distribučných 

sústav a prevádzkovateľ prenosovej sústavy povinní odvádzať odvod (finančné prostriedky) 

z množstva elektriny dodanej koncovým odberateľom elektriny do štátneho rozpočtu, t. j. 

na príjmový rozpočtový účet kapitoly MH SR. Predmetný odvod je súčasťou ceny elektriny 

dodanej koncovým odberateľom elektriny. Súčasne vyplýva pre MH SR povinnosť previesť 

zo štátneho rozpočtu finančné prostriedky (odvod) na účet Národného jadrového fondu (NJF). 

Schválený rozpočet bežných výdavkov na rok 2023 bol vo výške 37 000 000,00 eur 

a upravený bol na 47 000 000,00 eur. V priebehu roka 2023 boli na účet NJF prevedené bežné 

výdavky v sume 42 227 664,82 eur, t. j. čerpanie na 89,85 % z upraveného rozpočtu.  

 

07K 01 1B Podpora zníženia koncovej ceny elektriny pre podniky 

v eurách 

Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie k 

31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

644 - transfery 

nefinanč. subjektom 

 

111 

 

40 000 000,00 

 

28 906 954,26 

 

4 798 056,50 

 

16,60 

Na tento prvok bol schválený rozpočet bežných transferov v sume 40 000 000,00 eur. 

Rozpočtovým opatrením MF SR boli prostriedky vo výške 11 093 045,74 eur zaviazané 

na základe § 18 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. z dôvodu neplnenia príjmov kapitoly MH SR 

za rok 2023. Celkovo bol rozpočet upravený na 28 906 954,26 eur. 

Štátna pomoc vo výške 4 798 056,50 eur bola poskytnutá 112 podnikom, spĺňajúcim 

kritériá ustanovené zákonom č. 309/2009 Z. z. o podpore obnoviteľných zdrojov energie 

a vysoko účinnej kombinovanej výroby a o zmene a doplnení niektorých zákonov, v znení 

zákona č. 309/2018 Z. z. a vyhlášky MH SR č. 106/2019 Z. z., ktorou sa ustanovuje zoznam 

oprávnených priemyselných odvetví, rozsah a štruktúra správy a spôsob poskytovania 

kompenzácie podnikateľom. 

 

07K 02 02 Administrácia podporných programov a schém 

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

642 - nefinančnej 

právnickej osobe 

 

111 

 

1 800 000,00 

 

2 925 407,14 

 

2 925 406,65 

 

99,99 
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 Na tento prvok bol na rok 2023 schválený rozpočet vo forme bežného transferu 

pre Slovak Business Agency (SBA) v sume 1 800 000,00 eur a upravený bol na sumu 

2 925 407,14 eur.  

 V roku 2023 boli SBA uvoľnené bežné výdavky vo výške 2 660 000,00 eur na základe 

zmluvy o poskytnutí dotácie na rok 2023 na podporu činnosti združenia právnických osôb 

s účasťou ministerstva, ktoré realizuje schémy pomoci alebo programy podpory malého 

a stredného podnikania podľa zákona č. 290/2016 Z. z. o podpore malého a stredného 

podnikania a o zmene a doplnení zákona č. 71/2013 Z. z. o poskytovaní dotácií v pôsobnosti 

MH SR v znení neskorších predpisov. Prostriedky boli určené na úhradu mzdových 

a prevádzkových nákladov SBA (osobné výdavky, služby, školenia, semináre, kurzy, cestovné, 

spotreba materiálu, finančné výdavky), vrátane úhrady za prenájom sídla SBA. 

 Suma 265 406,65 eur bola navýšená na základe rozpočtového opatrenia MF SR. 

Rozpočtové prostriedky boli vyčerpané na vysporiadanie nezrovnalostí za Operačný program 

Integrovaná infraštruktúra – programové obdobie 2014 - 2020. 

 

07K 02 11 Monitoring a výskum MSP 

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

642 - nefinančnej 

právnickej osobe 

 

111 

 

0,00 

 

380 000,00 

 

380 000,00 

 

100,00 

Z upraveného rozpočtu boli na realizáciu tohto prvku uvoľnené prostriedky SBA 

vo výške 380 000,00 eur na základe zmluvy o poskytnutí dotácie na podporu činnosti združenia 

právnických osôb s účasťou ministerstva, ktoré realizuje schémy pomoci alebo programy 

podpory malého a stredného podnikania podľa osobitného predpisu na rok 2023. 

Prostredníctvom prvku sa financovalo vypracovanie materiálov, správ, štúdií a analýz, 

ktoré tvoria základnú bázu údajov pre tvorbu materiálov o stave podnikateľského prostredia 

a realizovaných podporných programov pre MSP, pre potreby MH SR, vlády SR a štruktúr 

Európskej komisie. 

 

07K 02 1F Podpora úspešnej podnikateľskej praxe a výchovy k podnikaniu 

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

642 - nefinančnej 

právnickej osobe 

 

111 

 

0,00 

 

940 000,00 

 

930 600,00 

 

99,00 

V roku 2023 boli SBA uvoľnené prostriedky vo výške 230 000,00 eur na základe 

zmluvy o poskytnutí dotácie na podporu činnosti združenia právnických osôb s účasťou 

ministerstva, ktoré realizuje schémy pomoci alebo programy podpory malého a stredného 

podnikania podľa osobitného predpisu na rok 2023. Z poskytnutých finančných prostriedkov 

boli v sledovanom období na základe uzatvorených zmlúv poskytnuté príspevky 

na organizovanie aktivít pre širokú verejnosť. Išlo o podujatia: SlovakiaTech Forum Expo, 

Výročná konferencia JCI – Slovensko, Mladý inovatívny podnikateľ 2023, Startup weekend, 

Európska Noc výskumíkov, DRONTEX, Medzinárodný kongres rodinných firiem a pod.  

Na základe zmluvy o poverení výkonom niektorých úloh spojených s poskytovaním 

podpory nepriamou formou na rok 2023 boli k 31. 12. 2023 čerpané prostriedky vo výške 
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470 600,00 eur a boli použité na poskytovanie podpory v rámci výzvy na predkladanie žiadostí 

Komponentu 2 Schémy na podporu rodinného podnikania (schéma pomoci de minimis).  

Na základe zmluvy o poverení výkonom niektorých úloh spojených s poskytovaním 

podpory priamou formou na rok 2023 boli k 31. 12. 2023 čerpané prostriedky vo výške 

230 000,00 eur a boli použité na poskytovanie podpory v rámci Komponentu 1 a) Schémy na 

podporu podnikateľského vzdelávania (Podnikateľské vzdelávacie kurzy). 

 

07K 02 1G Podpora startupov 

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

642 - nefinančnej 

právnickej osobe 

 

111 

 

2 500 000,00 

 

300 000,00 

 

300 000,00 

 

100,00 

V roku 2023 boli SBA uvoľnené prostriedky vo výške 300 000,00 eur na základe 

zmluvy o poverení výkonom niektorých úloh spojených s poskytovaním podpory nepriamou 

formou na rok 2023. Prostredníctvom prvku sa financovali aktivity realizované v rámci Schémy 

na podporu startupov /schéma pomoci de minimis a Programu na podporu startupov. V rámci 

schémy a programu sa podporovali podnikatelia a široká verejnosť (potenciálni podnikatelia) 

počas prípravnej a počiatočnej fázy podnikania. Išlo konkrétne o poskytovanie informácií, 

poradenstva, zabezpečenie organizovania a účasti na startup podujatiach a podpora 

pri spracovaní štúdií realizovateľnosti. 

  

07K 02 1H  Podpora internetovej ekonomiky 

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie 

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

642 - nefinančnej 

právnickej osobe 

 

111 

 

0,00 

 

20 000,00 

 

20 000,00 

 

100,00 

Na uvedený prvok bol na základe zmluvy o poskytnutí dotácie na podporu činnosti 

združenia právnických osôb s účasťou ministerstva, ktoré realizuje schémy pomoci alebo 

programy podpory malého a stredného podnikania podľa osobitného predpisu na rok 2023 

upravený rozpočet vo výške 20 000,00 eur. Rozpočtové prostriedky boli poskytnuté organizácii 

SBA v plnej výške upraveného rozpočtu. Prostredníctvom prvku sa realizovali informačné 

aktivity, aktivity na propagáciu a popularizáciu internetovej ekonomiky, tvorba nástrojov na 

zavádzanie elektronických služieb a vytvorenie elektronických platforiem. V rámci prvku SBA 

vyčlenila prostriedky na podujatie Qubit Conference Košice 2023 – Príprava na Cyber Éru. 

 

07K 02 1M Podpora podnikateľov – dotácia na kompenzáciu zvýšených nákladov na energie 

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

641 – ostatným 

subjektom VS 

 

111 

 

0,00 

 

9 000 000,00 

 

8 728 180,33 

 

96,98 

644 - nefinančným 

subjektom 

111 0,00 1 176 431 020,00 1 176 138 524,68 99,98 

131M 0,00 1 238 820 623,00 1 237 970 410,06 99,93 

SPOLU  0,00 2 424 251 643,00 2 422 837 115,07 99,94 
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Finančné prostriedky vo výške 2 422 837 115,07 eur boli poskytnuté podľa zákona 

č. 71/2013 Z. z. o poskytovaní dotácií v pôsobnosti MH SR v znení neskorších predpisov 

a Schémy pomoci podľa oddielu 2.1 Dočasného krízového rámca pre opatrenia štátnej pomoci 

na podporu hospodárstva v dôsledku agresie Ruska proti Ukrajine, ako aj v zmysle nariadení 

vlády SR: 

- č. 19/2023 Z. z. na kompenzáciu dodávateľom plynu, ktorí dodávajú plyn odberateľom plynu 

v domácnosti, ako  aj dodávateľom elektriny/plynu, ktorí dodávajú elektrinu/plyn v súvislosti 

s dodávkou elektriny/plynu pre malých odberateľov a pre vybraných zraniteľných 

odberateľov elektriny/plynu realizovanou v roku 2023,    

- č. 464/2022 Z. z. na kompenzáciu príjmov pre dodávateľov tepla,  

- č. 465/2022 Z. z. na kompenzáciu vybraných taríf vybraným účastníkom trhu s elektrinou. 

 

07K 04 02 Administrácia SARIO   

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

641 - príspevkovej 

organizácii 

 

111 

 

3 634 459,00 

 

3 752 459,00 

 

3 752 459,00 

 

100,00 

Rozpočet na rok 2023 na tento prvok bol schválený v sume 3 634 459,00 eur na bežné 

výdavky. Rozpočtovým opatrením MF SR bol rozpočet bežných výdavkov navýšený 

o 118 000,00 eur na výdavky spojené so zvýšením cien energií. Celkovo bol rozpočet upravený 

na 3 752 459,00 eur. 

V roku 2023 boli príspevkovej organizácii SARIO na základe zmluvy o poskytnutí 

finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu na rok 2023 a dodatku poskytnuté bežné transfery 

v plnej výške upraveného rozpočtu. Organizácia použila prostriedky na zabezpečenie riadneho 

chodu (mzdy a platy zamestnancov agentúry, poistné a príspevky do jednotlivých poisťovní, 

tovary a služby), na zabezpečenie činností delegovaných na SARIO v súvislosti s podporou 

prílevu priamych zahraničných investícií a exportného potenciálu slovenských podnikateľov. 

 

 Zo zdrojov EÚ (1AA1, 1AC1, 3AA1, 3AB1, 3AC1), spolufinancovania (1AC2, 1AC3, 

1AJ4, 3AB2, 3AC2, 3AC3) a POO (1P01, 3P01) boli v roku 2023 poskytnuté bežné transfery 

v programe 07K Rozvoj priemyslu a podpora podnikania v celkovej sume 500 079 743,60 eur 

nasledovne:  

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerp. 

k  uprav. 

rozpočtu 

640 - bežné 

transfery 

1AA1 0,00 349 997 286,41 349 997 286,41 100,00 

1AC1 0,00 864,39 864,39 100,00 

1P01 110 655 000,00  0,00 0,00 - 

1AC2 0,00 148,66 148,66 100,00 

1AC3 0,00  210,90 210,90 100,00 

1AJ4 65 244,00 65 244,00 65 243,80 99,99 

3AA1 0,00 150 000 000,00 150 000 000,00 100,00 

3AB1 0,00 189,17 189,17 100,00 

3AC1 0,00 116,77 116,77 100,00 

3P01 0,00 15 577,19 15 577,19 100,00 

3AB2 0,00 33,38 33,38 100,00 

3AC2 0,00 24,51 24,51 100,00 
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3AC3 0,00 48,42 48,42 100,00 

SPOLU  110 720 244,00 500 079 743,80 500 079 743,60 99,99 

 Komentár k uvedenému čerpaniu výdavkov na program 07K sa nachádza v časti 1.3.3.  

 

Čerpanie výdavkov v kategórii 640 - bežné transfery v programe 07L Tvorba 

a implementácia politík bolo vykázané zo zdrojov štátneho rozpočtu (111) a POO (3P01) 

v celkovej výške 17 927 378,17 eur v nasledovných podprogramoch a prvkoch: 

 

07L 02 Podpora rozvoja činnosti občianskych združení na ochranu práv spotrebiteľa  

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

642 - občianskemu 

združeniu 

 

111 

 

90 000,00 

 

87 000,00 

 

87 000,00 

 

100,00 

 

V roku 2023 boli uzatvorené zmluvy o poskytnutí dotácie na rok 2023 podľa § 51 

zákona č. 40/1964 Zb. Občianskeho zákonníka v znení neskorších predpisov a podľa § 2 

písm. d) a § 11 ods. 4 zákona č. 71/2013 Z. z. o poskytovaní dotácií v pôsobnosti MH SR 

v znení neskorších predpisov so 4 rôznymi prijímateľmi dotácie na podporu celkovo 5 

projektov so zameraním na poradenstvo a mimosúdne riešenie spotrebiteľských sporov 

a aktívneho spotrebiteľa energií.  

Rozpočtové prostriedky vo výške 87 000,00 eur boli poskytnuté v nasledovnom 

rozsahu: 

1. Spoločnosť ochrany spotrebiteľov (S.O.S.) Poprad – 30 200,00 eur,  

2. OMBUDSPOT, združenie na ochranu práv spotrebiteľov – 25 000,00 eur, 

3. Združenie FÉNIX – 21 900,00 eur, 

4. Združenie na ochranu práv občana – AVES – 9 900,00 eur. 

 

07L 04 Podpora programov rezortu MH SR 

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

640 - bežné transfery 111 3 018 168,00 13 633 282,66 13 634 436,28 100,01 

 

Rozpočet bežných transferov bol na rok 2023 pre podprogram 07L 04 schválený v sume 

3 018 168,00 eur a rozpočtovými opatreniami bol upravený na sumu 13 633 282,66 eur. 

Čerpanie výdavkov bolo vykázané vo výške 13 634 436,28 eur, t. j. 100,01 % z upraveného 

rozpočtu k 31. 12. 2023. 

Z tejto kategórie boli čerpané výdavky vo výške 1 104 030,35 eur na uspokojenie 

pohľadávok veriteľov podľa Dohody o urovnaní č. 313/2022-2060-4270 z 15. 12. 2022 

uzatvorenej medzi poskytovateľom štátnej pomoci MH SR a štátnej pomoci 1 FORTISCHEM, 

a. s. a príjemcom štátnej pomoci 2 Novácke chemické závody, a. s. v konkurze. 

V rámci bežných transferov boli v roku 2023 uhradené členské príspevky organizáciám 

v celkovej sume 148 420,11 eur, v ktorých je SR členom: 

- Medzinárodná energetická agentúra (IEA) – 53 321,08 eur, 

- Medzinárodná agentúra pre obnoviteľné zdroje energie (IRENA) – 29 076,03 eur, 
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- OECD (poplatok Peer review of the National Contact Point of the Slovak Republic) v sume 

35 000,00 eur, 

- Energetická charta – 15 757,00 eur, 

- Globálne fórum OECD pre nadmerné kapacity pre oceľ (GF OECD) – 6 830,00 eur, 

- United Nations Environment Programme (UNEP) - Program Spojených národov pre životné 

prostredie – 5 879,40 eur, 

- Arms Trade Treaty (ATT) - Zmluva o obchodovaní so zbraňami – 2 156,08 eur. 

Na stravné jednotlivcom bolo vyčerpaných 355 935,63 eur. Na odchodné a odstupné pre 

zamestnancov úradu ministerstva sa vyčerpalo 197 020,00 eur, na nemocenské dávky 

74 529,65 eur. Príplatky a príspevky boli vyčerpané v sume 34 300,00 eur. Výdavok v sume 

99,00 eur bol uhradený ako ročný členský príspevok za členstvo v Slovenskom inštitúte 

vnútorných audítorov. 

MH SR poskytlo v roku 2023 bežný transfer na činnosť príspevkovým organizáciám 

a to Slovenskej inovačnej a energetickej agentúre (SIEA) a Múzeu obchodu Bratislava (MOB) 

v celkovej sume 7 524 659,00 eur: 

Príspevková organizácia Slovenská inovačná a energetická agentúra (SIEA) mala 

na rok 2023 schválený rozpočet bežných výdavkov v sume 2 485 523,00 eur. Rozpočet bol 

navýšený o 4 621 491,00 eur na dofinancovanie platov administratívnych kapacít osobitne 

sledovaných, 45 000,00 eur na 16. zasadnutie Európskeho jadrového fóra a 103 000,00 eur na 

výdavky spojené so zvýšenými cenami energií. Celkovo bol rozpočet upravený na sumu 

7 255 014,00 eur. Bežné výdavky boli organizácii poskytnuté v sume 7 255 014,00 eur, čo je 

100,00 % z upraveného rozpočtu. Z poskytnutého bežného transferu SIEA k 31. 12. 2023 

vyčerpala finančné prostriedky na výplatu miezd, poistného do zdravotných poisťovní 

a sociálnej poisťovne a na nákup tovarov a služieb. V rámci výdavkov na tovary a služby boli 

rozpočtové prostriedky vyčerpané na služby (stravovanie, prídel do sociálneho fondu, odmeny 

zamestnancom mimopracovného pomeru, školenia, konkurzy, súťaže a pod.), ďalej výdavky 

na nájomné za nájom budov a objektov, na nákup materiálu (výpočtová a telekomunikačné 

technika, reprezentačné výdavky a pod.), na rutinnú a štandardnú údržbu, energie, poštové 

a telekomunikačné služby, komunikačná infraštruktúra, na tuzemské a zahraničné pracovné 

cesty, na poistenie služobných motorových vozidiel a pod. 

Okrem bežných výdavkov bol SIEA poskytnutý bežný transfer na vysporiadanie 

individuálnych a systémových nezrovnalostí za OP II a OP KŽP vo výške 4 195 442,54 eur.  

Príspevková organizácia Múzeum obchodu Bratislava (MOB) mala na rok 2023 

schválený rozpočet bežných výdavkov v sume 212 645,00 eur. Rozpočet bol navýšený 

o 57 000,00 eur na dofinancovanie bežnej prevádzky MOB a na výdavky spojené so zvýšenými 

cenami energií. Celkovo bol rozpočet upravený na sumu 269 645,00 eur. Bežné výdavky MOB 

vyčerpalo vo výške 269 645,00 eur, t. j. 100,00 % z upraveného rozpočtu a prostriedky použilo 

na prevádzkovú činnosť (mzdy a k tomu prislúchajúce odvody do poisťovní) a na plnenie úloh 

uvedených v zmluve s touto príspevkovou organizáciou (budovanie zbierkového fondu, 

kategorizácia a evidencia, kultúrno-spoločenská činnosť, propagácia, výstavnícka činnosť 

a pod.). 

 

07L 05 Administrácia rozpočtových organizácií rezortu MH SR 

v eurách 

Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

640 - bežné transfery 111 79 830,00 406 434,04 404 608,91 99,55 
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Rozpočet bežných transferov rozpočtových organizácii PÚ SR, HBÚ a SOI bol na rok 

2023 schválený v sume 79 830,00 eur a upravený bol na sumu 406 434,04 eur. 

Bežné transfery boli vyčerpané v sume 404 608,91 eur a boli použité na vyplatenie  

stravného jednotlivcom (230 423,78 eur), odstupného a odchodného (101 340,23 eur), 

nemocenských dávok (50 676,30 eur), príplatkov a príspevkov (22 168,60 eur). 

 

07L 04 Podpora programov rezortu MH SR  

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

640 - bežné transfery 3P01 0,00 3 801 332,98 3 801 332,98 100,00 

 

Komentár k čerpaniu výdavkov na uvedený podprogram v rámci POO sa nachádza 

v časti 1.3.3. 

 

097 04 Príspevky SR do medzinárodných organizácií – MH SR 

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

649 - medzinárodnej 

organizácii 

 

111 

 

1 000 000,00 

 

1 000 000,00 

 

942 246,26 

 

94,22 

 

V zmysle uznesenia vlády SR č. 253/2006 je MH SR povinné každoročne uhrádzať 

členské príspevky do medzinárodných organizácií vo svojej gescii.  

V rozpočte na rok 2023 boli schválené bežné výdavky v sume 1 000 000,00 eur 

na úhradu pravidelných členských príspevkov do Svetovej obchodnej organizácie (WTO), 

Organizácie pre zákaz chemických zbraní (OPCW) a Úrad pre medzinárodné výstavníctvo 

(BIE).  

V roku 2023 boli vykonané nasledovné úhrady členských príspevkov: 

- WTO - Svetová obchodná organizácia v sume 813 750,26 eur, 

- OPCW - Organizácia pre zákaz chemických zbraní v sume 109 296,00 eur, 

- BIE - Medzinárodný úrad pre výstavy v sume 19 200,00 eur. 

 

0EK 0J Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – MH SR  

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

641 - príspevkovej 

organizácii 
 

111 

 

115 600,00 

 

115 600,00 

 

115 600,00 

 

100,00 

 

V rámci uvedeného podprogramu poskytlo MH SR bežný transfer v celkovej sume 

115 600,00 eur príspevkovým organizáciám SIEA, SARIO a MOB v nasledovných prvkoch: 

- 0EK 0J 01 Systém vnútornej správy - príspevkovým organizáciám boli poskytnuté bežné 

transfery v sume 30 700,00 eur na financovanie, aktualizáciu, údržbu softvéru, administráciu 
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webových sídel, komunikačnej infraštruktúry a pod. (SIEA 15 000,00 eur, SARIO 

9 700,00 eur, MOB 6 000,00 eur). 

- 0EK 0J 02 Špecializované systémy - príspevkovej organizácii SARIO boli poskytnuté bežné 

transfery v sume 11 200,00 eur na údržbu softvéru, komunikačnej infraštruktúry a pod.  

- 0EK 0J 03 Podporná infraštruktúra - príspevkovým organizáciám boli poskytnuté bežné 

transfery v sume 73 700,00 eur na údržbu výpočtovej a telekomunikačnej techniky, softvéru 

a licencie (SIEA 48 700,00 eur, SARIO 25 000,00 eur). 

  

0EA 02 Operačný program Integrovaná infraštruktúra – časť MH SR 

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

640 - bežné 

transfery 

 

1AA1 0,00 99 202 732,39 99 202 732,39 100,00 

1AA2 0,00 29 643 018,62 29 643 018,62 100,00 

3AA1 0,00 130 183 704,76 130 183 704,76 100,00 

3AA2 0,00 19 373 558,70 19 373 558,70 100,00 

SPOLU  0,00 278 403 014,47 278 403 014,47 100,00 

Komentár k čerpaniu výdavkov na uvedenom podprograme sa nachádza v časti 1.3.3. 

 

0HD Program Slovensko – časť MH SR  

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

644 - nefinančným 

subjektom 

1BA1 55 000 000,00 0,00 0,00 - 

1BA2  100 000 000,00 0,00 0,00 - 

SPOLU  155 000 000,00 0,00 0,00 - 

Komentár k uvedenému programu sa nachádza v časti 1.3.3. 

 

Kategória 700 – Kapitálové výdavky 

 

Na rok 2023 bol schválený rozpočet kapitálových výdavkov v sume 418 340 785,00 eur. 

Rozpočtovými opatreniami MF SR bol upravený na sumu 136 058 413,28 eur a vyčerpaný bol 

v sume 125 245 887,97 eur, čo je 92,05 % z upraveného rozpočtu.  

 Čerpanie výdavkov v kategórii 700 - kapitálové výdavky bolo vykázané podľa zdrojov 

financovania nasledovne: 

v eurách 
Ekonomická 

kategória 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

700 - kapitálové  

výdavky 

111 48 288 583,00 29 428 824,67 21 584 279,68 73,34 

131L 0,00 2 889 724,72 25 200,00 0,87 

 131M 0,00 2 835 189,68 2 786 708,48 98,29 

 1AA1 307 577 492,00 57 499 187,58 57 444 213,18 99,90 

1P01 24 047 007,00 0,00 0,00 - 

1AA2 31 903 828,00 117 705,68 117 705,68 100,00 

 1P02 6 523 875,00 0,00 0,00 - 

 3AA1 0,00 43 008 410,13 43 008 410,13 100,00 



43 

 

 3AA2 0,00 279 370,82 279 370,82 100,00 

SPOLU   418 340 785,00 136 058 413,28 125 245 887,97 92,05 

 

Prehľad čerpania kapitálových výdavkov podľa položiek kategórie 700 - kapitálové 

výdavky je uvedený v nasledovnej tabuľke: 

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

710 - obstarávanie 

kapitálových aktív 

 

329 673,00 

 

1 860 640,81 

 

1 675 778,83 

 

90,06 

720 - kapitálové transfery 418 011 112,00 134 197 772,47 123 570 109,14 92,08 

SPOLU 418 340 785,00 136 058 413,28 125 245 887,97 92,05 

 

Kategória 710 – Obstarávanie kapitálových aktív 

 

Rozpočet výdavkov na obstarávanie kapitálových aktív bol rozpočtovými opatreniami 

upravený na všetkých zdrojoch rozpočtu na sumu 1 860 640,81 eur a čerpanie rozpočtu bolo 

v sume 1 675 778,83 eur, t. j. 90,06 % z upraveného rozpočtu k 31. 12. 2023. 

Čerpanie výdavkov v kategórii 710 bolo vykázané v jednotlivých podprogramoch 

a prvkoch podľa zdrojov nasledovne: 

 

07L 04 Podpora programov rezortu MH SR 

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

710 - obstarávanie  

kapitálových aktív 

 

111 

 

62 473,00 

 

755 400,00 

 

755 400,00 

 

100,00 

SPOLU  62 473,00 755 400,00 755 400,00 100,00 

 

Úrad MH SR čerpal kapitálové výdavky v celkovej výške 755 400,00 eur na obstaranie 

služobného motorového vozidla a na prípravnú a projektovú dokumentáciu v súvislosti 

so svetovou výstavou EXPO 2025 Osaka. 

  

07L 05 Administrácia rozpočtových organizácií rezortu MH SR 

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

710 - obstarávanie  

kapitálových aktív 

111 129 200,00 190 390,59 190 390,59 100,00 

131L 0,00 26 001,14 25 200,00 96,92 

131M 0,00 50 612,00 50 612,00 100,00 

SPOLU  129 200,00 267 003,73 266 202,59 99,70 

 

Puncový úrad SR čerpal kapitálové výdavky vo výške 20 536,80 eur, t. j. 100,00 % 

z upraveného rozpočtu. Výdavky boli použité na nákup špeciálnych strojov a prístrojov 

a zariadení.  

Slovenská obchodná inšpekcia čerpala kapitálové výdavky vo výške 42 675,79 eur, t. j. 

100,00 % z upraveného rozpočtu. Výdavky boli použité na kompletnú výmenu elektrických 

rozvodov a priamo súvisiace zemné práce pri exteriérových montážach na nehnuteľnosti 
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v Krpáčove, na nákup dvojkrídlových drevených vstupných dverí pre Inšpektorát SOI pre 

Banskobystrický kraj, ako aj rozšírenie elektroinštalácie na ústrednom inšpektoráte SOI. 

Hlavný banský úrad čerpal kapitálové výdavky vo výške 202 990,00 eur, t. j. 99,61 % 

z upraveného rozpočtu v hodnote 203 791,14 eur. Výdavky boli použité na rekonštrukciu 

administratívnych priestorov na Obvodnom banskom úrade v Košiciach. 

 

0EK 0J Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – MH SR  

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

710 - obstarávanie 111 138 000,00 423 034,08 287 454,44 67,95 

kapitálových aktív 131M 0,00 415 203,00 366 721,80 88,32 

SPOLU  138 000,00 838 237,08 654 176,24 78,04 

 

V rámci uvedeného podprogramu úrad ministerstva vyčerpal výdavky na obstarávanie 

kapitálových aktív v sume 654 176,24 eur v nasledovných prvkoch: 

- 0EK 0J 02 Špecializované systémy - výdavky vo výške 322 174,80 eur boli použité na nákup 

storage pre zálohovanie dát, na obstaranie výpočtovej techniky, softvérov a licencií v oblasti 

kybernetickej bezpečnosti. 

- 0EK 0J 03 Podporná infraštruktúra - výdavky vo výške 157 469,24 eur boli použité 

na nákup licencie STATA, softvéru v súvislosti s energodotáciami, serverov, notebooku 

Mac a pod.   

- 0EK 0J 04 ES MH SR - Poskytovanie servisných služieb na 60 mesiacov - výdavky vo výške 

174 532,20 eur boli použité za zmenové požiadavky na spracovanie žiadostí o energetické 

dotácie. 

 

Kategória 720 – Kapitálové transfery 

 

Na rok 2023 bol rozpočet kapitálových transferov schválený v sume 418 011 112,00 eur. 

Rozpočtovými opatreniami MF SR bol upravený na sumu 134 197 772,47 eur a čerpanie bolo 

vo výške 123 570 109,14 eur, t. j. 92,08 % z upraveného rozpočtu k 31. 12. 2023 

Čerpanie výdavkov v kategórii 720 - kapitálové transfery bolo vykázané v jednotlivých 

podprogramoch a prvkoch nasledovne: 

 

07K 01 19 Národný jadrový fond – odvody od prenosovej sústavy a distribučných sústav 

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

721 - štátnemu 

účelovému fondu 

 

111 

 

38 000 000,00 

 

28 000 000,00 

 

20 291 034,65 

 

72,47 

  

 Podľa zákona č. 308/2018 Z. z. o Národnom jadrovom fonde a o zmene a doplnení 

zákona č. 541/2004 Z. z. o mierovom využívaní jadrovej energie (atómový zákon) a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sú prevádzkovatelia distribučných 

sústav a prevádzkovateľ prenosovej sústavy povinní odvádzať odvod (finančné prostriedky) 

z množstva elektriny dodanej koncovým odberateľom elektriny do štátneho rozpočtu, t. j. 

na príjmový rozpočtový účet kapitoly MH SR. Predmetný odvod je súčasťou ceny elektriny 
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dodanej koncovým odberateľom elektriny. Súčasne vyplýva pre MH SR povinnosť previesť 

zo štátneho rozpočtu finančné prostriedky (odvod) na účet Národného jadrového fondu (NJF). 

Z upraveného rozpočtu boli v roku 2023 na účet NJF prevedené kapitálové transfery 

v sume 20 291 034,65 eur. 

 

07K 04 03 Podpora rozvoja strategických investícií – Investičné stimuly 

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

723 - transfery  111 9 898 910,00 0,00 0,00 - 

nefin. subjektom 131M 0,00 2 369 374,68 2 369 374,68 100,00 

SPOLU    9 898 910,00 2 369 374,68 2 369 374,68 100,00 

 

Na rok 2023 boli schválené kapitálové výdavky na investičné stimuly vo výške 

9 898 910,00 eur. Tieto výdavky boli v priebehu roka upravené rozpočtovými opatreniami MF 

SR na sumu 2 369 374,68 eur. 

K 31. 12. 2023 boli rozpočtové prostriedky na investičné stimuly vyčerpané vo výške 

2 369 374,68 eur. Prostriedky boli poskytnuté nasledovným spoločnostiam: 

      v eurách 

SPINEA, s. r. o. 1 003 870,67 

PCA Slovakia, s. r. o. 1 000 000,00  

KAMAX Fasteners, s. r. o. 163 255,65 

Porsche Werkzeugbau, s. r. o.  160 735,20 

V+S Welding, s. r. o. 37 796,54 

Oerlikon Balzers Coating Slovakia, s. r. o. 3 716,62 

 

Investičná pomoc vo forme dotácie na obstaraný dlhodobý hmotný majetok a dlhodobý 

nehmotný majetok, ktorú prijímateľom investičnej pomoci schválila vláda SR, sa vypláca ex-

post. Ide o pomernú časť dotácie, ktorá sa vypláca na základe skontrolovaných investičných 

správ. Povinnosť podávať ročné správy o priebehu realizácie investičného zámeru majú 

prijímatelia investičnej pomoci každoročne do konca apríla za predchádzajúci kalendárny rok.  

 

07K 0E 04 Podpora alternatívnych pohonov a fungovania Slovenskej platformy pre E-mobilitu 

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

720 - kapitálové 

transfery   

1P01 24 047 007,00 0,00 0,00 - 

1P02 6 523 875,00 0,00 0,00 - 

SPOLU  30 570 882,00 0,00 0,00 - 

 

V roku 2023 bol schválený rozpočet na tomto prvku vo výške 30 570 882,00 eur. 

Rozpočet bol upravený na 0,00 eur. Komentár k uvedenému prvku sa nachádza v časti 1.3.3. 
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07K 0I Podpora realizácie významnej investície Jaguar Land Rover 

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania   

k uprav. 

rozpočtu 

720 - kapitálové 

transfery   

 

131L 

 

0,00 

 

2 863 723,58 

 

0,00 

 

- 

  

Rozpočtovým opatrením MF SR bol rozpočet kapitálových výdavkov upravený na 

zdroji 131L v sume 2 863 723,58 eur. Z dôvodu prebiehajúcej kontroly na mieste u prijímateľa, 

čerpanie výdavkov k 31. 12. 2023 neprebehlo. 

Investičná pomoc vo forme dotácie na obstaraný dlhodobý hmotný majetok a dlhodobý 

nehmotný majetok je určená na realizáciu investičného zámeru „Projekt Darwin: Založenie 

novej globálnej výrobnej prevádzky Jaguar Land Rover na výrobu osobných automobilov 

s využitím špičkových technológii a procesov“ pre spoločnosť Jaguar Land Rover Slovakia, 

s. r. o.  

Spoločnosť má povinnosť podávať ročné správy o priebehu realizácie investičného 

zámeru každoročne najneskôr do konca apríla za predchádzajúci kalendárny rok, 

ako aj povinnosť registrovať sa v registri partnerov verejného sektora a dodržiavať ostatné 

podmienky zákona o investičnej pomoci a súvisiacich predpisov. 

 

07L 04 Podpora programov rezortu MH SR 

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

720 - kapitálové transfery 111 50 000,00 50 000,00 50 000,00 100,00 

 

V rámci podprogramu boli rozpočtované kapitálové transfery pre príspevkové 

organizácie rezortu: 

Príspevková organizácia MOB mala na rok 2023 schválený rozpočet kapitálových 

výdavkov v sume 12 000,00 eur. Organizácii bol poskytnutý kapitálový transfer v plnej výške 

schváleného rozpočtu. Výdavky MOB použilo na nákup zbierkových predmetov. 

Príspevková organizácia SIEA mala na rok 2023 schválený rozpočet kapitálových 

transferov v sume 38 000,00 eur. Organizácii bol poskytnutý kapitálový transfer v plnej výške 

schváleného rozpočtu.  

 

0EK 0J Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – MH SR  

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

720 - kapitálové transfery 111 10 000,00 10 000,00 10 000,00 100,00 

 

V rámci podprogramu poskytlo MH SR kapitálový transfer v celkovej sume 

10 000,00 eur príspevkovej organizácií SARIO v nasledovných prvkoch: 

- 0EK 0J 01 Systém vnútornej správy 2 500,00 eur, 

- 0EK 0J 03 Podporná infraštruktúra 7 500,00 eur. 
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0EA 02 Operačný program Integrovaná infraštruktúra - časť MH SR 

v eurách 
Ekonomická 

klasifikácia 

Zdroj Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie  

k 31.12.2023 

% čerp. 

k uprav. 

rozpočtu 

720 - kapitálové 

transfery 

1AA1 307 577 492,00 57 499 187,58 57 444 213,18 99,90 

1AA2 31 903 828,00 117 705,68 117 705,68 100,00 

3AA1 0,00 43 008 410,13 43 008 410,13 100,00 

3AA2 0,00 279 370,82 279 370,82 100,00 

SPOLU   339 481 320,00 100 904 674,21 100 849 699,81 99,95 

 

Komentár k čerpaniu kapitálových transferov sa nachádza v časti 1.3.3.  

 

Podrobnejší prehľad o čerpaní bežných a kapitálových výdavkov kapitoly MH SR 

v roku 2023 podľa položiek ekonomickej klasifikácie je uvedený v tabuľke: 

               v eurách 

 Ukazovateľ Schválený Upravený Skutočnosť Plnenie 

  rozpočet 

k 1.1.2023 

rozpočet  

k 31.12.2023 

k 31.12.2023 (v %) 

  1 2 3 4=3/2*100 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy 

a OOV 16 813 288,00 

 

22 106 130,75 

 

22 103 015,86 

 

99,99 

611 Tarifný plat, osobný plat, ... 12 770 038,00 13 180 668,41 13 177 564,44 99,98 

612 Príplatky 3 560 260,00 5 689 808,52 5 689 807,60 99,99 

613 Náhrada za pracovnú pohotovosť 35 339,00 39 870,65 39 870,65 100,00 

614 Odmeny 221 100,00 3 083 017,80 3 083 007,80 99,99 

615 Ostatné osobné vyrovnania 61 738,00 60 636,00 60 636,00 100,00 

616 Doplatok k platu a ďalší plat 164 813,00 52 129,37 52 129,37 100,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 6 151 108,00 8 580 796,27 8 580 826,13 100,01 

621 Poistné do VŠZP 1 237 048,00 1 477 810,79 1 477 810,79 100,00 

623 Poistné do ostatných ZP 509 610,00 893 332,75 893 332,75 100,00 

625 Poistné do SP 4 213 900,00 5 847 166,82 5 847 166,68 99,99 

627 Príspevok do DDP 190 550,00 362 485,91 362 515,91 100,01 

630 Tovary a služby 1 413 684 153,00 23 697 489,85 21 394 028,28 90,28 

631 Cestovné náhrady 1 151 608,00 792 019,11 703 957,65 88,88 

632 Energie, voda, komunikácie 896 058,00 2 089 355,19 2 021 426,79 96,75 

633 Materiál 765 654,00 1 104 211,20 909 672,56 82,38 

634 Dopravné 262 500,00 317 780,06 269 649,45 84,85 

635 Rutinná a štandardná údržba 2 223 300,00 2 178 348,51 1 876 896,31 86,16 

636 Nájomné za nájom 996 950,00 2 204 128,35 1 922 615,48 87,23 

637 Služby 1 407 388 083,00 15 011 647,43 13 689 810,04 91,19 

640 Bežné transfery 394 052 530,00 3 323 927 788,35 3 293 545 274,02 99,09 

641 Transfery v rámci verejnej správy 43 893 933,00 81 303 282,73 76 249 314,46 93,78 

642 Transfery jednotlivcom a     

 neziskovým práv. osobám 4 812 330,00 12 080 520,48 12 064 732,29 99,87 

644 Transfery nefinanč. subjektom a PO 344 105 523,00 3 229 326 923,12 3 204 075 317,10 99,22 

649 Transfery do zahraničia 1 240 744,00 1 217 062,02 1 155 910,17 94,98 

710 Obstarávanie kapitálových aktív 329 673,00 1 860 640,81 1 675 778,83 90,06 

711 Nákup pozemkov a nehmotných     

 aktív 50 000,00 331 538,56 196 903,36 59,39 
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713 Nákup strojov, prístrojov,     

 zariadení, techniky alebo náradia 130 473,00 237 213,92 235 837,48 99,42 

714 Nákup dopravných prostriedkov 0,00 51 600,00 51 600,00 100,00 

716 Prípravná a projektová 

dokumentácia 

 

0,00 

 

704 601,14 

 

703 800,00 

 

99,89 

717 Realizácia stavieb a ich     

 technického zhodnotenia 149 200,00 245 665,79 245 665,79 100,00 

718 Rekonštrukcia a modernizácia 

strojov a zariadení 

 

0,00 

 

290 021,40 

 

241 972,20 

 

83,43 

720 Kapitálové transfery 418 011 112,00 134 197 772,47 123 570 109,14 92,08 

721 Transfery v rámci verejnej správy 38 060 000,00 28 518 497,28 20 809 531,93 72,97 

723 Transfery nefinanč. subjektom a PO 379 951 112,00 105 679 275,19 102 760 577,21 97,24 

Výdavky spolu - kapitola MH SR   2 249 041 864,00 3 514 370 618,50 3 470 869 032,26 98,76 

 z toho: 600 - Bežné výdavky 1 830 701 079,00 3 378 312 205,22 3 345 623 144,29 99,03 

             700 - Kapitálové výdavky 418 340 785,00 136 058 413,28 125 245 887,97 92,05 

 

Výdavky MH SR na zahraničné aktivity v roku 2023 

 

Finančné prostriedky kapitoly MH SR poskytnuté na zahraničné aktivity v roku 2023 

boli čerpané vo výške 2 104 000,48 eur.  

Výdavky boli čerpané pre pracoviská mimo sídla služobného úradu MH SR v cudzine 

vrátane zahraničných pracovných ciest (515 530,22 eur), na zahraničné pracovné cesty 

(497 803,89 eur ) a na členské poplatky medzinárodným organizáciám, ktorých je SR členom 

(1 090 666,37 eur). 

Na zahraničné pracovné cesty rozpočtových organizácií sa v roku 2023 vyčerpalo 

592 668,13 eur (vrátane zahraničných ciest pracovísk mimo sídla služobného úradu MH SR), 

pričom 590 860,02 eur bolo zo zdrojov štátneho rozpočtu a 1 808,11 eur bolo zo zdrojov EÚ 

a spolufinancovania a POO: 

1. Na zahraničné pracovné cesty zamestnancov úradu ministerstva sa v roku 2023 vyčerpalo 

572 906,20 eur. Išlo o čerpanie výdavkov na náhradu cestovných výdavkov, náhradu 

za ubytovanie, stravné, náhradu potrebných vedľajších výdavkov a poistné 

pri zahraničných pracovných cestách. Osobitne boli rozpočtované prostriedky 

na zahraničné pracovné cesty v rámci pripravovanej výstavy EXPO 2025 Osaka, ktoré boli 

čerpané v sume 13 675,31 eur. 

V roku 2023 bolo zrealizovaných 678 zahraničných pracovných ciest, na ktorých 

sa zúčastnili zamestnanci úradu MH SR. Najväčší počet predstavovali cesty zamestnancov 

ministerstva na zasadnutia výborov a pracovných skupín v rámci Rady Európskej únie, 

Európskej komisie, Energetickej charty, Medzinárodnej energetickej agentúry, OECD 

a ďalších európskych orgánov a organizácií. 

Zahraničné pracovné cesty boli uskutočnené do: Spojených Arabských Emirátov, 

Belgicka, Luxemburska, Poľska, Francúzska, Českej republiky, Maďarska, Švédska, 

Talianska, USA, Nemecka, Rakúska, Ukrajiny, Izraela, Chorvátska, Litvy, Indie, Japonska, 

Bulharska, Arménska, Taiwanu, Macedónska, Španielska, Kataru, Poľska, Malty, 

Holandska, Švajčiarska, Južnej Kórei, Portugalska, Fínska.  

Hlavným prínosom zahraničných pracovných ciest bola práca v európskych štruktúrach, 

začlenenie do medzinárodných orgánov a organizácií, príprava a podpis bilaterálnych 

medzivládnych a medzirezortných dohôd, rozvoj spolupráce v oblasti podnikania, 

priemyslu, energetiky, hospodárskej stratégie a pod. 
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2. V rozpočtových organizáciách bolo v roku 2023 uskutočnených 49 zahraničných 

pracovných ciest. Výdavky na zahraničné pracovné cesty predstavovali sumu 

19 761,93 eur.  

V Slovenskej obchodnej inšpekcii bolo uskutočnených 33 zahraničných pracovných 

ciest. Výdavky na zahraničné pracovné cesty predstavovali sumu 12 605,86 eur. Pracovné 

cesty boli zrealizované v Austrálii, Belgicku, Českej republike, Estónsku, Fínsku, Grécku, 

Chorvátsku, Nemecku, Poľsku, Portugalsku, Rakúsku, Rumunsku, Španielsku, 

Švajčiarsku a Taliansku. Hlavným prínosom zahraničných pracovných ciest 

zrealizovaných zamestnancami SOI bolo získavanie skúseností v oblasti ochrany 

spotrebiteľa a trhového dohľadu v rámci členských krajín EÚ, prezentácia činnosti SOI ako 

orgánu štátnej kontroly vnútorného trhu, oboznamovanie sa so skúsenosťami ostatných 

členských krajín EÚ v oblasti ochrany spotrebiteľa a účasť zamestnancov SOI 

na rokovaniach pracovných skupín v rôznych oblastiach trhového dohľadu.   

Puncový úrad SR čerpal v roku 2023 výdavky vo výške 5 483,71 eur na 6 zahraničných 

pracovných ciest, ktorých sa zúčastnilo 13 zamestnancov. Pracovné cesty boli uskutočnené 

za účelom zasadnutia V4 (Česká republika, Kutná Hora), prevzatia laboratórnych pomôcok 

(Česká republika, Kostelec nad Černými lesy) a pracovnej porady (Česká republika, 

Jablonec nad Nisou), účasť na konvencii (Škótsko, Edimburg), na puncovej rade (Česká 

republika, Jeseníky), na podujatí 180. výročie založenia Puncového úradu v Krakove 

(Poľsko).  

Predseda Hlavného banského úradu sa zúčastnil 3 zahraničných pracovných ciest. 

Výdavky na pracovné cesty boli vo výške 1 672,36 eur. Prínosom pracovných ciest bolo 

oboznámenie sa so zásobníkmi plynu v Nemecku v porovnaní s podmienkami SR - 

technológie, prevádzka, využívanie, legislatívne podmienky, oboznámenie sa 

s využívaním nerastných surovín v Českej republike z technického a legislatívneho 

hľadiska a výmena poznatkov pri dobývaní resp. povoľovaní dobývania nerastov v rámci 

jednotlivých krajín EÚ. 

Príspevkové organizácie použili na zahraničné pracovné cesty finančné prostriedky 

v celkovej výške 300 205,42 eur (z toho SARIO 225 804,64 eur, SIEA 71 409,76 eur, MOB 

2 731,32 eur). Zahraničné pracovné cesty boli hradené z prostriedkov poskytnutých zo zdrojov 

štátneho rozpočtu v celkovej výške 104 076,61 eur (z toho SARIO 83 533,19 eur, SIEA 

18 792,31 eur, MOB 1 751,11 eur). Výdavky na zahraničné pracovné cesty v celkovej výške 

196 128,81 eur uhradili príspevkové organizácie z vlastných zdrojov a tiež zo zdrojov EÚ. 

Príspevkové organizácie uskutočnili spolu 192 zahraničných pracovných ciest (z toho SARIO 

83 ciest, SIEA 95 ciest a MOB 14 ciest).  

Prostriedky príspevková organizácia SARIO použila na zahraničné pracovné cesty 

súvisiace s prezentovaním Slovenska ako krajiny s atraktívnym podnikateľským prostredím. 

Pracovné cesty a podujatia prispeli k nadviazaniu kontaktov s potenciálnymi zahraničnými 

investormi, obchodnými komorami či asociáciami, ako aj k zvýšeniu povedomia o Slovensku 

ako investičnej destinácii, rozvíjajúcich sa sektoroch a možných oblastiach spolupráce. 

Pracovné cesty sa konali v krajinách: Nemecko, Rakúsko, Poľsko, Česká republika, Saudská 

Arábia, Spojené kráľovstvo, Maďarsko, Island, Keňa, Tanzánia, Rumunsko, Španielsko a pod. 

Zahraničné pracovné cesty boli uskutočnené na podujatiach: CEE SSC and Outsourcing 

vo Varšave, Green Tech & Digital Awards Ceremony v Prahe, Rebuild Ukraine 2023, veľtrh 

Hannover Messe, EXPO REAL 2023 v Mníchove a MSV v Brne, Industry days & Automotive 

Hungary v Budapešti a Advanced Engineering 2023 v Gothenburgu, účasť na investičnom 

seminári v Tokiu, na stretnutí členov Wind Europe v Bruseli, na konferencii a workshope FFV 

vo Viedni, CCE Automotive Supply Chain v Olomouci a OECD Sustainable Investment Days 
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v Paríži, Aviation Forum Hamburg a evente Solar Storage v Birminghame, Slovak Official 

Delegation in UAE, The smarter Europea v Mníchove a podnikateľské misie v Keni a Tanzánii, 

v Indii, v Berlíne, v Saudskej Arábii a Ománe, v Skopje na 3. zasadnutí MVK, v Čiernej Hore 

pre potravinárske spoločnosti, v Taiwane, v Cardiffe, na Cypruse, na Islande, v Katoviciach 

a COP28 v Dubaji, investičný seminár v Madride a pod. 

Agentúra SARIO participovala aj v roku 2023 na projekte Slovenskej vesmírnej 

kancelárie, ktorý bol vytvorený spoločne s MŠVVaŠ SR. Vesmírna kancelária pozostáva 

z dvoch zložiek – MŠVVaŠ SR je zodpovedné za medzirezortnú politickú koordináciu 

a multilaterálne otázky medzinárodnej spolupráce (Európska vesmírna agentúra - ESA, EÚ, 

OSN) a SARIO pokrýva implementačnú časť agendy, najmä rozvoj vesmírneho ekosystému 

a lokálnych či medzinárodných partnerstiev. 

  

Zahraničné pracovné cesty v príspevkovej organizácii SIEA boli zamerané na účasť 

na aktivitách súvisiacich so zahraničnými projektmi a účasť na seminároch, konferenciách 

a medzinárodných zasadnutiach. Na zahraničných cestách išlo o realizáciu stretnutí zástupcov 

krajín na medzinárodnej úrovni s cieľom zefektívnenia, prípadne prehĺbenia spolupráce v rámci 

medzinárodných projektov a tiež aj účasť na medzinárodných konferenciách a fórach, kde sa 

prezentovali politiky SR a zapojenie sa SIEA do týchto politík. Hlavným prínosom bolo 

zviditeľňovanie SIEA a následne záujem zo strany zahraničných subjektov o participáciu SIEA 

v medzinárodných projektoch. Pracovné cesty boli uskutočnené najmä v týchto krajinách: 

Belgicko, Rakúsko, Česká republika, Chorvátsko, Nemecko.  

Hlavnými prínosmi, ktoré vyplynuli z účasti zamestnancov SIEA na zahraničných 

pracovných cestách boli: 

 zasadnutie EWG Taftie – stretnutie pracovných skupín zamerané na prenos skúseností 

z iných európskych krajín, ako aj z Kórei, Japonska a Kanady v oblasti podpory inovácií; 

 podujatie Taftie Policy Forum zamerané na zdieľanie politík EK zameraných na inovačné 

ekosystémy; 

 účasť na 72. zasadnutí ENR-Siete európskych energetických agentúr a ENR podujatie 

v rámci konferencie Berlín Energy transition Dialoque 2023 – zameraná na zhodnotenie 

aktivít v roku 2022, výmenu skúsenosti v témach, ktoré boli v uplynulom roku nosné 

(energetická chudoba, energetické komunity, financovanie opatrení na využívanie vody, 

zelené pracovné miesta a zručnosti a medzinárodná spolupráca, najmä EÚ-Afrika) 

a nastavenie plánu na rok 2023; 

 účasť na EDIH Network Annual Summit – získanie aktuálnych poznatkov o smerovaní 

digitalizácie z pohľadu DG CNECT, DH COMP a DG REGIO, diskusia o rozšírenia siete 

EDIHOV do asociovaných členských krajín EÚ; 

 výmena skúseností s implementáciou EDIHov na konferencii Czech-Slovak Tech Summit 

2023, ktorá je pokračovateľkou tradície tzv. SMART FESTIVALov; 

 stretnutie v Innsbrucku k aplikácii Inno-Verse (Inovačný vesmír);   

 tréningový program pre klastre (IT Valley) a regionálne inovačné centrá (BB kraj) 

so zameraním na využitie umelej inteligencie pri rozhodovacích procesoch a rozvoji 

inovačných ekosystémov v regiónoch; 

 pracovné stretnutie s ET Manufacturing - EIT Manufacturing (EIT M) je „vetvou“ EIT – 

Európskeho inštitútu pre inovácie a technológie so zameraním na priemysel, ktorý funguje 

pod iniciatívou Európskej komisie – Horizon Europe; 

 účasť na konferencii Hydrogen Dialogue – získavanie komplexného obrazu o stave rozvoja 

vodíkových technológií a o ďalšom vývoji v tejto oblasti, predovšetkým v mobilite a pod. 
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 V rámci príspevkovej organizácii MOB zahraničné pracovné cesty boli uskutočnené 

v Českej republike, Rakúsku a Nemecku za účelom prípravy a realizácie výstav, so zameraním 

na rokovania o ďalšej možnej spolupráce s múzeami v zahraničí. 

 

Financovanie oficiálnej účasti Ministerstva hospodárstva SR na výstavách 

a veľtrhoch v roku 2023 

 

 Agendu výstav zabezpečuje SARIO z prostriedkov štrukturálnych fondov 

a z prostriedkov štátneho rozpočtu. Agentúra SARIO organizovala v roku 2023 dve výstavy 

v zahraničí, ktoré boli len čiastočne financované zo zdrojov štátneho rozpočtu na základe 

Zmluvy a dodatku č. 1 k Zmluve o poskytovaní finančných prostriedkov na rok 2023 medzi 

MH SR a SARIO. 

  

Veľtrh Hannover Messe 2023 v Nemecku – Išlo o medzinárodný veľtrh, ktorý sa uskutočnil  

17. - 21. apríla 2023 a zúčastnilo sa na ňom 8 slovenských spoločností na ploche 80 m2. V rámci 

Slovenska bola organizátorom agentúra SARIO za účasti slovenských malých a stredných 

podnikateľov so sídlom mimo Bratislavského kraja. 

Hannover Messe je popredný svetový technologický veľtrh spájajúci pod jednou 

strechou viaceré medzinárodné veľtrhy (Priemyselná automatizácia, MDA, Energia, Digital 

Factory, Comvac, Industrial Supply and Research & Technology). Výstava ponúkla jedinečnú 

tému a sortiment výrobkov a reflektovala s témami týchto popredných veľtrhov, ktoré sa 

špecificky navzájom prekrývajú, celý priemyselný hodnotový reťazec od jednotlivých 

komponentov až po inteligentnú továreň. To sa odrážalo aj v motte veľtrhu: svet technológií 

prichádza do Hannoveru. Vystavovatelia mali možnosť naplno využiť trhový potenciál svojej 

spoločnosti a jej produktov a etablovať sa naprieč odvetviami. 

Výdavky agentúry SARIO boli financované prostredníctvom štrukturálnych fondov 

v rámci národného projektu Podpora internacionalizácie MSP a zo štátneho rozpočtu boli 

výdavky vyčerpané na diéty a poistenie zamestnancov SARIO vo výške 96,70 eur. 

 

Medzinárodný strojársky veľtrh (MSV) v Brne – Išlo o veľtrh, ktorý sa uskutočnil  

10. - 13. októbra 2023. Slovensko bolo na výstave zastúpené národným stánkom s plochou 

150 m2. Na MSV sa zúčastnilo 15 slovenských spoločností nasledovne: ECOFIL, spol. s. r. o., 

EMSYST, spol. s r. o., Filter Technik Slovakia, s. r. o., Letech Industry, s. r. o., Lukacek s. r. o., 

Metales, s. r. o., Pamas - Trenčín, s. r. o., ProTech Service, s. r. o., Shrinktech, s. r. o., SIMAP 

GROUP, a. s., TECH-K, s. r. o., TECHNIKUM s. r. o., TESLA Liptovský Hrádok, a. s., 

VAKUUMTECHNIK, s. r. o., WINFA, s. r. o.  

Cieľom účasti slovenských spoločností v spoločnej národnej expozícii bola možnosť 

prezentovať svoju podnikateľskú činnosť, predstaviť zahraničným partnerom sortiment svojich 

výrobkov, ako aj nadviazať obchodné kontakty s cieľom uzatvorenia obchodných kontraktov 

a exportu výrobkov do zahraničia. 

Výdavky agentúry SARIO boli financované prostredníctvom štrukturálnych fondov 

v rámci národného projektu Podpora internacionalizácie MSP a zo štátneho rozpočtu boli 

výdavky vyčerpané na stravné, poistenie a catering zamestnancov SARIO vo výške 548,21 eur. 

 

1.3.2. Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie 

 

Z hľadiska funkčnej klasifikácie bol rozpočet MH SR v roku 2023 realizovaný 

v šiestich oddieloch. Prehľad čerpania výdavkov MH SR podľa funkčnej klasifikácie 

je v nasledovnom prehľade: 
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v eurách 
Oddiel Schválený 

rozpočet 

k 1.1.2023 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2023 

Čerpanie 

k 31.12.2023 

% čerp. 

k uprav. 

rozpočtu 

01 - Všeobecné verejné 

služby 

 

2 035 998,00 

 

3 705 959,33 

 

3 625 600,94 

 

97,83 

02 - Obrana  2 154 300,00 2 176 623,60 2 141 975,83 98,41 

04 - Ekonomická 

oblasť 

 

2 169 048 051,00 

 

3 427 828 668,47 

 

3 396 989 066,44 

 

99,10 

05 - Ochrana životného 

prostredia 

 

75 458 066,00 

 

80 238 852,10 

 

67 735 378,15 

 

84,42 

08 - Rekreácia, kultúra 

a náboženstvo 

 

275 645,00 

 

329 017,00 

 

304 931,90 

 

92,68 

09  - Vzdelávanie 69 804,00 91 498,00 72 079,00 78,78 

MH SR spolu 2 249 041 864,00 3 514 370 618,50 3 470 869 032,26 98,76 

 

V rámci funkčnej klasifikácie 01 - Všeobecné verejné služby MH SR realizovalo úhrady 

v podprogramoch 07L 04 Podpora programov rezortu MH SR a 097 04 Príspevky SR 

do medzinárodných organizácií - MH SR a v prvku 07K 02 1I  Zlepšovanie podnikateľského 

prostredia na Slovensku a hodnotenie politík v kompetencii MH SR v celkovej sume 

3 625 600,94 eur.  

V uvedených podprogramoch boli zrealizované poplatky medzinárodným 

organizáciám, ktorých je Slovenská republika členom. V rámci podprogramu 07L 04 

sa financovali aj mzdové výdavky a k nim prislúchajúce odvody do poisťovní, výdavky 

na tovary a služby súvisiace s pracoviskami mimo sídla služobného úradu MH SR v cudzine, 

ako aj výdavky s prípravnými prácami súvisiacimi so svetovou výstavou EXPO 2025 Osaka. 

Prostriedky v prvku 07K 02 1I boli použité na úhradu mzdových výdavkov, poistného 

a príspevku do poisťovní, nemocenských dávok, školení, zahraničných cestovných náhrad, 

štúdie, expertízy a posudky a tiež na úhradu dohôd o vykonaní práce oprávnených 

zamestnancov MH SR v rámci OP EVS. 

 V rámci funkčnej klasifikácie 02 - Obrana MH SR zabezpečovalo úhradu bežných 

výdavkov v medzirezortnom podprograme 06H 01 Hospodárska mobilizácia MH SR v sume 

2 141 975,83 eur. 

V rámci funkčnej klasifikácie 04 - Ekonomická oblasť vykazuje MH SR najvyššie 

čerpanie výdavkov v roku 2023, a to v sume 3 396 989 066,44 eur. MH SR zabezpečovalo 

financovanie výdavkov podľa jednotlivých činností, ktoré smerovali do nasledovných oblastí: 

04.1 Všeobecná ekonomická, obchodná a pracovná oblasť, kde boli financované činnosti 

súvisiace s plnením úloh v rámci: podpory zníženia koncovej ceny elektriny pre podniky 

(4 798 056,50 eur), podpory rozvoja strategických investícií (2 369 374,68 eur), podpory 

budovania štruktúr v oblasti trhového dozoru na ochranu práv spotrebiteľa 

(161 893,25 eur), podpory rozvoja činnosti občianskych združení na ochranu práv 

spotrebiteľa (87 000,00 eur), chodu úradu ministerstva (36 569 467,41 eur), chodu 

rozpočtových organizácií PÚ SR a SOI (9 197 816,67 eur) a Európskeho spotrebiteľského 

centra (28 473,90 eur). Zároveň boli čerpané výdavky na akčný plán znižovania 

administratívneho bremena v SR (763 770,74 eur) a boli poskytnuté transfery na činnosť 

príspevkovej organizácie SARIO (3 752 459,00 eur). V tomto oddiele boli financované 

výdavky na informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu - MH SR 

(3 745 332,15 eur).  
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Zo zdrojov EÚ a spolufinancovania sa v roku 2023 realizovali výdavky vo výške 

262 538 459,65 eur, ktoré boli smerované do jednotlivých opatrení programu OP II 

s cieľom zabezpečiť rast výskumno-vývojových a inovačných kapacít v priemysle 

a službách a posilniť konkurencieschopnosť a rast MSP, ako aj programov 

medziregionálnej spolupráce Interreg Europe a INTERACT IV v rámci cieľa Európska 

územná spolupráca. 

Na uvedené činnosti boli výdavky čerpané v celkovej sume 324 012 103,95 eur. 

04.3 Palivá a energia, kde boli rozpočtové výdavky čerpané na činnosti súvisiace s plnením 

úloh v rámci: podpory podnikateľov - dotácia na kompenzáciu zvýšených nákladov 

na energie (2 922 920 651,01 eur), podpory útlmu rudného a uhoľného baníctva, 

zabezpečenia starých banských diel a podpory tradícií a histórie banských činností 

(17 470 096,90 eur), podpory energetickej efektívnosti (880 503,75 eur). V rámci tejto 

funkčnej klasifikácie MH SR poskytlo bežný a kapitálový transfer príspevkovej 

organizácii SIEA (7 356 714,00 eur).  

Výdavky boli čerpané v celkovej sume 2 948 627 965,66 eur. 

04.4 Ťažba, výroba a výstavba, kde boli čerpané bežné a kapitálové výdavky na činnosti 

rozpočtovej organizácie HBÚ v sume 2 012 498,18 eur. Výdavky na podpornú 

infraštruktúru HBÚ vyčerpal v sume 43 795,06 eur.  

Celkové výdavky boli čerpané v sume 2 056 293,24 eur. 

04.8 Výskum a vývoj v ekonomickej oblasti, kde boli čerpané výdavky zo zdrojov EÚ 

a spolufinancovania na podporu výskumu, vývoja a inovácií čerpané výdavky v sume 

117 512 738,47 eur. 

04.9 Ekonomická oblasť inde neklasifikovaná, v rámci ktorej boli čerpané výdavky 

na podporu: úspešnej podnikateľskej praxe a výchovy k podnikaniu (930 600,00 eur),  

E-mobility (223 958,47 eur), startupov (300 000,00 eur), internetovej ekonomiky 

(20 000,00 eur), monitoringu a výskumu MSP (380 000,00 eur). MH SR poskytlo bežný 

transfer pre SBA vo výške 2 925 406,65 eur. 

 Na uvedené činnosti boli výdavky čerpané v celkovej sume 4 779 965,12 eur. 

V rámci funkčnej klasifikácie 05 - Ochrana životného prostredia boli rozpočtové 

prostriedky čerpané v sume 67 735 378,15 eur.  

 Národnému jadrovému fondu bol poskytnutý bežný transfer v sume 42 227 664,82 eur 

a kapitálový transfer v sume 20 291 034,65 eur. Prostriedky vo výške 4 780 786,10 eur boli 

použité na úhradu bežných výdavkov v súvislosti so sanáciou environmentálnych záťaží 

v lokalitách Pohronský Ruskov, Trstená, Bardejov (projekty OP KŽP). Rozpočtové výdavky 

na prefinancovanie zachytených rádioaktívnych materiálov od neznámych vlastníkov boli 

poskytnuté v sume 435 892,58 eur.  

V rámci funkčnej klasifikácie 08 - Rekreácia, kultúra a náboženstvo v oblasti 

kultúrnych služieb bol poskytnutý bežný a kapitálový transfer príspevkovej organizácii MOB 

v sume 287 645,00 eur. V oblasti vysielacích a vydavateľských služieb boli čerpané výdavky 

súvisiace s platbami za spravodajský servis a monitoring médií v sume 16 915,20 eur. Výdavky 

za nákup kníh, časopisov, novín boli vyčerpané vo výške 371,70 eur. V tejto funkčnej 

klasifikácii boli výdavky čerpané v celkovej sume 304 931,90 eur. 

V rámci funkčnej klasifikácie 09 - Vzdelávanie boli financované výdavky 

na vzdelávanie zamestnancov úradu ministerstva v sume 67 301,99 eur a taktiež boli uhradené 

výdavky súvisiace s prevádzkou doškoľovacieho zariadenia MH SR v Patinciach v sume 
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4 678,01 eur. V roku 2023 MH SR uhradilo ročný členský príspevok za členstvo v Slovenskom 

inštitúte vnútorných audítorov v sume 99,00 eur. Výdavky boli čerpané v celkovej sume 

72 079,00 eur. 

 

1.3.3. Výdavky kapitoly hradené z európskych prostriedkov a spolufinancovania  

 

Výdavky kapitoly na spoločné programy Slovenskej republiky a Európskej únie 

zaradené do výdavkov štátneho rozpočtu  

 

MH SR zo zdrojov EÚ a spolufinancovania zo štátneho rozpočtu realizovalo projekty 

v rámci týchto programov: 

- Operačný program Integrovaná infraštruktúra, 

- Program Slovensko, 

- Program Interreg Europe, 

- Program INTERACT IV, 

- Operačný program Kvalita životného prostredia, 

- Operačný program Efektívna verejná správa. 

MH SR zo zdrojov EÚ (zdroje 1AA1, 1AC1, 3AA1, 3AB1, 3AC1) a spolufinancovania 

zo ŠR (zdroje 1AA2, 1AB2, 1AC2, 1AC3, 1AJ4, 3AA2, 3AB2, 3AC2, 3AC3) v roku 2023 

vyčerpalo 885 922 222,43 eur, čo predstavuje 99,99 % z upraveného rozpočtu. Čerpanie 

výdavkov podľa jednotlivých programov bolo nasledovné: 

Operačný program Integrovaná infraštruktúra (OP II) 

V rámci OP II prebiehalo čerpanie prostriedkov za prioritné osi v gescii MH SR 

priebežne na základe predložených žiadostí o platbu zo strany sprostredkovateľského orgánu 

a schválených súhrnných žiadostí o platbu zo strany certifikačného orgánu. 

0EA 02 Operačný program Integrovaná infraštruktúra – časť MH SR 

OP II predstavuje programový dokument Slovenskej republiky o čerpaní pomoci 

z fondov Európskej únie v sektore dopravy, informatizácie spoločnosti a podpory výskumu, 

vývoja a inovácií na roky 2014 – 2020 (Kohézny fond, Európsky fond regionálneho rozvoja). 

Jeho globálnym cieľom bolo podporovať trvalo udržateľnú mobilitu, hospodársky rast, posilniť 

výskum, technologický rozvoj a inovácie a zvýšiť konkurencieschopnosť malých a stredných 

podnikov prostredníctvom rozvoja dopravnej infraštruktúry, verejnej osobnej dopravy, 

informačnej spoločnosti, podpory výskumných, vývojových a inovačných kapacít a rozvoja 

malého a stredného podnikania. 

 Na OP II boli rozpočtovými opatreniami upravené prostriedky na sumu 

380 040 928,72 eur a k 31. 12. 2023 bolo vykázané čerpanie podľa prvkov nasledovne: 

0EA 02 01 Podpora výskumu, vývoja a inovácií – špecifický cieľ 9.5 

Hlavným cieľom špecifického cieľa 9.5 bolo podporovať výskumno-vývojové 

a inovačné aktivity podnikov, s cieľom zvýšiť ich konkurencieschopnosť 

v medzinárodnom/globálnom meradle. V rámci špecifického cieľa boli podporované aktivity 

zamerané na budovanie a rozvoj výskumno-vývojových a inovačných kapacít v podnikoch, ako 

aj projekty s inovačným potenciálom. 

Schválený rozpočet na rok 2023 v sume 131 783 050,00 eur bol rozpočtovými 

opatreniami upravený na sumu 132 755 952,27 eur. V rámci špecifického cieľa 9.5 boli čerpané 

prostriedky v sume 132 755 952,27 eur. 

https://www.opii.gov.sk/strategicke-dokumenty/op-integrovana-infrastruktura
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0EA 02 02 Podpora výskumu, vývoja a inovácií v Bratislavskom kraji – špecifický cieľ 10.3 

Aktivity špecifického cieľa 10.3 boli zamerané na zvýšenie konkurencieschopnosti 

podnikateľského sektora zvýšením výdavkov na aplikovaný výskum, vývoj a inovácie, 

a to prostredníctvom realizácie opatrení definovaných v RIS3 SK. Prioritou bol vlastný výskum 

a vývoj, transfer technológií s vysokou pridanou hodnotou a inovácie. 

Schválený rozpočet na rok 2023 v sume 11 431 697,00 eur bol rozpočtovými 

opatreniami upravený na sumu 2 535 333,31 eur. V rámci špecifického cieľa 10.3 boli čerpané 

finančné prostriedky vo výške 2 535 333,31 eur. 

0EA 02 03 Posilnenie konkurencieschopnosti a rastu MSP – prioritná os 11 

Hlavným cieľom prioritnej osi 11 bola podpora podnikania, najmä prostredníctvom 

uľahčenia využívania nových nápadov v hospodárstve a podpory zakladania nových firiem aj 

prostredníctvom podnikateľských inkubátorov, vývoj a uplatňovanie nových obchodných 

modelov MSP, najmä v rámci internacionalizácie, ako aj podpora vytvárania a rozširovania 

vyspelých kapacít pre vývoj produktov a služieb. 

Schválený rozpočet na rok 2023 v sume 166 803 970,00 eur bol rozpočtovými 

opatreniami upravený na sumu 204 191 117,54 eur. V rámci tejto prioritnej osi boli prostriedky 

čerpané v sume 204 136 143,14 eur. 

0EA 02 04 Rozvoj konkurencieschopných MSP v Bratislavskom kraji – prioritná os 12 

Prioritná os 12 sa zameriavala na podporu kapacity MSP v Bratislavskom kraji pre rast 

na regionálnych, celoštátnych a medzinárodných trhoch a zapojenia sa do procesov inovácií. 

Špecifickým cieľom bolo zabezpečiť komplexné riešenia podporujúce vznik a rozvoj nových 

perspektívnych MSP, ich akceleráciu do ďalších fáz životného cyklu, ako aj systematická 

podpora počas všetkých štádií podnikania a vytvorenie podmienok pre rast 

konkurencieschopnosti MSP a zníženie miery ich zániku. Súčasťou je aj rozvoj nových odvetví 

(napr. kreatívny priemysel). 

Schválený rozpočet na rok 2023 v sume 29 462 603,00 eur bol rozpočtovými 

opatreniami upravený na sumu 39 819 273,22 eur. V rámci tohto opatrenia boli prostriedky 

čerpané vo výške 39 819 273,22 eur. 

0EA 02 05 Technická pomoc – prioritná os 13  

Na rok 2023 nebol na tomto prvku schválený rozpočet. Rozpočtovými opatreniami bol 

rozpočet upravený na sumu 739 252,38 eur.  

V rámci tohto opatrenia boli v sledovanom období predložené a zrealizované presuny 

finančných prostriedkov zo zálohových platieb a žiadostí o platbu (priebežné platby – 

refundácie) v sume 739 252,38 eur, ktoré boli použité na financovanie odmien a odvodov 

zamestnávateľa za oprávnených zamestnancov MH SR, za zamestnancov pracujúcich 

na základe uzavretých dohôd o prácach vykonávaných mimo pracovného pomeru v rámci 

OP II, na financovanie výdavkov za expertné služby súvisiace s implementáciou OP II, 

na zabezpečenie publicity OP II, výpočtovej techniky, školení, výdavkov za vypracovanie 

znaleckých posudkov a výdavkov za právne služby a odborné posudky. 

 

Program Slovensko 2021 – 2027  

Cieľom programu je podporovať hospodársky rast, posilniť výskum, technologický 

rozvoj, inovácie a inovačné kapacity a rozvoj malého a stredného podnikania. Na programe bol 

schválený rozpočet na rok 2023 v sume 174 231 275,00 eur.  
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Prostriedky určené na realizáciu Programu Slovensko boli rozpočtované 

v nasledovných prvkoch:  

0HD 01 01 – 1.1 Rozvoj a rozšírenie výskumných a inovačných kapacít a využívanie 

pokročilých technológií  

Hlavným cieľom opatrenia je podpora výskumu, vývoja a inovácií (VVaI) realizovaná 

prostredníctvom podpory VVaI aktivít v podnikoch, stimulácie podnikateľského prostredia 

na aplikáciu riešení, technológií a investícií na zvyšovanie inovačnej výkonnosti podnikov, 

ako aj realizáciu dôležitých projektov spoločného európskeho záujmu – (IPCEI). Zároveň 

zahŕňa podporu ľudských zdrojov v oblasti VVaI v podnikoch, ako aj posilnenie medzinárodnej 

spolupráce v oblasti VVaI podporou zvyšovania účasti slovenských subjektov v programoch 

EÚ a financovaním projektov, ktoré získali známku excelentnosti. 

Schválený rozpočet na rok 2023 pre tento špecifický cieľ bol v sume 64 231 275,00 eur. 

Rozpočtovým opatrením MF SR boli prostriedky vo výške 6 168 704,00 eur presunuté na prvok 

0HD0201 a vo výške 58 062 571,00 eur boli prostriedky zaviazané na základe zákona 

č. 523/2004 Z. z. Čerpanie v roku 2023 na tomto prvku neprebehlo. 

0HD 01 02 – 1.3 Posilnenie udržateľného rastu a konkurencieschopnosti MSP a tvorby 

pracovných miest v MSP, a to aj produktívnymi investíciami 

Hlavným cieľom opatrenia je stimulovať rozvoj mikro, malých a stredných podnikov 

v rôznych sektoroch hospodárstva s prioritným zameraním na inovatívne podniky. 

Podporované budú najmä nasledovné aktivity: podpora prístupu MSP k investíciám 

so zameraním najmä na zavádzanie inovácií podporujúcich zvyšovanie konkurencieschopnosti 

MSP, ako aj prechod na zelené a obehové hospodárstvo, zlepšenie prístupu MSP k službám 

so zameraním na inkubačné, akceleračné a rastové programy a zvyšovanie povedomia, ako 

aj iné špecializované služby v oblastiach podpory zeleného podnikania, zvyšovania 

environmentálnej výkonnosti podnikov a prechodu na obehové hospodárstvo, rodinného 

podnikania a pod. 

Schválený rozpočet na rok 2023 pre tento špecifický cieľ bol v sume 

110 000 000,00 eur. Rozpočtovým opatrením MF SR boli prostriedky vo výške 

7 919 157,00 eur presunuté na prvok 0HD0201 a vo výške 102 080 843,00 eur boli prostriedky 

zaviazané na základe zákona č. 523/2004 Z. z. Čerpanie v roku 2023 na tomto prvku 

neprebehlo. 

0HD 02 01 – Fond na spravodlivú transformáciu – zdroje podľa článku 3 a 4 nariadenia o FST 

Cieľom opatrenia je podpora podnikania, rozvoj malých a stredných podnikov a tvorba 

udržateľných pracovných miest, podpora VVaI, podpora pre veľké podniky (relevantné pre 

región horná Nitra a Košický kraj) a aktivity zamerané na revitalizáciu a rekonverziu 

priemyselných území v územiach SR, oprávnených na financovanie z Fondu na spravodlivú 

transformáciu.  

Upravený rozpočet na tomto prvku bol vo výške 14 087 861,00 eur. Rozpočtovým 

opatrením boli prostriedky vo výške 14 087 861,00 eur zaviazané na základe zákona 

č. 523/2004 Z. z. Čerpanie v roku 2023 na tomto prvku neprebehlo. 

 

Program Interreg Europe 2021 – 2027 

07K 0J 01 Technická pomoc Interreg Europe 2021 – 2027 – povinný príspevok do spoločného 

sekretariátu 

Program Interreg Europe 2021 – 2027 je programom medziregionálnej spolupráce 
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v rámci cieľa Európska územná spolupráca a poskytuje služby 27 členským krajinám EÚ, 

Nórskemu kráľovstvu a Švajčiarskej konfederácii. Prostredníctvom programu Interreg Europe 

je poskytovaná pomoc z Európskeho fondu regionálneho rozvoja (EFRR) v rámci špecifického 

cieľa lepšia správa spolupráce. Program je zameraný na zlepšenie implementácie politík 

regionálneho rozvoja vrátane programov cieľa Investovanie do zamestnanosti a rastu. 

Podporuje výmenu skúseností, inovatívnych prístupov a budovanie kapacít v súvislosti 

s identifikáciou, šírením a prenosom osvedčených postupov medzi aktérmi regionálnych politík 

s cieľom posilniť ich inštitucionálne kapacity pre lepšiu implementáciu ich politík. 

Na program boli na rok 2023 rozpočtované výdavky vo výške 53 005,00 eur ako 

pomerná časť príspevku za programové obdobie 2021 – 2027. Rozpočet výdavkov bol 

upravený na 12 239,00 eur. V rámci programu bolo v roku 2023 vyčerpaných 12 239,00 eur, 

čo je 100,00 % z upraveného rozpočtu. 

 

Program INTERACT IV  

07K 0K 01 INTERACT IV 2021 – 2027 - povinný národný príspevok  

Program Interact IV 2021 – 2027 je programom medziregionálnej spolupráce v rámci 

cieľa Európska územná spolupráca (Interreg). Cieľom programu Interact IV je zvýšenie 

účinnosti politiky súdržnosti v rámci EÚ najmä v programoch Interregu, ale aj mimo nich. 

Zvýšenie účinnosti sa dosiahne budovaním kapacít, a to najmä identifikovaním a uľahčením 

transferu osvedčených postupov, poskytovaním usmernení a odborných znalostí pri riešení 

prekážok pri implementácii, ako aj podporou využívania inovatívnych prístupov, podporou 

Európskych zoskupení územnej spolupráce (EZÚS) a zviditeľňovaním programov Interreg. 

V rámci špecifického cieľa Interregu lepšia správa spolupráce program identifikoval tri 

perspektívne oblasti cielené na posilňovanie inštitucionálnej kapacity orgánov verejnej moci 

a zainteresovaných strán na účinnú implementáciu programov Interregu a ďalších akcií 

v oblasti spolupráce. 

Na program boli na rok 2023 rozpočtované výdavky vo výške 12 239,00 eur ako 

pomerná časť národného príspevku za programové obdobie 2021 – 2027. Rozpočet výdavkov 

bol upravený na 53 005,00 eur. V rámci programu bolo v roku 2023 vyčerpaných 

53 004,80 eur, čo je 99,99 % z upraveného rozpočtu. 

 

Operačný program Kvalita životného prostredia (OP KŽP)  

Na OP KŽP na zdroji EÚ a zdroji spolufinancovania nebol pre kapitolu MH SR 

schválený rozpočet. Rozpočtovými opatreniami MF SR bol rozpočet výdavkov pre kapitolu 

MH SR upravený na zdroji prostriedkov EÚ (3AB1) a na zdrojoch spolufinancovania (1AB2, 

3AB2) na sumu 4 780 786,10 eur.  

07K 01 1C Sanácia environmentálnych záťaží v lokalitách Pohronský Ruskov, Trstená, 

Bardejov 

Výdavky vo výške 4 780 786,10 eur boli použité na úhradu mzdových výdavkov, 

poistného a príspevku do poisťovní, nemocenských dávok, ako aj na úhradu všeobecných 

a špeciálnych služieb. 

Základom pre realizáciu sanácie environmentálnej záťaže je uznesenie vlády SR 

č. 124/2019. Ide o sanáciu environmentálnych záťaží v lokalitách Pohronský Ruskov, Trstená, 

Bardejov, ktorá je financovaná z OP KŽP (riadiacim orgánom je MŽP SR) na základe zmlúv 

o poskytnutí nenávratného finančného príspevku.  



58 

 

Cieľom sanácie environmentálnej záťaže v lokalite Bardejov – areál podniku JAS 

(SK/EZ/BJ/23) bolo eliminovať vypočítané environmentálne a zdravotné riziká existujúce 

zdroje znečistenia v areáli tak, aby mali priaznivý efekt aj pre širšie okolie, kde bolo dlhodobým 

pôsobením zdrojov znečistenie prenesené. Predmetom sanácie bola environmentálna záťaž 

nachádzajúca sa v priestore areálu bývalého podniku JAS Bardejov, ktorý leží v severnej časti 

intravilánu mesta Bardejov, v jeho priemyselnej zóne. V roku 2022 bola Slovenskou agentúrou 

životného prostredia udelená MH SR finančná oprava vo výške 10 % na výdavky vzniknuté 

z obstarávania služieb v rámci verejného obstarávania na predmet zákazky „Sanácia 

environmentálnej záťaže v lokalite Bardejov – areál podniku JAS (SK/EZBJ/23)“ v maximálnej 

výške 366 816,75 eur. Z uvedenej sumy bolo v roku 2023 realizované čerpanie na zdroji 111 

(podprogram 07L04) vo výške 330 546,55 eur. Lokalita bola v roku 2023 vysanovaná a sanačné 

práce boli ukončené. V roku 2024 bude na lokalite prebiehať posanačný monitoring. 

Cieľom sanácie environmentálnej záťaže v lokalite Pohronský Ruskov – Mazutové 

hospodárstvo bývalého cukrovaru (SK/EZ/LV/440) bolo potrebné eliminovať neprijateľné 

environmentálne riziko prenikania voľnej fázy ropných látok z pásma prevzdušnenia 

do podzemnej vody plynúce z výskytu voľnej fázy ropných látok typu TVO na povrchu terénu 

a v nezabezpečených podzemných šachtách a zníženie identifikovaných rizík pre zdravie ľudí 

súvisiacich s kontamináciou horninového prostredia v kontaktnej zóne pre budúce využitie 

na spoločensky prijateľnú úroveň na celkovej rozlohe 0,3197 ha. Miesto realizácie projektu 

bolo lokalizované v Nitrianskom kraji v okrese Levice, v katastrálnom území Pohronský 

Ruskov. Environmentálna záťaž sa nachádzala v rozľahlom areáli bývalého cukrovaru 

v Pohronskom Ruskove, ktorý bol už dlhodobo neprevádzkovaný a len malá časť jeho územia 

bola využívaná na podnikateľské aktivity. Predmetná lokalita bola klasifikovaná ako opustená 

priemyselná lokalita. Lokalita bola v roku 2023 vysanovaná a sanačné práce boli ukončené. 

V roku 2024 bude na lokalite prebiehať posanačný monitoring. 

Cieľom sanácie environmentálnej záťaže v lokalite Trstená – bývalý sklad pohonných 

hmôt – Hámričky (SK/EZ/TS/973) bolo potrebné znížiť a obmedziť znečistenie na úroveň 

akceptovateľného rizika s ohľadom na súčasné a budúce využitie územia (dosiahnutie 

cieľových hodnôt sanácie znečisteného územia). Miesto realizácie projektu bolo lokalizované 

v Žilinskom kraji v okrese Tvrdošín, v katastrálnom území Trstená a Tvrdošín. Lokalita 

predstavovala bývalý areál skladu pohonných hmôt. Lokalita bola v roku 2023 vysanovaná 

a sanačné práce boli ukončené. V roku 2024 bude na lokalite prebiehať posanačný monitoring. 

Základom pre aktivity v súvislosti s prípravou plánu prác environmentálnej záťaže BR 

(006)/Podbrezová – bývalá antimónová huta Vajsková (SK/EZ/BR/1151) bolo uznesenie vlády 

SR č. 288/2023, v ktorom bolo MH SR určené ako príslušné ministerstvo podľa zákona 

č. 409/2011 Z. z. o niektorých opatreniach na úseku environmentálnej záťaže. V roku 2023 bol 

vysúťažený zhotoviteľ na dodanie plánu prác, ktorý je nevyhnutný pre ďalší prieskum a sanáciu 

lokality. Plán prác bol v roku 2023 zhotoviteľom vypracovaný a dodaný MH SR. 

 

Operačný program Efektívna verejná správa (OP EVS) 

Na OP EVS nebol pre kapitolu MH SR schválený rozpočet. Rozpočtovými opatreniami 

MF SR bol rozpočet výdavkov pre kapitolu MH SR upravený na zdrojoch prostriedkov EÚ 

(1AC1, 3AC1) a na zdrojoch prostriedkov spolufinancovania (1AC2, 1AC3, 3AC2, 3AC3) 

na sumu 1 006 702,27 eur. 

V rámci tohto prvku bol upravený rozpočet vo výške 1 127,45 eur na základe žiadosti 

o platbu č. 314011D977506301 v zmysle Zmluvy o partnerstve č. 2017/032 uzatvorenej medzi 

MF SR a MH SR v rámci projektu Špičkové vzdelávanie pre zamestnancov analytických 

útvarov. 
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07K 02 1I Zlepšovanie podnikateľského prostredia na Slovensku a hodnotenie politík 

v kompetencii MH SR 

Cieľom prvku je zabezpečovať vecnú a časovú realizáciu hlavných aktivít národného 

projektu Zlepšovanie podnikateľského prostredia na Slovensku a hodnotenie politík 

v kompetencii MH SR v zmysle Zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku 

medzi MV SR a MH SR.  

Základom pre realizáciu reformy je uznesenie vlády SR č. 32/2018 k RIA 2020 – 

Stratégia lepšej regulácie a akčný plán jej implementácie. Aktivity sa týkajú vzdelávania 

a zvyšovania povedomia o procese posudzovania vplyvov, činnosti komisie pre posudzovanie 

vplyvov, tvorby strategických dokumentov, analýzy a hodnotenia procesov lepšej regulácie, 

dizajnu procesov a služieb s ohľadom na ich použitie v IT platforme lepšej regulácie, analýz 

podnikateľského prostredia v SR a vytvorenia analytického modelu pre lepšiu reguláciu.  

Na tomto prvku bolo v roku 2023 čerpanie vo výške 1 006 702,27 eur, čo je 100,00 % 

z upraveného rozpočtu bežných výdavkov. Prostriedky boli použité na úhradu mzdových 

výdavkov, poistného a príspevku do poisťovní, nemocenských dávok, štúdie, expertízy, 

posudky, školenia, kurzy, semináre, zahraničné pracovné cesty a odmeny zamestnancov 

mimopracovného pomeru. 

 

Výdavky kapitoly na spoločné programy Slovenskej republiky a Európskej únie 

nezaradené do výdavkov štátneho rozpočtu  

 

PROGRAM BOHUNICE  

SIEA podpísala dohodu o delegovaní s EK dňa 10. 8. 2016. Podpisom dohody EK 

zverila úlohy plnenia rozpočtu na SIEA, ktorá sa oficiálne stala Národnou agentúrou 

pre Program Bohunice. Zriadením národnej agentúry sa otvoril druhý implementačný kanál pre 

tento program vyraďovania jadrovej elektrárne z prevádzky. Program Bohunice bol zriadený 

protokolom č. 9 Aktu o podmienkach pristúpenia Slovenskej republiky a o úpravách zmlúv, 

na ktorých je založená EÚ. 

K 1. 1. 2023 mala SIEA na osobitnom bankovom účte pre Program Bohunice zostatok 

finančných prostriedkov vo výške 145 829 427,46 eur. V roku 2023 SIEA prijala na osobitný 

účet pre Program Bohunice príjmy vo výške 4 084 709,03 eur.  

Výdavky za rok 2023 boli v celkovej výške 4 439 596,56 eur, z toho na mzdy, príplatky, 

odmeny, poistné a odvody pre oprávnených zamestnancov bolo vyčerpaných 300 695,45 eur, 

na tovary a služby 109 018,93 eur a na bežné transfery 4 029 882,18 eur. 

 Projekty financované z programov HORIZON 2020, INTERREG, LIFE, ERASMUS+ 

vrátane účasti na zladených konaniach súvisiacich s implementáciou relevantných smerníc EÚ 

za rok 2023: 

1. SHREC – Hlavným cieľom projektu bolo zdokonalenie regionálnych a národných politík 

podporujúcich zvyšovanie podielu energie vyrobenej z obnoviteľných zdrojov a podpora 

priemyslu, firiem a domácností pri hľadaní a investovaní do inovatívnych a zároveň 

čistých, nízkouhlíkových a bezpečných technológií aj prostredníctvom energetických 

spoločenstiev.  

V roku 2023 prebehli nasledovné aktivity: účasť na záverečnej konferencii v Bruseli; účasť 

na Roadshow NP Žiť energiou; prezentácia energetických spoločenstiev na SIEA 

konferencii Regionálna energetika; prezentácia prieskumu na SIEA konferencii 

Budúcnosť regionálnej energetiky; prezentácia projektu vo forme posteru 

na medzinárodnej konferencii C4E Forum v Šamoríne; vypracovanie záverečného reportu 
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aktivít 2. implementačnej fázy a pod. V 2. polroku 2023 bol projekt SHREC ukončený 

a záverečný report bol odovzdaný. Projekt bol financovaný z programu Interreg Europe 

(85 %) a z rozpočtových zdrojov SIEA (15 %). Za prvú fázu projektu (3 roky) boli 

certifikované výdavky vo výške 170 542,92 eur. V roku 2023 prebiehala druhá fáza 

projektu. Na účet SIEA bola koncom roka 2023 prijatá „lump sum“ úhrada vo výške 

12 485,00 eur.  

Celkový rozpočet projektu: 199 065,00 eur 

Termín realizácie: 1. 8. 2019 - 31. 7. 2023 

2. LEAP4SME – Cieľom projektu bolo posilniť účinné politiky pre malé a stredné podniky 

(MSP), ktoré ich budú motivovať, aby sa podrobili energetickým auditom 

a implementovali odporúčané nákladovo efektívne úsporné opatrenia.  
V roku 2023 sa konali nasledovné aktivity: účasť na online projektových mítingoch;  účasť 

na workshope projektových partnerov k výmene skúseností s národných okrúhlych stolov 

(National observatory) a prezentácia skúseností zo Slovenska; príprava dvoch 

workshopov/observatory pre stakeholderov/MSP a policy-makerov o energetickej 

efektívnosti a energetických auditoch v MSP; aktívna účasť na záverečnej konferencii 

projektu v priestoroch Európskeho parlamentu v Bruseli a na následnom projektovom 

stretnutí a pod. Administratívne zabezpečenie finančného a technického reportingu 

projektu po jeho ukončení sa uskutočnilo v auguste 2023. Projekt bol financovaný 100 % 

z programu Horizon 2020. SIEA disponuje zálohovou platbou vo výške 68 148,75 eur. 

V polovici projektu, t. j. marec 2022, prebehol finančný reporting (Interim Cost Statement), 

na ktorom boli schválené výdavky vo výške 24 678,05 eur. Na základe koncového 

finančného reportingu očakáva SIEA v prípade akceptovania výdavkov (51 113,01 eur) 

agentúrou EK CINEA dodatočné finančné doplatenie oproti sume z už vyplatených záloh 

(987,98 eur). 

Celkový rozpočet projektu: 90 865,00 eur 

Termín realizácie: 1. 9. 2020 - 31. 8. 2023  

3. GreenDeal4Buildings – Hlavným cieľom projektu Zelená dohoda pre budovy je 

zriadenie okrúhlych stolov, prostredníctvom ktorých bude implementovaná iniciatíva 

inteligentného financovania inteligentných budov (SF4SB – Smart Finance for Smart 

Buildings) na Slovensku a v Českej republike.  

V roku 2023 prebehli nasledovné aktivity: účasť na online projektových mítingoch; 

organizácia stretnutí okrúhleho stola vrátane prezentácií k témam: Bytové domy, 

Nebytové domy a verejné budovy, Priemyselné budovy a mestská infraštruktúra, príprava 

projektov obnovy verejných budov cez program EIB ELENA. Ďalšie aktivity: plenárne 

zasadnutia, prezentácia cestovnej mapy obnovy budov na výstave 

CONECO/Racioenergia; rokovanie s Európskou investičnou bankou o spoločnej 

organizácii podujatí pre obce a mestá; prezentácia projektu na medzinárodnej konferencii 

C4E Forum v Šamoríne; zasadnutie odbornej skupiny pre udržateľnú energetiku na tému 

Energetické komunity na Slovensku, organizácia zakladajúceho stretnutia Platformy pre 

smart energetické služby pod záštitou Asociácie poskytovateľov energetických služieb; 

príprava na ďalšie projektové stretnutia konané v roku 2024. Projekt je financovaný 

100 % z programu Horizon 2020. V decembri 2022 prebehol finančný reporting a bola 

predložená žiadosť o schválenie výdavkov vo výške 45 328,35 eur. SIEA disponuje 

zálohovou platbou vo výške 75 706,88 eur. 

Celkový rozpočet projektu: 100 942,50 eur 

Termín realizácie: 1. 6. 2021 - 31. 5. 2024 

4. ESI EUROPE 2.0 – Hlavným cieľom projektu je mobilizovať súkromný sektor a jeho 

investície do projektov zameraných na zvýšenie energetickej efektívnosti v MSP 
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prevzatím finančného modelu poistenia energetických úspor ESI (Energy Savings 

Insurance).  

V roku 2023 sa uskutočnili nasledovné aktivity: konzultačné workshopy pre 

stakeholderov, odovzdaný Interim report, účasť na projektovom stretnutí (Bazilej), podpis 

MOU s Allianz Trade (hotový produkt pre ESI model na poistenie pohľadávok), 

bilaterálne rokovania s potenciálnym dodávateľom technológií, uzatvorená spolupráca 

s SBA na cielenejšie a aktívnejšie vyhľadávane klientov pre ESI model, príprava 

marketingových nástrojov na propagáciu modelu ESI, organizácia workshopu 

v Bratislave (hotel Tatra), obnovenie rokovaní so slovenským bankami za účelom 

podpisu MOU (partner vo financovaní EE opatrení pre MSP) a pod. V novembri 2023 bol 

odovzdaný Periodic Report o aktuálnom stave implementácie projektu. Projekt je 

financovaný 100 % z programu Horizon 2020. 

Celkový rozpočet projektu: 260 331,00 eur 

Termín realizácie: 1. 9. 2021 - 31. 8. 2024 

5. CA RES IV – Ide o štvrtú etapu zladeného konania k implementácii smernice o OZE. 

V roku 2023 prebehla účasť na dvoch rokovaniach CA RES IV vrátane study tour 

zameranej na prezentovanie energetických spoločenstiev využívajúcich OZE v Rakúsku 

a na rokovaní spojeného workshopu zladených konaní (JCA) pre OZE pre energetickú 

efektívnosť a pre energetickú hospodárnosť budov zameranom na problémy 

s nedostatkom pracovnej sily pre inštalácie OZE na úrovni EÚ. Na rokovaniach bol 

odprezentovaný systém prípravy inštalatérov OZE v SR osobitne pre tepelné čerpadlá 

a systém podporného finančného nástroja pre inštalácie OZE s dôrazom na solárne 

inštalácie podporené v rámci projektu Zelená domácnostiam. Ďalšie aktivity: 

administratívne zabezpečenie spolupráce s nominantmi MH SR a MŽP SR, príprava 

zmluvy o spolupráci s MŽP SR, priebežný finančný reporting (Interim Cost Statement) 

v januári 2023. SIEA na základe schváleného ICS prijala druhú zálohovú platbu vo výške 

8 599,19 eur. Projekt je financovaný 100 % z programu Horizon 2020.  

Celkový rozpočet projektu: 42 132,25 eur 

Termín realizácie: 1. 6. 2021 - 31. 1. 2026 

6. ODYSSEE-MURE Fit-4-55 – Cieľom projektu je pokračovanie monitorovania 

stanovených cieľov v oblasti EE na európskej, ako aj národnej úrovni prostredníctvom 

vybraných indikátorov energetickej efektívnosti. Nástroje projektu sa používajú v 27 

členských štátoch EÚ a majú sa v rámci projektu aplikovať aj na 9 krajín EnC 

prostredníctvom systému „tútorov“ pre pridružené organizácie z EnC (SIEA je „tútorom“ 

pre Ukrajinu).  

V roku 2023 sa v rámci projektu riešilo administratívne zabezpečenie, uskutočnili sa 

nasledovné aktivity: príprava a následná aktualizácia údajov databázy ODYSSEE v troch 

etapách a databázy MURE, školenia EnC krajín za účasti „tútorov“, projektové stretnutie 

vrátane školenia EnC krajín a ich „tútorov“ a účasť na webinároch. Projekt je financovaný 

z programu LIFE (95 %) a z rozpočtových zdrojov SIEA (5 %). SIEA prijala zálohu 

v roku 2022 vo výške 10 618,36 eur. 

Celkový rozpočet projektu: 37 257,40 eur 

Termín realizácie: 1. 10. 2022 - 31. 3. 2025  

7. BUS DOUBLE DECKER – Hlavným cieľom projektu je identifikovať opatrenia 

a dosiahnuť zhodu medzi stakeholdermi za účelom zvýšenia stavebných kapacít v ČR 

a SR. Podpis grantovej zmluvy a zahájenie projektu bolo 1. 10. 2023. Hlavným 

koordinátorom projektu je česká organizácia SEVEn.  

V roku 2023 sa pracovalo na analýze efektívnosti národnej Road Map, prebehlo prvé 

stretnutie Národnej kvalifikačnej platformy za účasti riaditeľov stredných odborných škôl 
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stavebných, elektrotechnických a ďalších vybraných odborov. V rámci projektu 

sa uskutočnili: konzultácie, prípravné práce a vypracovanie Analýzy národného Status 

Quo pre Slovensko; odovzdaný Interim Reporting (10/2022 do 06/2023); konzultácie 

a výmena skúseností so sesterskými projektmi v rámci Inciatívy BUILD Up Skills 

k výstupom Analýza Status Quo a Roadmap (12/2023). Projekt je financovaný 

z programu LIFE (95 %) a z rozpočtových zdrojov SIEA (5 %). SIEA prijala dve 

zálohové platby, a to v roku 2022 sumu 22 275,07 eur a v roku 2023 sumu 37 125,12 eur. 

Celkový rozpočet projektu: 78 158,15 eur 

Termín realizácie: 1. 10. 2022 - 31. 3. 2024 

8. InProFuture – Cieľom projektu je vytvoriť nástroj na mapovanie digitálnej zrelosti MSP, 

ktorý im umožní posúdiť úroveň digitálnych kompetencií a prostredníctvom vzdelávania 

zamestnancov zabezpečí ich ďalší rozvoj.  

V roku 2023 sa v rámci projektu uskutočnili nasledujúce aktivity: tvorba analytického 

nástroja pre hodnotenie digitálnej zrelosti, tvorba HandBook dokumentu ako sprievodcu 

pre proces digitalizácie MSP, preklad dokumentov a implementácia do online prostredia. 

Projekt je financovaný 100 % z programu ERASMUS +. SIEA prijala zálohu vo výške 

18 463,20 eur. 

Celkový rozpočet projektu: 110 280,00 eur, časť rozpočtu pre SIEA: 23 079,00 eur 

Termín realizácie: 1. 11. 2021 - 1. 11. 2023 

9. I4U – Cieľom projektu (Industry 4.0 Upskilling for SMEs) je podporiť prechod 

na digitálne technológie a zvyšovanie zručností v oblasti Industry 4.0 pre zamestnancov 

MSP v odvetviach náročných na prácu, ako je strojárstvo, strojársky, automobilový 

a výrobný priemysel. V rámci projektu sa vypracuje koncepcia a zrealizuje 6 ekosystémov 

zvyšovania kvalifikácie, ktoré budú spájať MSP v odvetviach náročných na prácu 

so školami odborného vzdelávania a prípravy a inštitúciami stredného vzdelávania 

a ďalšími zainteresovanými stranami zapojenými do procesov digitálneho 

prechodu/priemyslu 4.0. Cieľom bude budovať kapacity v oblasti príslušných digitálnych 

kompetencií a rozvíjať ľahko dostupné koncepcie odbornej prípravy v oblasti IKT 

prostredníctvom zosúladenia ponúk VŠ/odborného vzdelávania a prípravy s potrebami 

MSP v oblasti zvyšovania kvalifikácie.  

V roku 2023 sa v rámci projektu uskutočnili nasledujúce aktivity: analýza ekosystémov 

pre digitalizáciu v partnerských krajinách, príprava kurikula pre tvorbu vzdelávacích 

modulov, riadenie WP2 a identifikácia stakeholderov a relevantných inštitúcií 

v ekosystéme vo vybraných krajinách, príprava 3 vzdelávacích modulov. Projekt je 

financovaný 100 % z programu ERASMUS +. SIEA prijala zálohu vo výške 

65 649,20 eur. 

Celkový rozpočet projektu: 1 453 124,00 eur, časť rozpočtu pre SIEA: 164 123,00 eur 

Termín realizácie: 1. 7. 2022 - 30. 6. 2025 

10. EDIH EXPANDI 4.0 – Je súčasťou siete Európskych digitálnych inovačných hubov 

(alebo tiež ECDI – Európske centrum digitálnych inovácií, EDIH EXPANDI).  

V roku 2023 sa v rámci projektu uskutočnili nasledujúce aktivity: nastavenie procesov 

pre podpis zmluvy a implementácie projektu, nastavenie procesov pre služby z pohľadu 

štátnej pomoci, príprava vzdelávacích modulov, riadenie projektu na úrovni MIRRI a EK, 

riadenie konzorcia partnerov, diseminačné aktivity a prezentovanie projektu navonok, 

aktivácia cieľových skupín a poskytovanie individuálnych služieb pre MSP, projektové 

stretnutia na úrovni slovenských ECDI a vybraných partnerov. Projekt je financovaný 

na 50 % z POO a 50 % z EK z programu Digitálna Európa. SIEA prijala zálohu vo výške 

974 999,89 eur, z ktorej časť (546 712,52 eur) bola následne prevedená na partnerov 

konzorcia EXPANDI 4.0. 
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Celkový rozpočet projektu: 2 999 999,66 eur, časť rozpočtu pre SIEA: 897 259,20 eur 

Termín realizácie: 1. 10. 2022 - 30. 9. 2025 

11. LEAPto11 – Cieľom projektu je podporiť členské štáty EÚ vo fáze transpozície 

a zavádzania nového článku 11 prepracovaného znenia smernice o energetickej 

efektívnosti prostredníctvom spolupráce ich národných energetických agentúr. Hlavným 

cieľom projektu je prispieť ku komplexnému zlepšeniu rámca kvality energetických 

auditov a systémov energetického manažérstva (EnMS) prostredníctvom hodnotenia, 

aktualizácie, modernizácie a optimalizácie súčasných národných programov. V rámci 

projektu sa preskúmajú aj ďalšie časti prepracovanej smernice EED, ktoré sa zaoberajú 

úsporami energie v podnikateľskom sektore, s cieľom podporiť synergie medzi 

energetickými auditmi, EnMS, povinnými schémami energetickej efektívnosti 

a alternatívnymi opatreniami, informačnými programami.  

V rámci projektu sa v roku 2023 uskutočnilo administratívne zabezpečenie projektu, 

zverejnili sa grantová a konzorčná zmluva. SIEA v roku 2023 prijala zálohu vo výške 

43 424,88 EUR. Projekt je financovaný z programu LIFE (95 %) a z rozpočtových 

zdrojov SIEA (5 %).  

Celkový rozpočet projektu: 152 368,00 eur   

Termín realizácie: 1. 2. 2024 - 31. 1. 2027 

12. REC4EU – Ide o medzinárodný projekt („Renewable Energy Communities for EU 

regions“), ktorý sa zameriava na rozvoj energetických spoločenstiev v regiónoch a rozvoj 

nástrojov na podporu ich vzniku a udržateľného fungovania. 

       V roku 2023 sa v rámci projektu uskutočnili nasledujúce aktivity: účasť na úvodnom online 

stretnutí (29. 3. 2023), účasť na kick off stretnutí v Taliansku (Florencia), organizácia 

stretnutia stakeholderov, príprava SWOT analýzy stavu energetických spoločenstiev 

na Slovensku, odovzdanie reportingu 1. semestra (3/2023 – 9/2023), príprava projektového 

videa, účasť na diskusnom fóre k energetickým komunitám, účasť na stretnutí s partnermi 

projektu v rámci 2. semestra, vypracovanie žiadosti o uzatvorenie zmluvy o národnom 

spolufinancovaní, identifikácia dobrej praxe, príprava stakeholderskeho stretnutia V roku 

2023 bola podaná žiadosť na MH SR o národné spolufinancovanie vo výške 20 %. 

Refundácia 1. obdobia implementácie projektu (3/2023 – 8/2023) vo výške 8 662,68 eur 

v roku 2023 ešte neprebehla. 

Celkový rozpočet projektu: 192 036,00 eur, z toho Interreg Europe (80 %)   

Termín realizácie: 1. 3. 2023 - 28. 2. 2027 

13. JET4CE – Cieľom projektu (Just Energy Transition for Central Europe) je podpora 

lepšieho zapojenia občanov a regiónov pri využívaní digitalizácie ako prostriedku 

na spolunavrhovanie a implementáciu spravodlivej energetickej transformácie v strednej 

Európe. 

V roku 2023 sa v rámci projektu uskutočnili nasledujúce aktivity: úvodné projektové 

stretnutie v Miškolci, online stretnutie s banskobystrickým samosprávnym krajom ako 

strategickým partnerom projektu, účasť na 2. projektovom stretnutí v Taliansku (Bologna), 

účasť na online workshope, ktorý sa venoval hodnoteniu dostupných digitálnych nástrojov, 

komunikácia so stakeholdermi, príprava tzv. jetforce handbook (dokument, ktorý analyzuje 

vnímanie konceptu „just transition“ v krajinách projektového konzorcia a mapuje národné 

politiky a plány /napr. nekp, POO/, dostupné a plánované podporné mechanizmy, ako aj 

príklady inovatívnych projektov a technológií, obsahuje informácie aj o regionálnych 

výzvach a stratégiách), vytvorenie JETA – just energy transition alliances, ktorej členom 

sú zástupcovia BBSK a projektový tím SIEA, schválenie a podpis zmluvy 

o spolufinancovaní projektu s MIRRI. Refundácia 1. obdobia implementácie projektu 

(4/2023 – 9/2023) vo výške 29 690,80 eur v roku 2023 ešte neprebehla. 



64 

 

Celkový rozpočet projektu: 175 420,00 eur, z toho Interreg Central Europe (80 %) 

a MIRRI 12 %  

Termín realizácie: 1. 4. 2023 - 31. 3. 2026 

 

MH SR je národným koordinátorom projektu Zladené konanie k smernici 

o energetickej efektívnosti – Podpora členským štátom a zúčastneným krajinám pri 

implementácii smernice o energetickej efektívnosti - CA EED (Concerted Action EED – 

Support to Member States and participating countries for the implementation of the Energy 

Efficiency Directive) – program Horizont 2020.  

Projekt je zameraný na výmenu skúseností pri implementácii smernice o energetickej 

efektívnosti a podporu zosúladenia jej implementácie v členských štátoch EÚ. Cieľom projektu 

bolo urýchliť a harmonizovať implementáciu smernice európskeho parlamentu a rady 

č. 2023/1791 z 13. 9. 2023 o energetickej efektívnosti a o zmene nariadenia 2023/955.  

V decembri 2021 pristúpilo MH SR k tretej fáze projektu Zladeného konania k smernici 

o energetickej efektívnosti s označením CA EED3. Následne MH SR dňa 24. 1. 2022 prijalo 

prvú zálohovú platbu projektu CA EED3 vo výške 20 334,85 eur. 

V roku 2023 boli celkové výdavky projektu CA EED3 vo výške 12 231,66 eur, z toho 

cestovné náhrady tvorili 9 212,92 eur a mzdové náhrady refundované za obdobie január 2022 

až jún 2023 tvorili 3 018,74 eur. V roku 2023 sa 3 zamestnanci MH SR zúčastnili 

na 2. Plenárnom zasadaní CA EED3 v Španielsku v dňoch 20. – 22. marca 2022  (3 609,86 eur), 

1 zamestnanec MH SR na workshope CA EED3 v Španielsku v dňoch 27. – 29. september 2023 

(1 468,67 eur) a 3 zamestnanci MH SR sa zúčastnili na 3. Plenárnom zasadaní CA EED3 

v Belgicku v dňoch 9. – 11. októbra 2023 (4 134,39 eur). 

 

Výdavky kapitoly hradené z Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti 

Plán obnovy a odolnosti SR (POO) 

POO tvorí ucelený balík reforiem a investícií, ktoré sa budú realizovať do roku 

2026 a ktoré sú podporené z Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti.  

Rozpočtové výdavky boli na rok 2023 schválené vo výške 143 273 773,00 eur (zdroje 

1P01, 1P02) a upravené boli na sumu 5 992 652,27 eur. K 31. 12. 2023 boli prostriedky POO 

čerpané vo výške 5 876 877,07 eur. 

Prostriedky určené na realizáciu opatrení POO boli alokované v nasledovných prvkoch: 

07K 0D 05 Podpora energetickej efektívnosti 

Prostriedky sú určené na Komponent 1 „Obnoviteľné zdroje energie a energetická 

infraštruktúra“. Investície smerujú do výstavby nových zdrojov elektriny z obnoviteľných 

zdrojov (OZE), do existujúcich zdrojov elektriny z OZE („repowering“), do zvyšovania 

flexibility elektroenergetických sústav.  

Schválený rozpočet na tomto prvku bol vo výške 111 592 518,00 eur a upravený bol 

na 880 503,75 eur. Výdavky boli čerpané v plnej výške upraveného rozpočtu na úhradu 

mzdových výdavkov, poistného a príspevku do poisťovní, príplatkov a príspevkov, 

nemocenských dávok, dohôd o vykonaní práce oprávnených zamestnancov MH SR a pod. 

07K 0E 04 Podpora alternatívnych pohonov a fungovania Slovenskej platformy pre E-mobilitu 

Prostriedky sú určené na Komponent 3 „Udržateľná doprava“. Reforma obsahuje 

prípravu a schválenie Balíka nových politík pre dlhodobú podporu alternatívnych pohonov, 

vypracovanie a schválenie schém štátnej pomoci na podporu budovania infraštruktúry pre 
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alternatívne pohony a výzvy na budovanie nabíjacích staníc pre elektromobily a plniace stanice 

na vodík. 

Schválený rozpočet na tomto prvku bol vo výške 30 769 755,00 eur a upravený bol 

na 223 958,47 eur. V roku 2023 boli výdavky čerpané v plnej výške upraveného rozpočtu 

na úhradu mzdových výdavkov, poistného a príspevku do poisťovní stravovanie, príplatkov 

a príspevkov a nemocenských dávok oprávnených zamestnancov MH SR. 

07K 02 1A Akčný plán znižovania administratívneho bremena v SR  

Prostriedky sú určené na Komponent 14 „Zlepšenie podnikateľského prostredia“. 

Reforma obsahuje opatrenia na zníženie regulačného zaťaženia podnikania, t. j. zavedenie 

pravidla 1in2out, pravidelné ex-post hodnotenie účelnosti a opodstatnenosti existujúcich 

regulácií, antibyrokratické balíčky, zavedenie ochrany pred neopodstatneným goldplatingom. 

V tomto prvku bol upravený rozpočet vo výške 742 816,84 eur. V roku 2023 boli 

výdavky čerpané v plnej výške upraveného rozpočtu na úhradu mzdových výdavkov, poistného 

a príspevku do poisťovní stravovania, nemocenských dávok, príplatkov a príspevkov, dohôd o 

vykonaní práce oprávnených zamestnancov MH SR a pod. 

07L 04 Podpora programov rezortu MH SR  

Prostriedky sú určené na Komponent 9 „Efektívnejšie riadenie a posilnenie 

financovania výskumu, vývoja a inovácií Plánu obnovy a odolnosti SR“.  

V tomto prvku bol upravený rozpočet vo výške 4 145 373,21 eur. V roku 2023 boli 

výdavky čerpané vo výške 4 029 598,01 eur a boli použité na úhradu mzdových výdavkov, 

poistného a príspevku do poisťovní, nemocenských dávok, príplatkov a príspevkov,  

oprávnených zamestnancov MH SR. V rámci komponentu 9 boli poskytnuté bežné transfery 

vo výške 3 801 101,00 eur pre prijímateľov dotácie (ostatnej právnickej osobe). 

V rámci POO bol vytvorený nový Komponent 19 „REPoweEU“. Cieľom komponentu 

je znížiť celkovú závislosť od dovozu fosílnych palív z Ruska a zvýšiť energetickú bezpečnosť. 

Ide najmä o investície do energetickej infraštruktúry, ktoré by mali spolu s opatreniami 

týkajúcimi sa povoľovacích procesov, energetickej hospodárnosti budov, dopravy s nulovými 

emisiami a podpory zelených zručností prispieť k zníženiu závislosti od fosílnych palív 

a k rýchlejšiemu a širšiemu začleneniu OZE do slovenského energetického mixu. Ide o reakciu 

EÚ na ruskú vojenskú agresiu na Ukrajine, ktorá v Európe spôsobila odklon od dodávok 

zemného plynu a ostatných energií z Ruskej federácie. Po jej schválení zo strany EK vykonáva 

MH SR niekoľko nových reforiem a investícií v rámci prvkov kapitoly MH SR nasledovne: 

07K 0D 07 Podpora zelenej transformácie v oblastí OZE – Akčný plán Národnej vodíkovej 

stratégie SR (POO SR – K19_Reforma Vodík)  

V rámci reformy sa plánuje prijatie Akčného plánu - opatrení pre úspešnú realizáciu 

Národnej vodíkovej stratégie SR, v rámci ktorého sa definuje využitie vodíka pri zelenej 

transformácii a tiež vypracovanie analýzy legislatívy, príprava legislatívnych zámerov a úprava 

regulačného prostredia vrátane technických noriem, ktoré podporia rozvoj využitia 

vodíkových  technológií. V roku 2023 neboli na prvku výdavky čerpané. 

07K 0D 08 Integrácia obnoviteľných zdrojov energie do elektrizačnej sústavy (POO SR –     

K19_Reforma OZE)  

Reformu OZE tvoria tri čiastkové opatrenia a jedna investícia so štyrmi časťami. 

Cieľom tejto reformy je urýchliť zavádzanie nových OZE vytvorením priaznivejšieho 

prostredia pre investície do OZE a lepším využívaním dostupnej kapacity sústavy. V rámci 

reformy budú spracované štúdie, vyhodnotením ktorých bude aktualizácia voľnej kapacity pre 
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ďalšie pripájanie OZE do sústavy, následne MH SR vydá metodické usmernenie, ktoré stanoví 

jednotné pravidlá a postupy rezervácie kapacít pre pripájanie zariadení OZE do elektrizačnej 

sústavy platné pre všetkých prevádzkovateľov regionálnych distribučných sústav. V roku 2023 

neboli na prvku výdavky čerpané. 

07K 0D 09 Podpora zelenej transformácie v oblasti OZE – reforma 1 (POO SR – K19_Reforma 

OZE Investícia 1) 

Cieľom investície 1 je prispieť k modernizácii a digitalizácii prenosovej sústavy 

a regionálnych distribučných sústav a podporu z nej získajú projekty SEPS, regionálne 

distribučné spoločnosti a OKTE. V rámci prvku budú spracované štúdie, vyhodnotením 

ktorých bude aktualizácia voľnej kapacity pre ďalšie pripájanie OZE do sústavy, následne 

MH SR vydá metodické usmernenie, ktoré stanoví jednotné pravidlá a postupy rezervácie 

kapacít pre pripájanie zariadení OZE do elektrizačnej sústavy platné pre všetkých 

prevádzkovateľov regionálnych distribučných sústav. V roku 2023 neboli na prvku výdavky 

čerpané. 

07K 0D 0A  Podpora zelenej transformácie v oblasti OZE – reforma 2 (POO SR – K19_Reforma 

OZE Investícia 2) 

Cieľom tejto reformy je urýchliť zavádzanie nových OZE vytvorením priaznivejšieho 

prostredia pre investície do OZE a lepším využívaním dostupnej kapacity sústavy. Opatrenia 

reformy 2 zároveň nadväzujú na reformy a investície zahrnuté v komponente 1, najmä v oblasti 

reformy trhu s energiou a podpory OZE. Finančné prostriedky v rámci investície 2 smerujú 

do zlepšenia energetickej hospodárnosti a efektívnosti štátnych budov. Pôjde o tzv. rýchle 

opatrenia, ktorých zámerom bude investovať do verejných budov s cieľom dosiahnuť úsporu 

energie vo výške 10 – 20 %. V roku 2023 neboli na prvku výdavky čerpané. 

V prvku 07K021M boli okrem zdrojov štátneho rozpočtu čerpané aj prostriedky EÚ 

(zdroje 1AA1, 3AA1) v sume 500 083 535,94 eur. Išlo o refundáciu už vyplatených výdavkov 

štátneho rozpočtu na kompenzácie za plyn pre domácnosti v rámci iniciatívy SAFE CARE 

prostredníctvom platobnej jednotky Ministerstva dopravy SR (z finančných prostriedkov 

OP II). 

 

1.3.4. Úpravy schváleného rozpočtu výdavkov v priebehu roka 

 

Výška výdavkov kapitoly MH SR bola v priebehu roka 2023 upravená 81 rozpočtovými 

opatreniami z úrovne MF SR zo schválenej výšky rozpočtových výdavkov v sume 

2 249 041 864,00 eur na sumu 3 514 370 618,50 eur, a to povoleným prekročením výdavkov 

v sume 2 163 628 093,11 eur a viazaním výdavkov v sume 898 299 338,61 eur. K 31. 12. 2023 

bol rozpočet výdavkov kapitoly MH SR upravený celkovo o + 1 265 328 754,50 eur. 

Rozpočet výdavkov bol v roku 2023 v najväčšej miere ovplyvnený nasledovnými 

úpravami rozpočtu (rozpočtové opatrenia MF SR): 

1. Zvýšenie rozpočtu výdavkov kapitoly oproti schválenému rozpočtu  

RO č. 1/2023 – povolené prekročenie limitu bežných výdavkov v prvku 07K021M Podpora 

podnikateľov – dotácia na kompenzáciu zvýšených nákladov na energie (zdroj 131M) – 

uvoľnenie prostriedkov viazaných v roku 2022, 

RO č. 2/2023 – povolené  prekročenie limitu výdavkov viazaných v roku 2022 podľa § 8 

ods. 6 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. za prostriedky EÚ (zdroje 3AA1, 3AB1, 3AC1) 

a spolufinancovania (zdroje 3AA2, 3AB2, 3AC2, 3AC3), 
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RO č. 3/2023 – povolené prekročenie limitu výdavkov v programe 07K Rozvoj priemyslu 

a podpora podnikania a v programe 07L Tvorba a implementácia politík o prostriedky 

viazané v roku 2022 (zdroje 3P01, 3P02 – prostriedky Plánu obnovy a odolnosti) podľa § 8 

ods. 6 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z., 

RO č. 4/2023 – povolené prekročenie limitu kapitálových výdavkov v prvku 07K0403 

Podpora rozvoja strategických investícií – Investičné stimuly o prostriedky viazané v roku 

2022 (zdroje 131L, 131M - prostriedky ŠR) podľa § 8 ods. 6 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z., 

RO č. 11/2023 – povolené prekročenie limitu bežných výdavkov v programe 07L Tvorba 

a implementácia politík z dôvodu financovania platov administratívnych kapacít osobitne 

sledovaných príspevkovej organizácie SIEA, 

RO č. 15/2023 – povolené prekročenie limitu bežných výdavkov v programe 07K Rozvoj 

priemyslu a podpora podnikania na krytie dodatočných nákladov v dôsledku zvýšenia cien 

energií cirkevným organizáciám a iným subjektom nevykonávajúcim hospodársku činnosť, 

RO č. 17/2023 – povolené prekročenie limitu výdavkov v programe 07L Tvorba 

a implementácia politík na dofinancovanie osobných výdavkov administratívnych kapacít 

implementujúcich OP II v rámci programového obdobia 2014 – 2020, 

RO č. 18/2023 – povolené prekročenie limitu výdavkov v programe 07L Tvorba 

a implementácia politík a zvýšenie počtu zamestnancov (+ 3 osoby na rok 2023, z toho 1 

osoba od 1. 1. 2023, 1 osoba od 1. 2. 2023, 1 osoba od 1. 4. 2023, 1 osoba od 1. 10. 2023) 

v nadväznosti na uznesenie vlády SR č. 618/2022 k návrhu oficiálnej účasti SR na Svetovej 

výstave EXPO 2025 Osaka, 

RO č. 21/2023 – povolené prekročenie limitu bežných výdavkov v programe 07L Tvorba 

a implementácia politík určených na uspokojenie pohľadávok veriteľov podľa Dohody 

o urovnaní č. 313/2022-2060-4270 uzatvorenej medzi poskytovateľom štátnej pomoci MH 

SR a príjemcom štátnej pomoci 1. FORTISCHEM,  a. s. a príjemcom štátnej pomoci 

2. Novácke chemické závody, a. s. v konkurze, 

RO č. 28/2023 – povolené prekročenie limitu výdavkov v programe 07L Tvorba 

a implementácia politík presunom z ÚV SR v prospech MH SR určených na vykonávanie 

časti úloh sprostredkovateľom Komponentu 09 POO v súlade so zmluvou č. 862/2022, 

RO č. 32/2023 – povolené prekročenie osobných výdavkov v programe 07L Tvorba 

a implementácia politík na dofinancovanie kmeňových administratívnych kapacít 

príspevkovej organizácie SIEA, 

RO č. 33/2023 – povolené prekročenie limitu bežných výdavkov v programe 07L Tvorba 

a implementácia politík na zdroji štátneho rozpočtu 131Z – nevyčerpaná rezerva 

na prostriedky EÚ a odvody EÚ (kapitola VPS), určených na vysporiadanie individuálnych 

a systémových  nezrovnalostí za programové obdobie 2014 – 2020 za OP II (7. účtovný rok), 

RO č. 37/2023 – povolené prekročenie limitu výdavkov Operačnom programe Integrovaná 

infraštruktúra (zdroj 3AA2 – spolufinancovanie) v nadväznosti na revíziu OP II č. 15,  

RO č. 44/2023 – povolené prekročenie limitu výdavkov v programe 07L Tvorba 

a implementácia politík na úhradu zvýšených výdavkov na energie v roku 2023, 

RO č. 53/2023 – povolené prekročenie limitu výdavkov v medzirezortnom podprograme 

0EK0J Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – MH SR na rozpočtom 

nezabezpečené výdavky na informačné technológie v roku 2023, 
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RO č. 63/2023 – povolené prekročenie limitu výdavkov v programe 07L Tvorba 

a implementácia politík presunom z ÚV SR v prospech MH SR určených na vykonávanie 

časti úloh sprostredkovateľom Komponentu 09 POO v súlade so zmluvou č. 862/2022, 

RO č. 67/2023 – povolené prekročenie limitu výdavkov v prvku 07K021M Podpora 

podnikateľov – dotácia na kompenzáciu zvýšených nákladov na energie (zdroje 1AA1, 

3AA1 – prostriedky EÚ) prostredníctvom platobnej jednotky MD SR, 

RO č. 76/2023 – povolené prekročenie limitu výdavkov pre PJ MH SR v podprograme 

0EA02 (zdroje 1AA1 – prostriedky EÚ a 1AA2 – spolufinancovanie) na nezrovnalosti a iné 

vrátenia, 

RO č. 79/2023 – povolené prekročenie limitu výdavkov v programe 07L Tvorba 

a implementácia politík na vysporiadanie individuálnych a systémových nezrovnalostí 

za OP II (MH SR a SIEA) a OP KŽP (SIEA), 

RO č. 80/2023 – povolené prekročenie limitu výdavkov v programe 07L Tvorba 

a implementácia politík presunom z ÚV SR v prospech MH SR určených na vykonávanie 

časti úloh sprostredkovateľom Komponentu 09 POO v súlade so zmluvou č. 862/2022. 

2. Zníženie rozpočtu výdavkov kapitoly oproti schválenému rozpočtu 

RO č. 38/2023 – viazanie výdavkov v prvku 07K021I Zlepšovanie podnikateľského 

prostredia na Slovensku a hodnotenie politík v kompetencií MH SR (zdroj 3AC1 – 

prostriedky EÚ, 3AC2 a 3AC3 – spolufinancovanie) prostredníctvom platobnej jednotky 

MV SR, 

RO č. 40/2023 – viazanie výdavkov v programe 07L Tvorba a implementácia 

politík na základe podpísaného delimitačného protokolu o prevode funkčných miest 

a prostriedkov štátneho rozpočtu na rok 2023 z MH SR na MZVEZ SR (2 osoby),  

RO č. 41/2023 – viazanie výdavkov v programe 07L Tvorba a implementácia 

politík na základe podpísaného delimitačného protokolu o prevode funkčných miest 

a prostriedkov štátneho rozpočtu na rok 2023 z MH SR na MZVEZ SR (1 osoba), 

RO č. 45/2023 – viazanie výdavkov v medzirezortnom podprograme 0EA02 Operačný 

program Integrovaná infraštruktúra v prospech kapitoly MD SR a MŠVVŠ SR na základe 

schválenej revízie č. 16, 

RO č. 65/2023 – viazanie bežných výdavkov – vrátenie k ŽoP č. 310011ACN7V0068001 

KP z prvku 07K011C Sanácia environmentálnych záťaží v lokalitách Pohronský Ruskov, 

Trstená, Bardejov (zdroje 3AB1 – prostriedky EÚ a 3AB2 – spolufinancovanie) 

prostredníctvom platobnej jednotky MŽP SR, 

RO č. 77/2023 – viazanie limitu kapitálových výdavkov (zdroje 111, 131M – prostriedky 

ŠR) v programe 07K Rozvoj priemyslu a podpora podnikania, 07L Tvorba a implementácia 

politík a v medzirezortnom podprograme 0EK0J Informačné technológie financované 

zo štátneho rozpočtu – MH SR v súlade s § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z., ktoré kapitola 

použije v nasledujúcom rozpočtovom roku, 

RO č. 85/2023 – viazanie prostriedkov určených na financovanie mechanizmu na podporu 

plánu obnovy a odolnosti v súlade s § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z., 

RO č. 86/2023 – viazanie bežných výdavkov v prvku 07K021M Podpora podnikateľov 

– dotácia na kompenzáciu zvýšených nákladov na energie, 

RO č. 87/2023 – viazanie výdavkov (prostriedky EÚ a spolufinancovania) určených na 

financovanie spoločných programov SR a EÚ v súlade s § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z., 
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RO č. 88/2023 – viazanie bežných výdavkov v prvku 07K021M Podpora podnikateľov 

– dotácia na kompenzáciu zvýšených nákladov na energie, ktoré kapitola použije 

v nasledujúcom rozpočtovom roku, 

RO č. 90/2023 – viazanie výdavkov v prvku 07K011B Podpora zníženia koncovej ceny 

elektriny pre podniky z dôvodu neplnenia záväzného ukazovateľa príjmov, a to rozpočtovej 

organizácie Puncový úrad SR, príjmov z dividend, príjmu z prenájmu budov MH SR 

a príjmov z odvodov od prevádzkovateľov prenosovej sústavy a distribučných sústav 

do NJF. 

 

1.4. FINANČNÉ OPERÁCIE 

 

Finančnými operáciami sú transakcie s finančnými aktívami a finančnými pasívami 

a údaje o pohyboch na samostatných účtoch subjektov verejnej správy definovaných 

v § 2 ods. 3 Opatrenia MF/017353/2017-352. Príjmové operácie zahŕňajú príjmy z transakcií 

s finančnými aktívami a finančnými pasívami a prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné 

výpomoci. Výdavkové finančné operácie sú platby za úvery, pôžičky, návratné finančné 

výpomoci, kapitálové účasti a iné finančné operácie. 

 

1.4.1. Príjmové finančné operácie  

 

V rámci úradu MH SR predstavujú príjmy z transakcií s finančnými aktívami (400) 

sumu 45 936 216,07 eur, z toho: 

 príjmy od mesta Prievidza vo výške 138 619,90 eur,  

 prijatá návratná finančná výpomoc od Správy majetku mesta Prievidza vo výške 

115 137,93 eur, 

 prostriedky z predchádzajúcich rokov – počiatočné stavy vo výške 45 542 458,24 eur, 

 zábezpeky vo výške 140 000,00 eur. 

 

1.4.2. Výdavkové finančné operácie 

 

MH SR vynaložilo v roku 2023 na výdavky z transakcií s finančnými aktívami 

a finančnými pasívami (800) 88 679 061,89 eur v nasledovnom členení: 

 zvýšenie základného imania spoločnosti Valaliky Industrial Park, s. r. o. vo výške 

88 629 556,00 eur, 

 vrátenie poskytnutých zábezpek v súvislosti s verejným obstarávaním v celkovej výške 

40 000,00 eur od spoločností TriloBit Systems, s. r. o. a Orange Slovensko, a. s., 

 vrátenie nedočerpaného grantu CA EED2 vo výške 9 505,89 eur. 

 

1.5. PRÍJMY, VÝDAVKY A FINANČNÉ OPERÁCIE SÚVISIACE S OPATRENIAMI 

PRIJATÝMI NA ZMIERNENIE NEGATÍVNYCH NÁSLEDKOV NEBEZPEČNEJ 

NÁKAZLIVEJ ĽUDSKEJ CHOROBY COVID-19 A OPATRENIAMI PRIJATÝMI 

NA ZABRÁNENIE JEJ ŠÍRENIU 

 

1.5.1. Príjmy 

 

Príjmy súvisiace s ochorením COVID-19 boli v roku 2023 generované na základe 

vykonaných kontrol u subjektov, ktorým boli poskytnuté dotácie. Išlo najmä o splátky 

pohľadávok za dotácie na nájomné a kultúru vo výške 218 636,43 eur.  
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1.5.2. Výdavky 

 

Výdavky na opatrenia v súvislosti so šírením ochorenia COVID-19 neboli v roku 2023 

realizované.   

 

1.5.3. Finančné operácie 

 

Finančné operácie súvisiace s opatreniami prijatými na zmiernenie negatívnych 

následkov nebezpečnej nákazlivej ľudskej choroby COVID-19 a opatreniami prijatými 

na zabránenie jej šíreniu neboli realizované. 

 

1.6. ZHODNOTENIE ZAMESTNANOSTI 

 

Uznesením č. 636 zo 14. októbra 2022 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 

2023 až 2025 vláda SR schválila pre kapitolu MH SR mzdové výdavky na zdroji štátneho 

rozpočtu (111) v sume 15 592 089,00 eur pre 957 osôb, z toho pre aparát ústredného orgánu 

v sume 9 068 272,00 eur pre 597 osôb, vrátane 3 zamestnancov vyslaných na vykonávanie 

štátnej služby mimo sídla služobného úradu v cudzine. 

V priebehu roka 2023 bol rozpočet mzdových výdavkov, ako aj počet zamestnancov, 

na zdroji 111 upravený na sumu 19 989 847,00 eur pre 1 010 osôb (v priemerných 

prepočítaných počtoch), z toho pre aparát ústredného orgánu v sume 13 466 030,00 eur 

(podprogram 07L 04) pre 650 osôb (v priemerných prepočítaných počtoch) vrátane 

zamestnancov vyslaných na vykonávanie štátnej služby mimo sídla služobného úradu 

v cudzine a pre rozpočtové organizácie (podprogram 07L 05) vo výške 6 523 817,00 eur pre 

360 osôb.  

Rozpočtové opatrenia MF SR (RO), ktoré ovplyvnili záväzné ukazovatele limitu počtu 

zamestnancov a limitu výdavkov MH SR na rok 2023 boli nasledovné: 

RO č. 5/2023 bolo povolené prekročenie limitu výdavkov v programe 07L Tvorba 

a implementácia politík v sume 78 638,00 eur. Rozpočtové prostriedky boli určené na osobné 

výdavky pre 2 nových zamestnancov podieľajúcich sa na vykonávaní agendy zákona 

č. 497/2022 Z. z. o preverovaní zahraničných investícií a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov, z toho v kategórii 610 – mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

ústredného aparátu v sume 58 272,00 eur. 

RO č. 8/2023 bolo povolené prekročenie limitu výdavkov v programe 07L Tvorba 

a implementácia politík v sume 901 892,40 eur. Rozpočtové prostriedky boli určené na osobné 

výdavky pre 20 zamestnancov zabezpečujúcich činnosti spojené s dotáciami pre koncových 

odberateľov v bytových objektoch v dôsledku zvýšenia cien priameho materiálu potrebného 

na výrobu tepla a s dotáciami na pokrytie dodatočných nákladov v dôsledku zvýšenia cien 

plynu a elektriny na základe zákona č. 71/2013 Z. z. o poskytovaní dotácií v pôsobnosti 

MH SR, z toho v kategórii 610 – mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

ústredného aparátu v sume 492 117,00 eur. 

RO č. 14/2023 bolo povolené prekročenie limitu výdavkov v programe 07L Tvorba 

a implementácia politík v sume 199 424,00 eur, z toho v kategórii 610 –  mzdy, platy služobné 

príjmy a ostatné osobné vyrovnania aparátu ústredného orgánu v sume 147 776,00 eur 

na zabezpečenie osobných výdavkov pre 5 zamestnancov v súvislosti s realizáciou investície 

1 komponentu 14 POO a zvýšenie limitu počtu zamestnancov kapitoly na rok 2023 o 5 osôb 

v aparáte MH SR (na dobu určitú najneskôr do 31. 12. 2026). Zároveň sa s týmto rozpočtovým 

opatrením zvýšil počet zamestnancov o 9 osôb na realizáciu projektu Zlepšovanie 
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podnikateľského prostredia na Slovensku s účinnosťou od 1. 1. 2023 do 31. 8. 2023 (t. j. 6 osôb 

v priemerných prepočítaných počtoch). 

RO č. 16/2023 bola schválená zmena záväzného ukazovateľa limitu počtu zamestnancov 

aparátu MH SR o 17 osôb ako sprostredkovateľa komponentu 9 POO presunom z kapitoly 

Úradu vlády SR podľa uzatvorenej sprostredkovateľskej zmluvy č. 862/2022, znížením limitu 

počtu zamestnancov aparátu ústredného orgánu kapitoly MH SR o 1 osobu POO komponentu 

14 presunom do kapitoly ÚV SR a zvýšením limitu počtu zamestnancov aparátu ústredného 

orgánu kapitoly MH SR o 1 osobu – experta na realizáciu opatrenia „ex-post“ POO, komponent 

14 od 1. 1. 2023 do 30. 6. 2025. 

RO č. 17/2023 bolo povolené prekročenie limitu výdavkov na programe 07L Tvorba 

a implementácia politík na dofinancovanie platov administratívnych kapacít osobitne 

sledovaných v korigovanej výške, pre zamestnancov aparátu ústredného orgánu v sume 

5 248 276,00 eur, z toho mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania v sume 

3 889 052,00 eur. 

RO č. 18/2023 bolo povolené prekročenie limitu výdavkov v programe 07L Tvorba 

a implementácia politík v sume celkovej sume 6 743 850,00 eur, z toho v kategórii 610 –  

mzdy, platy služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania aparátu ústredného orgánu v sume 

106 200,00 eur na finančné zabezpečenie osobných výdavkov pre 4 osoby aparátu ústredného 

orgánu kapitoly (v priemerných prepočítaných počtoch 3 osoby). Uvedené bolo realizované 

v nadväznosti na uznesenie vlády SR č. 618 z 5. októbra 2022, ktorým bola schválená oficiálna 

účasť SR na Svetovej výstave EXPO 2025 Osaka formou národnej expozície. 

RO č. 19/2023 bolo povolené prekročenie limitu výdavkov na programe 07L Tvorba 

a implementácia politík v sume 330 990,00 eur, z toho v kategórii 610 – mzdy, platy, služobné 

príjmy a ostatné osobné vyrovnania aparátu ústredného orgánu v sume 245 269,00 eur. 

Rozpočtové prostriedky boli určené na krytie osobných výdavkov pre 7 zamestnancov 

v súvislosti s nárastom agendy súvisiacej so zefektívnením mechanizmov vykonávania 

medzinárodných sankcií SR. 

RO č. 40/2023 a č. 41/2023 boli viazané prostriedky v programe 07L Tvorba 

a implementácia politík na základe uznesenia vlády SR č. 224/2005 a uznesenia vlády SR 

č. 480/2005 a v zmysle podpísaného delimitačného protokolu o prevode troch funkčných miest 

a prostriedkov štátneho rozpočtu na rok 2023 z MH SR na MZVaEZ SR v celkovej výške 

435 432,00 eur, z toho v kategórii 610 –  mzdy, platy služobné príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania aparátu ústredného orgánu vo výške 256 273,00 eur pre zamestnancov MH SR 

dočasne vyslaných na stále misie v Paríži a Bruseli. Zároveň sa týmito RO znížil limit počtu 

zamestnancov aparátu ústredného orgánu na rok 2023 o 3 osoby. 

RO č. 42/2023 bolo povolené prekročenie limitu výdavkov v programe 07L Tvorba 

a implementácia politík v sume 22 791,00 eur, z toho v kategórii 610 –  mzdy, platy služobné 

príjmy a ostatné osobné vyrovnania aparátu ústredného orgánu v sume 15 345,00 eur. 

Rozpočtové prostriedky sú účelovo určené pre 1 osobu z dôvodu stabilizácie analytických 

jednotiek a zabezpečenie konkurencieschopnosti na pracovnom trhu, ako aj v súvislosti 

s nárastom agendy analytických jednotiek. 

RO č. 58/2023 bola schválená zmena záväzného ukazovateľa limitu počtu zamestnancov 

aparátu MH SR o 4 osoby na príspevkovú organizáciu SIEA v súvislosti s komponentom 9 

POO. 

RO č. 89/2023 boli viazané rozpočtové prostriedky na programe 07L Tvorba v kategórii 

610 –  mzdy, platy služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania v sume 300 000,00 eur 

v prospech kategórie 630 – tovary a služby. 
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Čerpanie mzdových výdavkov na zdroji 111 bolo vo výške 19 986 732,11 eur. Skutočný 

prepočítaný počet zamestnancov bol 840,0 osôb. 

 

1.7. PRÍSPEVKOVÉ ORGANIZÁCIE V PÔSOBNOSTI KAPITOLY 

 

Zhodnotenie výsledkov rozpočtového hospodárenia za dosiahnuté príjmy 

a realizované výdavky podľa platnej rozpočtovej klasifikácie 

 

V zriaďovateľskej pôsobnosti MH SR boli k 31. 12. 2023 tri príspevkové organizácie 

a to Slovenská agentúra pre rozvoj investícií a obchodu (SARIO), Slovenská inovačná 

a energetická agentúra (SIEA) a Múzeum obchodu Bratislava (MOB). 

Príspevkové organizácie použili finančné prostriedky na aktivity súvisiace s podporou 

investícií zahraničných a domácich subjektov na Slovensku, podporou zahraničného obchodu, 

vrátane exportu, na činnosti vyplývajúce z implementácie štrukturálnych fondov EÚ, muzeálnu 

činnosť a ďalšie činnosti, ktoré zabezpečovali v zmysle uzatvorených kontraktov a ich 

dodatkov. 

MH SR v roku 2023 poskytlo finančné prostriedky jednotlivým príspevkovým 

organizáciám podľa programovej štruktúry nasledovne: 

 SARIO - prvok 07K0402 Administrácia SARIO (3 427 818,36 eur), medzirezortný program 

0EK Informačné technológie financované zo ŠR (55 900,00 eur), 

 SIEA - podprogram 07L04 Podpora programov rezortu - Administrácia SIEA 

(7 293 014,00 eur), medzirezortný program 0EK Informačné technológie financované zo ŠR 

(63 700,00 eur), 

 MOB - podprogram 07L04 Podpora programov rezortu - Administrácia MOB 

(269 645,00 eur), medzirezortný program 0EK Informačné technológie financované zo ŠR 

(12 000,00 eur). 

Podľa „Finančných výkazov subjektu verejnej správy (PO)“ k 31. 12. 2023 

za príspevkové organizácie bol rozpočet príjmov schválený vo výške 7 034 227,00 eur. 

Rozpočet príjmov po zmenách predstavoval 16 745 971,84 eur a skutočné príjmy boli 

dosiahnuté vo výške 70 419 296,59 eur. Oproti upravenému rozpočtu príjmov bolo plnenie 

príjmov vyššie o 53 673 324,75 eur. 

Schválený rozpočet výdavkov bol vo výške 7 034 227,00 eur, upravený rozpočet 

výdavkov vo výške 16 745 971,84 eur, čerpanie vo výške 85 476 475,30 eur. Oproti 

upravenému rozpočtu výdavkov bolo čerpanie výdavkov vyššie o 68 730 503,46 eur.  

Dosiahnutá skutočnosť v plnení príjmov bola o 15 057 178,71 eur nižšia oproti 

skutočnému čerpaniu výdavkov. 

V roku 2023 príspevkové organizácie čerpali výdavky vo výške 85 476 475,30 eur. 

Z celkových výdavkov boli bežné výdavky čerpané vo výške 84 542 348,02 eur a kapitálové 

výdavky boli čerpané vo výške 934 127,28 eur.  

Najvyššie čerpanie bežných výdavkov bolo vykázané v kategórii 640 - bežné transfery 

vo výške 44 606 753,63 eur. V rámci bežných transferov boli poskytnuté transfery ostatnej 

právnickej osobe vo výške 43 543 534,17 eur. Výdavky kategórie 630 - tovary a služby boli 

vyčerpané vo výške 19 613 140,04 eur. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania (610) boli vyčerpané vo výške 14 463 877,23 eur a poistné a príspevok 

do poisťovní (620) bol čerpaný vo výške 5 858 577,12 eur.  
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Čerpanie kapitálových výdavkov (700) vo výške 934 127,28 eur súviselo 

s obstarávaním kapitálových aktív (nákup umeleckých diel a zbierok, interiérového vybavenia, 

osobného automobilu, prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení, obstaranie softvérov, 

výpočtovej techniky a pod.).  


